
ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α www.iapopsi.gr

1,5 €
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(μαζί με τα «ορφανά» του...)

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟ
To σχέδιο 

της  Έφης για 
τα αναδρομικά 

▶ΣΕΛ. 3

Με dream team 
το ΚΙΝΑΛ 

στην Επιτροπή
▶ΣΕΛ. 10

• Το απωθημένο του να γίνει
Λαζόπουλος και η σήμανση περί

μυθοπλασίας που πρέπει να συνοδεύει
κάθε δημόσια τοποθέτησή του

«Ενίσχυσε την αμυντική μας 
βιομηχανία η SUNLIGHT»

ΑΛΥΤΡΩΤΙΚΗ
αλβανική παράκρουση

Στόχος 
η Παγκρήτια
(με χτύπημα
στον Σάλλα)

▶ΣΕΛ. 14

• Περισσότερο από ένα χρόνο εργάζονταν οι δύο
πλευρές με έμμεσους εκβιασμούς και αμοιβαίες

υποχωρήσεις, έως ότου φτάσουν στo deal 
• Ισχυροποιημένος έναντι του Πατριαρχείου

βγαίνει ο Ιερώνυμος που όμως δείχνει να χάνει
την εμπιστοσύνη του κλήρου    ▶ΣΕΛ. 2, 4-5

ΑΛΕΞΗΣ ΚΟΥΓΙΑΣ
Επίορκος ύψους 1,78
(κατά δήλωσή του...)

• Επικίνδυνα παιχνίδια στα Βαλκάνια
με τον Ράμα να προκαλεί και να ρίχνει

λάδι στη φωτιά  ▶ΣΕΛ. 6

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ 
ΧΡ. ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

«Η χώρα τελεί υπό ένα 
μη ομολογούμενο 

νέο μνημόνιο»
▶ΣΕΛ. 8-9

Πολύ… σανό 
για το τίποτα;

ΤΟ… ΣΥΜΦΩΝΗΜΕΝΟ ΠΡΟΣΥΜΦΩΝΟ 
ΠΟΥ ΕΞΥΠΗΡΕΤΕΙ ΤΣΙΠΡΑ ΚΑΙ ΙΕΡΩΝΥΜΟ

Δεν έβαζε
υπογραφή αν η ΕΠΟ 

δεν έπαιρνε
Μπασινά, Τερζή,
Δημητρακόπουλο

ΣΕΛ.
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ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΚΗ ΠΡΟΤΑΣΗ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΚΗ ΤΩΝ ΥΠΟΒΡΥΧΙΩΝ

Ν.Δ. ΓΙΑ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ:
Βάφτισαν παροχές τις
αποφάσεις του ΣτΕ!!! 

Μ. ΒΕΜΠΕΡ: 
«Ειλικρινείς και δίκαιοι
Κυριάκος και Αντώνης»
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Σ
χεδόν έναν χρόνο πριν, το άρθρο του Αλέξη Τσίπρα στο «DOCUMENTO» με τίτλο «Ήταν ο Ανδρέας ψεύτης;» επικρίθηκε ως
η επιτομή της διολίσθησης της ριζοσπαστικής Αριστεράς στη σοσιαλδημοκρατία και ως ακόμη ένα βήμα «ΠΑΣΟΚοποίησης»
του ΣΥΡΙΖΑ, προσφέροντας ακόμη ένα επιχείρημα σε εκείνους που τον κατηγορούν ότι μιμείται ακόμα και τη φωνή του ι-

στορικού ιδρυτή του ΠΑΣΟΚ. Παρ’ ότι όμως τα μεγέθη είναι δυσανάλογα, η σύγκριση παραμένει αναπόφευκτη, ειδικά έπειτα α-
πό την προχθεσινό deal Τσίπρα - Ιερώνυμου που θύμισε εποχές Ανδρέα - Σεραφείμ.

Τότε δηλαδή που μετά την άνοδο του ΠΑΣΟΚ στην εξουσία τον Οκτώβριο του 1981 μπορεί ο Ανδρέας να μη μας έβγαλε από
το ΝΑΤΟ και την ΕΟΚ αλλά έβγαλε από τα ρούχα του τον Αρχιεπίσκοπο Σεραφείμ, εξαγγέλλοντας κατάργηση του θρησκευτικού γά-
μου και εφαρμογή του πολιτικού γάμου υποχρεωτικά για όλους τους Έλληνες! Φυσικά η μεταρρύθμιση πήγε στο πυρ το εξώτερον,
καθώς ο Σεραφείμ θύμισε στον υιό Παπανδρέου τη ρήση του πατέρα του, Γεώργιου Παπανδρέου, ότι «η Εκκλησία είναι σαν το
κάρβουνο, αν είναι αναμμένο θα σε κάψει, αν είναι σβησμένο θα σε μουντζουρώσει».

Μικρός σε ηλικία για να τα θυμάται αυτά ο Αλέξης Τσίπρας,
αλλά η επιλογή των εκφράσεων και τα περίσσεια χαμόγελα
που συνόδευσαν την ανακοίνωση της ΠΡΟΘΕΣΗΣ επίτευξης
συμφωνίας μεταξύ Κράτους και Εκκλησίας για την επίλυση των
εκκρεμών ζητημάτων δείχνει μεγάλη επιδεξιότητα στο αμπα-
λάρισμα μιας μη- μεταρρύθμισης. Δεν θα πληρώνονται, λοι-
πόν, οι κληρικοί από τη δεξιά τσέπη του Δημοσίου, αλλά από
τον αριστερό κουμπαρά των επιδομάτων του Δημοσίου! Θα εί-
ναι θρησκευτικά ουδέτερο το κράτος, αλλά θα ομνύει –το κρά-
τος πάλι– στη συμβολή της Εκκλησίας στη διαμόρφωση της ε-
θνικής μας ταυτότητας. 

Αφού, μάλιστα, η Εκκλησία «αγοράζει» το deal πληρώνο-
ντας και μερικά ευρώπουλα παραπάνω σε ΕΝΦΙΑ και αδειάζοντας και γύρω στις 10.000 θέσεις δημοσίων υπαλλήλων που θα κα-
λυφθούν ώστε να μειωθεί και η ανεργία (αρκεί να το θυμηθούν οι ευεργετηθέντες όταν θα μπουν στο εκλογικό παραβάν), το αν εί-
παμε και δυο κουβέντες παραπάνω για τον ΠΛΗΡΗ διαχωρισμό Κράτους και Εκκλησίας, νερό κι αλάτι.

Άλλωστε όλα τα χρόνια που ανακινείται το ζήτημα, είτε τότε επί Ανδρέα είτε τώρα επί Τσίπρα, πάντα βρισκόταν μία Ιφιγένεια
που η θυσία της εξευμένιζε τους θεούς και τα καράβια έπλεαν για τον προορισμό τους. Κάπως έτσι πλήρωσε τη «νύφη» το 1987 ο
αείμνηστος Αντώνης Τρίτσης χωρίς να διαταράξει τις σχέσεις του ο Ανδρέας με τον Σεραφείμ. Κάπως έτσι και ο πρώην υ-
πουργός Παιδείας, Νίκος Φίλης, πήγε ήσυχα-ήσυχα σπίτι του. Οι εποχές διαφορετικές, αλλά τα πυροτεχνήματα παραμένουν –στη
σύλληψή τους τουλάχιστον– ίδια. Διότι μόνο πασχαλιάτικη στρακαστρούκα είναι για παράδειγμα η «αξιοποίηση» της εκκλησια-
στικής περιουσίας μέσω της ίδρυση μιας Αρχής που όμως ήδη υπάρχει, αφού με το άρθρο 83 του ν. 4182/2013 (κυβέρνηση Σα-
μαρά για να μην ξεχνιόμαστε) ιδρύθηκε η «Εταιρία Αξιοποίησης Εκκλησιαστικής Περιουσίας» έχοντας ήδη τις αρμοδιότητες που
περιχαρής και με καθυστέρηση μιας πενταετίας ανακοίνωσε ο νυν πρωθυπουργός. 

Το ποιος είναι ο κερδισμένος και ποιος ο χαμένος σε αυτή την υπόθεση είναι πρόωρο να ειπωθεί, καθώς είναι πολλές οι πα-
ράμετροι που συνθέτουν μία αξιόπιστη και αντικειμενική απάντηση. Σε πρώτη ανάγνωση, πάντως, μοιάζει να γίνεται πολύ κακό
για το τίποτα. Ή μήπως πολύ… σανό κι από τηγανίτα τίποτα;

σΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡιΑΚΗ 10/11 ΝΟεΜΒΡιΟΥ 2018
www.iapopsi.gr2 | Η ΑΠΟΨΗ

Πολύ… σανό
για το τίποτα;
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To σχέδιο της  Έφης
για τα αναδρομικά

Τους… ανήξερους επιλέ-
γουν να παριστάνουν στην
κυβέρνηση για το θέμα
των αναδρομικών των συ-
νταξιούχων. Ο λογαρια-
σμός είναι πολύ μεγάλος
για να αντιμετωπιστεί, όσο
και αν ο Αλέξης Τσίπρας
θα το επιθυμούσε αυτό, λί-
γους μήνες πριν από τις ε-
κλογές. Πρακτικά θα απαι-
τείτο ένα ακόμα μνημόνιο.
Οπότε επιλέχθηκε ένας άλ-
λος δρόμος για να ξεφύ-
γουν από τις απαιτήσεις. 

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Η
«Α» ήδη από την
προηγούμενη έκδο-
σή της έκανε σαφές
πως όσοι συνταξι-
ούχοι δικαιούνται

αναδρομικά, υπάρχει ένας και μό-
νος τρόπος για να τα λάβουν: μέ-
σω της Δικαιοσύνης. 

Δεν πέρασαν παρά δύο ημέρες
και ο αρμόδιος ο υφυπουργός Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσε-
ων, Τάσος Πετρόπουλος, το είπε
χωρίς περιστροφές: μόνο όσοι
προσφύγουν στα δικαστήρια έ-
χουν ελπίδα να πάρουν τα χρήμα-
τά τους. Φυσικά ο Τάσος Πετρό-
πουλος δεν πήρε επάνω του έτσι
ξαφνικά την ευθύνη. Το πρόβλη-
μα αυτό βασάνιζε την ηγεσία του υ-
πουργείου αλλά και τον ίδιο τον Α-
λέξη Τσίπρα. Αρχικά υπήρξε η
σκέψη να επιστραφούν στο σύνο-
λό τους τα χρήματα και ζητήθηκε ο
λογαριασμός. Για καλό και για κα-
κό βέβαια η Έφη Αχτσιόγλου έ-
σπευσε όπως ορίζει και ο νόμος να
κάνει έφεση κατά της απόφασης. 

Όταν όμως έγινε αντιληπτό το
ύψος του ποσού, έγινε εξίσου α-
ντιληπτό πως αν το Δημόσιο χάσει
τη δικαστική μάχη, τότε θα πρέπει
να κόψει από αλλού για να μπορέ-
σει να αντεπεξέλθει. Ακόμα και έ-
τσι όμως το ποσό είναι τεράστιο
για τα δεινά οικονομικά της χώ-
ρας. Οπότε και καταστρώθηκε νέο
σχέδιο. 

Αφενός ειπώθηκε το αυτονόη-
το: επιστροφή μόνο για εκείνους
που δικαιώνονται από τη Δικαιο-
σύνη. Δεν μπορεί άλλωστε να λη-
φθεί συνολική απόφαση από το υ-
πουργείο. Επιπλέον μέσω αυτής
της διαδικασίας η κυβέρνηση πριν
και πάνω από όλα κερδίζει χρόνο,
με την ελπίδα η καυτή πατάτα να
βρεθεί στα χέρια του Κυριάκου
Μητσοτάκη και της Νέας Δημο-
κρατίας εφόσον επαληθευτούν οι
δημοσκοπήσεις. 

Παράταση χρόνου
Στο τραπέζι όμως υπάρχει και άλλο
ένα σχέδιο το οποίο προβλέπει…

αυξήσεις. Τι σημαίνει αυτό πρα-
κτικά; Επειδή η δυνατότητα για ε-
φάπαξ επιστροφή των αναδρομι-
κών δεν υπάρχει, αν π.χ. μια κα-
τηγορία συνταξιούχων δικαιωθεί
ομαδικά ως κλάδος, τα αναδρομι-

κά θα επιμεριστούν στις μηνιαίες
συντάξεις τους σε μικρές δόσεις
που θα μπορεί να διαχειριστεί το
υπουργείο Οικονομικών. Και εδώ
βέβαια ελλοχεύει ο κίνδυνος κά-
ποιος να κινηθεί εκ νέου δικαστι-

κά, αλλά επιστρέ-
φουμε στον πρώτο
στόχο: παράταση
χρόνου. 

Χαρακτηριστική
της κατάστασης που
επικρατεί είναι και
η απάντηση του κυ-
βερνητικού εκπρο-
σώπου όταν ερω-
τήθηκε σχετικά. Ο

Δημήτρης Τζανακόπουλος ούτε
λίγο ούτε πολύ παρέπεμψε το θέ-
μα στο Συμβούλιο της Επικρατεί-
ας υλοποιώντας τον κυβερνητικό
σχεδιασμό. 

Κατά τα λοιπά φρόντισε να θυ-
μίσει πως αυτό ήταν λάθος των
προηγούμενων που η κυβέρνηση
ΣΥΡΙΖΑ διόρθωσε, χωρίς όμως σε
οποιοδήποτε σημείο της απάντη-
σής του να γίνει σαφής. 

Δημιουργική ασάφεια 
«Η κυβέρνηση αυτή θα συνεχίσει να
έχει διαρκή μέριμνα για τους συνταξι-
ούχους. Και θα πρέπει όλοι να θυ-
μούνται πως ένα πράγμα είναι βέβαιο,

ότι οι συνταξιούχοι μόνο σε μία πε-
ρίπτωση θα βρεθούν σε χειρότερη θέ-
ση από τη θέση στην οποία βρίσκο-
νται σήμερα, εφόσον παρ’ ελπίδα γί-
νει πρωθυπουργός της χώρας ο κ.
Μητσοτάκης και η Ν.Δ.. Τότε, δεν
πρόκειται όχι μόνο να πάρουν έστω
και ένα ευρώ παραπάνω, αλλά αντι-
θέτως θα οδηγηθούν στη λαίλαπα του
ασφαλιστικού συστήματος Πινοσέτ
και σε νέες περικοπές των συντάξεών
τους», υποστήριξε πετώντας την
μπάλα στην εξέδρα!

Όταν δε ερωτήθηκε για τα ανα-
δρομικά των ενστόλων, σχολίασε
πως «μιλάμε για δύο διαφορετικές
νομικές καταστάσεις. Σε κάθε περί-
πτωση, πρόθεση της ελληνικής κυ-
βέρνησης είναι να επιδεικνύει διαρ-
κή μέριμνα και να προσπαθεί, στο μέ-
τρο του δυνατού, να αποκαθιστά αδι-
κίες». Με τη διαφορά πως πρόκει-
ται για την ίδια υπόθεση ακριβώς
και η διαφορά έγκειται στο ότι οι
ένστολοι κινήθηκαν κλαδικά, ενώ
οι υπόλοιποι μεμονωμένα. Και αυ-
τό είναι που τρομάζει το Μαξίμου:
μια κλαδική αγωγή (π.χ. ξενοδο-
χοϋπάλληλοι ή νοσηλευτές κ.ο.κ.).
Γιατί τότε δεν θα μπορεί να αποφύ-
γει τη συνολική επιστροφή των α-
ναδρομικών. 

Μπλόκαρε το σύστημα
Πάντως, η μαζική υποβολή αιτή-
σεων για επιστροφή των αναδρο-
μικών παραλίγο να προκαλέσει
την κατάρρευση του ΕΦΚΑ. Έτσι με
απόφαση της διοίκησης από τη
Δευτέρα 12 Νοεμβρίου και εφε-
ξής, θα γίνονται αποδεκτές μόνο
ηλεκτρονικά.

«Με προτεραιότητα την καλύτερη
και ταχύτερη εξυπηρέτηση των συ-
νταξιούχων, η διαδικασία υποβολής
αιτήσεων αποκλειστικά, μέσω διαδι-
κτύου, κρίθηκε αναγκαία για την εύ-
ρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του
ΕΦΚΑ και την απρόσκοπτη εκτέλεση
του συνόλου των εργασιών του φο-
ρέα», επισημαίνεται σε σχετική α-
νακοίνωση του ΕΦΚΑ.

• Δεν ξέρουν τίποτα, δεν γνωρίζουν κάτι στην
κυβέρνηση για τα… 9 δισεκατομμύρια ευρώ που
υπολογίζονται τα χρωστούμενα στους συνταξιούχους

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟ


Η «Α» ΗΔΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΡΟΗ-
ΓΟΥΜΕΝΗ ΕΚΔΟΣΗ ΤΗΣ 

ΕΚΑΝΕ ΣΑΦΕΣ ΠΩΣ ΟΣΟΙ 
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΝΤΑΙ 
ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΑ, ΥΠΑΡΧΕΙ ΕΝΑΣ ΚΑΙ
ΜΟΝΟΣ ΤΡΟΠΟΣ ΓΙΑ ΝΑ ΤΑ ΛΑΒΟΥΝ: 
ΜΕΣΩ ΤΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ
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Φωτιές στο εσωτερικό της
Ελλαδικής Εκκλησίας ά-
ναψε το προσύμφωνο με-
ταξύ του Αλέξη Τσίπρα και
του Αρχιεπισκόπου Αθη-
νών κ.κ. Ιερώνυμου. Φυσι-
κά, οι δύο άνδρες σε καμία
περίπτωση δεν βρέθηκαν
μπροστά σε μια κατάσταση
που δεν περίμεναν. Το α-
ντίθετο. Για αυτό και στην
κοινή εμφάνισή τους υ-
πήρξαν πολύ προσεκτικοί
στις διατυπώσεις τους. 

Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαϊωάννου

Ο
ι ανακοινώσεις το
βράδυ της Τρίτης α-
πό τον πρωθυπουρ-
γό και τον αρχιεπί-
σκοπο δεν ήταν πα-

ρά μόνο ένα ακόμα βήμα σε μια
προειλημμένη απόφαση. Ο Αλέ-
ξης Τσίπρας χρειάζεται κάτι πολύ
δυνατό, ώστε να κάνει τη ρεβάνς
και η πρόταση προς τον επικεφα-
λής της Ελλαδικής Εκκλησίας μοι-
άζει επωφελής και για τους δυο. 

Από τη μία ο πρωθυπουργός θα
μπορεί να υποστηρίξει ότι είναι ο
μόνος που τόλμησε τον διαχωρι-
σμό Εκκλησίας και Κράτους, μολο-
νότι αυτό δεν θα συμβεί όπως
προκύπτει από το ίδιο το προσύμ-
φωνο, από την άλλη ο Αρχιεπί-
σκοπος βγαίνει ισχυρότερος. Δεν
είναι άλλωστε και λίγο να έχει να
διαχειριστεί ένα ετήσιο κονδύλιο
ύψους 210 εκατομμυρίων ευρώ, έ-
στω και αν αυτό αφορά τις μισθο-
δοτικές ανάγκες του κλήρου. 

Αν πάρουμε τα πράγματα από
την αρχή, θα διαπιστώσουμε πως
Τσίπρας και Ιερώνυμος συνεργά-
ζονται στενά σχεδόν από την αρχή. 

Οι επαφές για τη συγκεκριμένη
συμφωνία ξεκίνησαν περίπου έ-
ναν χρόνο πριν, με κεντρικό χει-
ριστή εκ μέρους της κυβέρνησης
τον Αλέξη Χαρίτση, στην αρχή α-
πό τη θέση του αναπληρωτή υ-
πουργού Οικονομίας και στη συνέ-
χεια ως υπουργός Εσωτερικών, ο
οποίος όλο αυτό το διάστημα είχε
αλλεπάλληλες συναντήσεις με τον
Αρχιεπίσκοπο και τον πρωτοσύ-
γκελλο της Αρχιεπισκοπής Αθη-
νών, Συμεών. Αφορμή στάθηκε έ-
να πρόγραμμα του ΕΣΠΑ για την
καταγραφή της εκκλησιαστικής πε-
ριουσίας. 

Το «ρουσφέτι»
Η δε μεγάλη επιτυχία του Αρχιεπι-
σκόπου με τις πλάτες του πρωθυ-
πουργού, να τοποθετήσει ως πολι-
τικό διοικητή του Αγίου Όρους
πρόσωπο της απολύτου εμπιστο-
σύνης του –τον διευθυντή της Α-
ποστολής Κωστή Δήμτσα για τον
οποίο υπάρχουν καταγγελίες ότι

δεν πληροί ούτε τα τυπικά προσό-
ντα–, που μάλιστα το Πατριαρχείο
δεν συζητούσε καν, δείχνει πως
μεταξύ τους υπήρχαν ανοιχτοί λο-
γαριασμοί. Η απάντηση του Πα-
τριάρχη όταν ερωτήθηκε σχετικά

από τον ίδιο τον Αλέξη Τσίπρα,
σύμφωνα με εκκλησιαστικές πη-
γές, ήταν «όποιον άλλον θέλετε εκτός
από τον κ. Δήμτσα».

Για τον πρωθυπουργό τα οφέλη
από μια τέτοια συμφωνία είναι

πολλά και σημαντικά. Αρχικά είναι
το μήνυμα που περνάει ότι δεν θα
υπολογίσει πολιτικό κόστος – ποι-
ος αλήθεια άλλος τόλμησε να τα
βάλει με την Εκκλησία; Ακόμα και
ο Κώστας Σημίτης έκανε μια ση-

μαντική υποχώρηση καταργώντας
την εισφορά του 35% που προβλε-
πόταν.

Επιπρόσθετα κερδίζει μια υπο-
σχετική περίπου 10.000 προσλή-
ψεων. Τόσοι είναι οι ιερείς που θα
φύγουν από το Δημόσιο. Υποσχε-
τική, διότι σήμερα δεν υπάρχει το
δημοσιονομικό περιθώριο να υ-
λοποιηθούν, όμως του επιτρέπει
να κάνει έναν σχεδιασμό τριετίας,
κάτι που από την πρώτη στιγμή κά-
νουν κορυφαίοι υπουργοί κλείνο-
ντας το μάτι στους περιφερόμενους
ψηφοφόρους που επιλέγουν κόμ-
μα με βάση τα συμφέροντά τους και
όχι κάποια πολιτική άποψη. 

Η περιουσία
Τρίτον και ίσως πιο σημαντικό, κά-
νει το κράτος συνιδιοκτήτη ενός
μεγάλου τμήματος της εκκλησια-
στικής περιουσίας, εκείνης που
χαρακτηρίζεται αμφισβητούμενη
και αποτελείται στην πλειοψηφία
της από φιλέτα αξίας πολλών εκα-
τομμυρίων, όπως για παράδειγμα
τα 1.200 στρέμματα που ξεκινούν
από τη Βουλιαγμένη και φτάνουν
στη Βάρκιζα. 

«Με τη συμφωνία για την εκκλη-
σιαστική περιουσία αναγνωρίζονται
στην Εκκλησία αμφισβητούμενα περι-
ουσιακά στοιχεία προκειμένου να α-
ξιοποιηθούν από κοινού με το κράτος.
Χρειάζεται πολλή δημόσια συζήτηση
και νομική διευκρίνιση και όχι γαλα-
ντομίες εκ μέρους του κράτους. Η εκ-
κλησιαστική περιουσία είναι ένα α-
κανθώδες ζήτημα και δεν είναι ακατα-
νόητο το γιατί προωθείται μια ρύθμι-
ση τύπου “περαίωση” υπέρ της Εκ-
κλησίας – και μάλιστα προκαταλαμ-
βάνοντας το Κτηματολόγιο, που θα ο-
λοκληρωθεί τα αμέσως επόμενα χρό-
νια», σχολίασε σχετικά ο Νίκος Φί-
λης εκφράζοντας εύλογες απορίες.

Πάντως, στο θέμα είχε αναφερ-
θεί σε ανύποπτο χρόνο και ο υ-
πουργός Παιδείας Κώστας Γα-
βρόγλου, με αφορμή το πρόγραμ-
μα που τρέχει για την καταγραφή
της εκκλησιαστικής περιουσίας.
«Σε πρώτη φάση προχωράμε στην κα-
ταγραφή της περιουσίας 21 μητροπό-
λεων. Ζήτησε και η Εκκλησία της
Κρήτης να είναι στο πρόγραμμα και
το δεχθήκαμε με χαρά. Η λογική εί-
ναι, να ολοκληρωθεί όσο γίνεται πιο
γρήγορα η διαδικασία καταγραφής,
και μετά θα δούμε τα προβλήματα
που θα προκύψουν», είπε τον περα-
σμένο Ιούλιο. Σημείωσε δε την ύ-
παρξη αμφισβητούμενων ιδιοκτη-
σιών, προτάσεων για κοινή αξιο-
ποίηση, τα οποία θα συζητηθούν
όταν έρθει η ώρα. Και η ώρα βε-
βαίως ήρθε… 

Τα κονδύλια
Βεβαίως ο Αλέξης Τσίπρας καλεί-
ται να απαντήσει και στο αν δικαι-
ούται να δεσμεύσει το κράτος στην
εις αεί επιχορήγηση της Εκκλησίας
για τις ανάγκες του κλήρου. 
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Το… συμφωνημένο
προσύμφωνο 

που εξυπηρετεί
Τσίπρα και Ιερώνυμο

• Περισσότερο από ένα χρόνο εργάζονταν οι δύο πλευρές
με έμμεσους εκβιασμούς και αμοιβαίες υποχωρήσεις, 

έως ότου φτάσουν στις ανακοινώσεις της Τρίτης 
που άναψαν φωτιά στους κόλπους της Εκκλησίας
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Σε αυτό η απάντηση έχει ήδη –
εν μέρει– δοθεί από τον κυβερνη-
τικό εκπρόσωπο. 

Στόχος είναι η μισθοδοσία να
αυτοχρηματοδοτείται. Μάλιστα ο
Δημήτρης Τζανακόπουλος έκα-
νε αναφορά στο ειδικό ταμείο α-

ξιοποίησης της εκκλησιαστικής πε-
ριουσίας μέσω του οποίου εκτίμη-
σε πως μπορεί να καλυφθεί περί-
που το μισό κόστος. 

Αυτό που προς ώρας δεν απο-
κάλυψε ο κυβερνητικός εκπρόσω-
πος είναι πως επί της ουσίας με τη

βοήθεια του… ΣτΕ η κυβέρνηση
κατάφερε να βρει μια σχετική λύ-
ση. Λίγες ώρες πριν τις ανακοινώ-
σεις Τσίπρα - Ιερώνυμου έγινε
γνωστή και η απόφαση του ανώτα-
του δικαστηρίου, σύμφωνα με την
οποία τα κτίρια της Εκκλησίας που
δεν αποτελούν λατρευτικούς χώ-
ρους υπόκεινται κανονικά σε ΕΝ-
ΦΙΑ! Και μέχρι η κυβέρνηση της
αριστεράς να τον καταργήσει, τα έ-
σοδα από τα εκκλησιαστικά ακίνη-
τα αναμένονται πολλά. Ενώ με αυ-
τόν τον τρόπο ανοίγει και ο δρό-
μος για την επιβολή Φόρου Μεγά-
λης Ακίνητης Περιουσίας ακόμα
και στα μοναστήρια. 

Έτσι από την κυβέρνηση ευκο-
λότερα θα μπορέσουν να βρουν
και το δημοσιονομικό περιθώριο
για να προχωρήσουν άμεσα σε σα-
φέστατα προεκλογικού χαρακτήρα
προσλήψεις.

Το προσύμφωνο
Οι κοινές προτάσεις μεταξύ Εκκλησίας
και Πολιτείας, που θα πάρουν τη μορφή
νομοθετικής ρύθμισης είναι οι εξής: 

1Το Ελληνικό Δημόσιο αναγνωρίζει ότι μέχρι το 1939 οπό-
τε εκδόθηκε ο αναγκαστικός νόμος 1731/1939 απέκτησε

εκκλησιαστική περιουσία έναντι ανταλλάγματος που υπολεί-
πεται της αξίας της.

2 Το Ελληνικό Δημόσιο αναγνωρίζει ότι ανέλαβε τη μισθο-
δοσία του κλήρου, ως με ευρεία έννοια, αντάλλαγμα για

την εκκλησιαστική περιουσία που απέκτησε.

3 Το Ελληνικό Δημόσιο και η Εκκλησία αναγνωρίζουν ότι
οι κληρικοί δεν θα νοούνται στο εξής ως δημόσιοι υπάλ-

ληλοι και ως εκ τούτου διαγράφονται από την Ενιαία Αρχή
Πληρωμών.

4 Το Ελληνικό Δημόσιο δεσμεύεται ότι θα καταβάλλει ετη-
σίως στην Εκκλησία με μορφή επιδότησης ποσό αντίστοι-

χο με το σημερινό κόστος μισθοδοσίας των εν ενεργεία ιερέ-
ων, το οποίο θα αναπροσαρμόζεται ανάλογα με τις μισθολο-
γικές μεταβολές του Ελληνικού Δημοσίου.

5 Η Εκκλησία αναγνωρίζει ότι μετά τη Συμφωνία αυτή πα-
ραιτείται έναντι κάθε άλλης αξίωσης για την εν λόγω εκ-

κλησιαστική περιουσία.

6 Η ετήσια επιδότηση θα καταβάλλεται σε ειδικό ταμείο της
Εκκλησίας και προορίζεται αποκλειστικά για τη μισθοδο-

σία των κληρικών, με αποκλειστική ευθύνη της Εκκλησίας της
Ελλάδος και σχετική εποπτεία των αρμόδιων ελεγκτικών κρα-
τικών αρχών.

7Με τη Συμφωνία διασφαλίζεται ο σημερινός αριθμός των
οργανικών θέσεων κληρικών της Εκκλησίας της Ελλάδος,

καθώς και ο σημερινός αριθμός των λαϊκών υπαλλήλων της
Εκκλησίας της Ελλάδος.

8 Πιθανή επιλογή της Εκκλησίας της Ελλάδος για αύξηση
του αριθμού των κληρικών δεν δημιουργεί απαίτηση αύ-

ξησης του ποσού της ετήσιας επιδότησης.

9 Το Ελληνικό Δημόσιο και η Εκκλησία της Ελλάδος απο-
φασίζουν τη δημιουργία Ταμείου Αξιοποίησης Εκκλησια-

στικής Περιουσίας.

10 Το Ταμείο αυτό θα διοικείται από πενταμελές διοικη-
τικό συμβούλιο. Δύο μέλη του Ταμείου θα διορίζονται

από την Εκκλησία της Ελλάδος, δύο μέλη θα διορίζονται από
την Ελληνική Κυβέρνηση, ενώ ένα μέλος θα διορίζεται από
κοινού.

11Το Ταμείο Αξιοποίησης Εκκλησιαστικής Περιουσίας θα
αναλάβει τη διαχείριση και αξιοποίηση των από το

1952 και μέχρι σήμερα ήδη αμφισβητούμενων, μεταξύ Ελλη-
νικού Δημοσίου και Εκκλησίας της Ελλάδος, περιουσιών, αλλά
και κάθε περιουσιακού στοιχείου της Εκκλησίας που εθελο-
ντικά η ίδια θα θελήσει να παραχωρήσει στο εν λόγω Ταμείο
προς αξιοποίηση.

12 Τα έσοδα και οι υποχρεώσεις του ΤΑΕΠ επιμερίζονται
κατά ίσο μέρος στο Ελληνικό Δημόσιο και την Εκκλη-

σία της Ελλάδος.

13Τα ανάλογα ισχύουν και για τις περιουσίες των επιμέ-
ρους Μητροπόλεων, ήτοι των αμφισβητούμενων περι-

ουσιών, αλλά και όσων οι Μητροπόλεις εθελοντικά παραχω-
ρήσουν στο ΤΑΕΠ.

14Η ήδη συσταθείσα με τον Ν.4182/2013 Εταιρεία Αξιο-
ποίησης Ακίνητης Εκκλησιαστικής Περιουσίας μεταξύ

Ελληνικού Δημοσίου και Ιεράς Αρχιεπισκοπής Αθηνών ε-
ντάσσεται επίσης στο ΤΑΕΠ και διοικείται με το σημερινό κατά
νόμο καθεστώς.

15Οι παραπάνω δεσμεύσεις των μερών θα ισχύουν υπό την
προϋπόθεση τήρησης της Συμφωνίας στο σύνολό της.

Κερδίζει πόντους ο Ιερώνυμος 
έναντι του Βαρθολομαίου
Στην αντίπερα όχθη, ο Αρχιεπίσκοπος είχε να ζυγιάσει κέρδη και χασούρα, για να καταλήξει σχετικά εύ-
κολα στην καταρχήν αποδοχή της πρότασης του πρωθυπουργού. Πριν από αυτά «χρωστούσε» στον Α-
λέξη Τσίπρα, όπως σημειώνουμε και παραπάνω, και το γραμμάτιο είναι ακριβό. 

Επιπλέον, ο κ.κ. Ιερώνυμος γνωρίζει πολύ καλά πως ο χρόνος για την Εκκλησία μετρά αντίστροφα
σε ό,τι τουλάχιστον αφορά την αμφισβητούμενη περιουσία για την οποία δεν υπάρχουν ξεκάθαροι τίτ-
λοι ιδιοκτησίας και η διεκδίκηση θα πρέπει να γίνει μέσω της δικαστικής οδού. Με την ολοκλήρωση του
κτηματολογίου, κάθε «ορφανή» περιουσία περιέρχεται στην ιδιοκτησία του Δημοσίου με συνοπτικές
διαδικασίες. Ενώ με την συμφωνία οι διεκδικούμενες από
την Εκκλησία θα εξαιρεθούν και θα αξιοποιηθούν από κοι-
νού με το Δημόσιο! 

Από τη συμφωνία ο Αρχιεπίσκοπος μάλλον βγαίνει πιο ι-
σχυρός και έναντι του Πατριαρχείου, το οποίο δεν συμμε-
τείχε στις συζητήσεις. Και αυτό διότι η Εκκλησία της Ελλάδος
θα είναι αυτή η οποία θα αναλάβει τη μισθοδοσία. Αλλά…
πώς μπορεί η Εκκλησία της Ελλάδος να πληρώνει ιερείς που
και διοικητικά ανήκουν στο Φανάρι ή την ημιαυτόνομη Εκ-
κλησία της Κρήτης; Γίνεται λοιπόν σαφές πλέον πως αν εν
τέλει ολοκληρωθεί η συμφωνία, τότε αλλάζουν και οι όροι
μεταξύ Αρχιεπισκοπής και Φαναρίου σε βάρος του δεύτερου. Οι σχέσεις των δύο ανδρών είναι κάτι πα-
ραπάνω από κακές, ενώ μια πρόσφατη δικαστική διαμάχη (που κέρδισε ο Πατριάρχης) έφερε τα πράγ-
ματα στα άκρα. Αναζητώντας την αλήθεια όμως, αυτή κρύβεται στις Νέες Χώρες… Ο κ.κ. Ιερώνυμος δεν
επιθυμεί να διεκδικεί ρόλο στις Νέες Χώρες το Φανάρι, ή και ακόμη να παρεμβαίνει στο Άγιο Όρος. Όλα
αυτά τα χρόνια οι σχέσεις Ιερώνυμου και Βαρθολομαίου δεν είναι καλές, με μικρές ή μεγάλες διαφορές.

Με τη συμφωνία λοιπόν ο Ιερώνυμος αλλάζει τους όρους του παιχνιδιού και επαναδιαπραγματεύ-
εται με τον Βαρθολομαίο τις σχέσεις του Πατριαρχείου με τις Νέες Χώρες και ειδικά τις μητροπόλεις της
Βορείου Ελλάδος. Επιθυμία της Αρχιεπισκοπής είναι αυτές να ενταχθούν διοικητικά στην Εκκλησία της
Ελλάδος και να υπάγονται μόνο πνευματικά στο Φανάρι. Και ως γνωστόν, όποιος έχει το χρήμα έχει και
την εξουσία.
Δεν εμπιστεύεται την ιεραρχία ο κλήρος
Από την άλλη όμως ο Αρχιεπίσκοπος θα πρέπει να βρει τρόπους να δελεάσει τον απλό κλήρο, ο οποίος
δεν έχει καμία απολύτως εμπιστοσύνη στην ιεραρχία. Αυτό φάνηκε από την ανακοίνωση που εξέδωσαν
οι ιερείς. Η «Α» επικοινώνησε με πρόσωπο που γνωρίζει τα δρώμενα στους εκκλησιαστικούς διαδρό-
μους, το οποίος μας μετέφερε πως «οι απλοί ιερείς επιθυμούν τη σιγουριά του Δημοσίου όσον αφορά τη
διαχείριση της μισθοδοσίας τους». «Δεν είναι το ίδιο. Το κράτος θα πληρώνει αυτά που προβλέπονται. Ποι-
ος μπορεί να διαβεβαιώσει για το ίδιο αν ένας άλλος φορέας αναλάβει; Αρκετά προβλήματα υπάρχουν σή-
μερα με τους μοναχούς, οι οποίοι ως αρχιμανδρίτες λαμβάνουν παχυλούς μισθούς πολλαπλάσιους εκεί-
νων που λαμβάνουν πολύτεκνοι ιερείς. Η ιερή κοινότητα δεν μπορεί να αντέξει περαιτέρω αμφισβήτηση,
και μάλιστα εκ των έσω».

Όσον αφορά τέλος τον διαχωρισμό Κράτους - Εκκλησίας, αυτός αργεί πολύ καθώς δεν εξασφαλίζε-
ται από την ουδετερότητα που επικαλέστηκε ο Αλέξης Τσίπρας όταν το προοίμιο του Συντάγματος θα πα-
ραμείνει το ίδιο: «Εις το όνομα της Αγίας και Ομοουσίου και Αδιαιρέτου Τριάδος». 

ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΙΕΣΤΗΡΙΟΥ: Το απόγευμα της Παρασκευής ο Πατριάρχης Βαρθολομαίος κάλεσε τη γενική
πρόξενο της Ελλάδας στην Κωνσταντινούπολη ζητώντας εξηγήσεις αλλά και ενημέρωση για τη συμφωνία.

Αριστερά ο υπουργός Εσωτερικών Αλέξης Χαρίτσης και δεξιά ο στενός
συνεργάτης του Αρχιεπισκόπου Κωστής Δήμτσας
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• Η δολοφονία Κατσίφα και οι συνεχείς προκλητικές δηλώσεις του
Αλβανού πρωθυπουργού, Έντι Ράμα, ανεβάζουν επικίνδυνα τη θερμοκρασία
στα βόρεια σύνορα της Ελλάδας

Ο
Αλβανός πρωθυ-
πουργός χαρακτήρι-
σε «προβοκάτορες
κηδειών» όσους πα-
ρευρέθησαν για να

αποχαιρετήσουν τον Κωνσταντί-
νο Κατσίφα, που έπεσε νεκρός
την 28η Οκτωβρίου από τα πυρά
της αστυνομίας. «Το κράτος μας δεν
μάχεται ούτε με φέρετρα και ούτε με
προβοκάτορες κηδειών. Όποιος ήρ-
θε να προκαλέσει, εισήλθε, ντρόπια-
σε τον εαυτό του και τη σημαία του
και αποχώρησε. Πατριωτισμός δεν
σημαίνει να μισείς τον άλλον και τη
γλώσσα του, αλλά να αγαπάς τη χώρα
και τη γλώσσα σου», σχολίασε ο Έ-
ντι Ράμα, απαντώντας στις υπο-
δείξεις συμπατριώτη του που του
ζήτησε να κάνει παρέμβαση και
να «βάλει τους Έλληνες στη θέση
τους, δείχνοντάς τους την αξία τους ως
αλβανικό έθνος».

Μάλιστα, ο Ράμα προτρέπει τον
συμπατριώτη του, με το ψευδώνυ-
μο Lucky Boy London, να μη
χρησιμοποιεί τον όρο «Γραικός»
(greku). «Είναι το ίδιο αηδιαστικό με
αυτούς που λένε “Αλβανοί” στην άλλη
πλευρά! Η ελληνική μειονότητα, οι
καλοί άνθρωποι της μειονότητας δεν
είναι Γραικοί, αλλά αξιοπρεπείς και
αναντικατάστατοι πολίτες της Αλβα-
νίας», λέει. Και συνεχίζει: «Η Αλ-
βανία δεν “ντροπιάζεται” από ορι-
σμένους άξεστους, που ζουν σαν ύαι-
νες και τραγουδούν σαν κοράκια! Εί-
ναι βρωμερές υπάρξεις που βεβηλώ-

νουν τον νεκρό που δήθεν τιμούν και
μειώνουν την αξιοπρέπεια της σημαί-
ας του έθνους τους – ένα έθνος [δη-
λαδή το ελληνικό] που έδωσε πολλά
στην ανθρωπότητα, ενός λαού που
δεν ήταν και δεν μπορεί να είναι ποτέ
εχθρός μας, μιας χώρας όπου οι Αλ-
βανοί βρήκαν στέγη, το ίδιο όπως
βρήκαν στέγη οι Έλληνες σε μας. Και
αυτή, όπως κάθε άλλη χώρα, έχει την
ατυχία να έχει τα δικά της γουρούνια
και τα δικά της γαϊδούρια».

Και βέβαια δεν πρέπει να λη-
σμονήσουμε ότι ο Ράμα, λίγο μετά
τον θάνατο του Κατσίφα, τον είχε
χαρακτηρίσει «τρελό κι εξτρεμιστή»
γράφοντας χαρακτηριστικά: «Αγα-
πητοί γείτονες, αντί να χαρακτηρίζετε
απαράδεκτη την απώλεια της ζωής ε-
νός τρελού που πυροβόλησε κατά της
αστυνομίας μας, η οποία εκτέλεσε μό-
νο το καθήκον της, ελάτε μαζί μας να

ευχαριστήσουμε
τον Θεό που κα-
μία αθώα ζωή δεν
χάθηκε σήμερα
από την εξτρεμι-
στική ανοησία».

Επικίνδυνα
παιχνίδια… 
Πέρα από τις ακραίες πολι-
τικές κορώνες που εκτοξεύονται
για να ικανοποιηθεί το θυμικό της
αλβανικής κοινής γνώμης, δεν
μπορεί να μην προσμετρηθεί ότι η
«παράκρουση» των Τιράνων έρχε-
ται σε μία στιγμή που στα Βαλκά-
νια η αλβανική διπλωματία κινεί-
ται προτάσσοντας τη σημαία του α-
λυτρωτισμού. Δεν έχει περάσει,
άλλωστε, πολύς καιρός από το κα-
λοκαίρι όταν η Συνέλευση του
Κοσσυφοπεδίου ενέκρινε (σ.σ. με
ψήφους 67 υπέρ, ενός κατά και
μίας αποχής) την ενοποίηση των
τελωνειακών σημείων με την Αλ-
βανία, υπό τον μανδύα ότι αυτό θα
διευκολύνει τη ροή εμπορικών α-
γαθών Πρίστινας και Τιράνων.
Ούτε είναι πολύ μακρινός ο Οκτώ-
βρης του 2017 όταν η κυβέρνηση
Ράμα προχώρησε στην κατεδάφι-
ση ακινήτων Βορειοηπειρωτών
στη Χειμάρρα, γράφοντας στα πα-
λαιότερα των υποδημάτων της
σχετική απόφαση του Διοικητικού
Πρωτοδικείου Αυλώνος που «πά-
γωνε» την ανάπλαση της πόλης. 

Ούτε φυσικά θα πρέπει να δια-
φεύγει της προσοχής της ελληνικής
κυβέρνησης ότι η Αλβανία έχει εκ
των πραγμάτων καθοριστικό λόγο
και για τις εξελίξεις στο ονοματο-
λογικό των Σκοπίων, υπό το πρί-
σμα ότι ο αλβανικός πληθυσμός
στην ΠΓΔΜ ανέρχεται περίπου στο
25% των συνολικά 2.000.000 κα-
τοίκων των Σκοπίων. Σε όλα τα πα-
ραπάνω η δολοφονία Κατσίφα

προσθέτει άλλη μία ε-
πικίνδυνη παράμετρο

στα γεωπολιτικά παιχνίδια
που παίζονται στα βόρεια σύ-

νορα της Ελλάδας.

Συλλήψεις
Η προκλητική συμπεριφορά του
Ράμα ήταν σε συνέχεια των προ-
σαγωγών 12 ατόμων, που ήταν
στην κηδεία του Κατσίφα, οι οποί-
οι τελικά αφέθηκαν ελεύθεροι στις
3 τα ξημερώματα της Παρασκευής,
αφού κρατήθηκαν δίχως λόγο για
12 περίπου ώρες. Ανάμεσα στους
προσαχθέντες που έμειναν στο α-
στυνομικό τμήμα ήταν κορυφαία
στελέχη της ομογένειας στη Βόρεια
Ήπειρο.

«Ουσιαστικά ήταν σπάσιμο νεύ-
ρων», δήλωσε ο πρόεδρος της Έ-
νωσης Βορειοηπειρωτών, Μπά-
μπης Καραθάνος, λίγο αφού α-
φέθηκε ελεύθερος, αναφέροντας
ότι «δεν μας είχαν πει τι ακριβώς θέ-
λουν». Και αυτός είπε ότι τους στα-
μάτησαν σε μπλόκο, εκτιμώντας ό-
τι τους παρακολουθούσαν, αφού
αρχικά ήταν από πίσω τους, όμως
τους προσπέρασαν για να τους στα-
ματήσουν. «Μας απείλησαν ότι θα
μας πάνε στα Τίρανα, ότι θα μας δι-
κάσουν», είπε, τονίζοντας ότι «αυτή
είναι η πορεία της χώρας που θέλει
να γίνει ευρωπαϊκή».

Ποιοι ήταν
Μεταξύ αυτών που προσήχθησαν
ήταν ο πρόεδρος του Συλλόγου Βο-
ρειοηπειρωτών Μπάμπης Καρα-
θάνος, ο πρώην έπαρχος Άνω
Δρόπολης Χρήστος Ντούτσης, ο

επιχειρηματίας και πρώην μέλος
ΔΣ ΕΒΕΑ Θωμάς Στέφος, ο δη-
μοτικός σύμβουλος Ηλιούπολης
Ανδρέας Κούρτης και ο γαμπρός
του Κωνσταντίνου Κατσίφα. Ε-
πίσης κρατήθηκαν και οι Ηλίας
Θάνος, Κωνσταντίνος Γκιζέλης,
Πύρρος Παναγιώτης.

Όλοι οι παραπάνω μαζί με πε-
ρισσότερους από 3.000 ομογενείς
ήταν στους Βουλιαράτες. Κρατού-
σαν ελληνικές σημαίες, συμμετέ-
χοντας στον θρήνο και το πένθος
της οικογένειας. Άλλοτε κλαίγοντας
γοερά, κι άλλοτε ψάλλοντας τον Ε-
θνικό Ύμνο και τραγουδώντας μοι-
ρολόγια – ακολουθώντας τη φωνή
του Ηπειρώτη τραγουδιστή Σάββα
Σιάτρα περπάτησαν στη νεκρική
πομπή στο νεκροταφείο των Βου-
λιαράτων.

Για τον Κωνσταντίνο Κατσί-
φα, ο Μπάμπης Καραθάνος δή-
λωσε πως «ήταν ένα καλό παιδί, που
δεν είχε καμία σχέση με οργανώσεις.
Εργάστηκε για πολλά χρόνια στην Α-
θήνα και τα Ιωάννινα, τα τελευταία
πέντε χρόνια επέστρεψε στο χωριό
του, όπου δούλευε ως σιδεράς. Δεν
είχε ενοχλήσει ή ενοχληθεί ποτέ, δεν
προκαλούσε, ούτε είχε τσακωθεί με
κανέναν. Έλεγε και έγραφε εθνικιστι-
κά πράγματα, αλλά δεν έγραφε τίποτα
κατά των Αλβανών».

Κι όπως τόνισε ο κ. Καραθά-
νος, «ο Κατσίφας στόλιζε κάθε χρόνο
το χωριό με ελληνικές σημαίες», ενώ
επικαλούμενος αυτόπτη μάρτυρα
είπε πως «πριν από τη δολοφονία κά-
ποιος αστυνομικός κατέβασε μία ση-
μαία, κι άρχισαν οι αστυνομικοί να του
λένε “κάτσε να δεις τις θα πάθεις”».

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 10/11 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2018
www.iapopsi.gr6 | Η ΑΠΟΨΗ

Πριν καλά-καλά στεγνώσει το χώμα που σκέπασε τον
Κωνσταντίνο Κατσίφα στο χωριό Βουλιαράτες, οι Αλβα-
νοί συνεχίζουν τις προκλήσεις στο υψηλότερο επίπεδο.
Διότι δεν ήταν μόνο οι αθρόες προσαγωγές και συλλή-
ψεις των εκπροσώπων της ελληνικής ομογένειας, αλλά
και ο ίδιος ο πρωθυπουργός της γείτονος χώρας, Έντι Ρά-
μα, ο οποίος για μία ακόμη φορά έριξε λάδι στη φωτιά. 

Αλυτρωτική 
αλβανική 
παράκρουση
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Τη γνωστή παροιμία «λεί-
πει ο γάτος, χορεύουν τα
ποντίκια» θυμήθηκαν στη
Νέα Δημοκρατία, όταν εί-
δαν τον Αλέξη Τσίπρα στη
Βουλή στην ψήφιση της
τροπολογίας για τα ανα-
δρομικά σε ένστολους και
ειδικά μισθολόγια, την Πέ-
μπτη το πρωί. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
ε μία ημέρα, όπου ήταν
γνωστό ότι ο Κυριάκος
Μητσοτάκης θα απου-
σίαζε στη Φιλανδία για
το συνέδριο του Ευρω-

παϊκού Λαϊκού Κόμματος, ο πρω-
θυπουργός αποφάσισε να διοργα-
νώσει ένα σώου στη Βουλή, έχο-
ντας δίπλα την πλειάδα του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου (προσήλθαν
μέχρι και κάποιοι που κάνουν
μαύρα μάτια να τους δουν) για να...
πανηγυρίσουν την επιστροφή των
αναδρομικών. Μόνο που στο κυ-
βερνητικό σώου λησμόνησαν να
αναφερθούν ότι ήταν δικαστική α-
πόφαση η επιστροφή των χρημά-
των και τα μισά από αυτά τα είχε
καταβάλει η κυβέρνηση Σαμαρά
τον Νοέμβριο του 2014, δίχως ο
ΣΥΡΙΖΑ να ψηφίσει, τότε, την ανά-
λογη τροπολογία.

Είναι χαρακτηριστικό, όπως λέ-
νε στην Πειραιώς, ότι ο κ. Τσί-
πρας επέλεξε να κάνει το σώου του
σε ένα άκρως στημένο σκηνικό,
καθώς πέραν του κ. Μητσοτάκη,
που ήταν στη Φιλανδία, απουσία-
ζαν και οι άλλοι αρχηγοί των κομ-
μάτων της αντιπολίτευσης από τη
Βουλή, ως συνήθως συμβαίνει σε
αντίστοιχες τροπολογίες. Εξάλλου
όλα τα κόμματα την ψήφισαν, διότι
δεν μπορούσαν να κάνουν κι αλ-
λιώς, αφού η απόφαση του ΣτΕ κά-
νει λόγο και για την επιβολή προ-
στίμου στο Δημόσιο, όσο καθυστε-
ρεί την επιστροφή των αναδρομι-
κών. Κι επίσης από τη Ν.Δ. επιση-
μαίνουν ότι το 2014 οι εκπρόσω-
ποι της τρόικας ήταν αυτοί που ζή-
τησαν από τον Αντώνη Σαμαρά
να προχωρήσει στην πληρωμή
των δικαιούχων από τη στιγμή
που υπήρχε δικαστική απόφαση. 

«Κούφια λόγια…»
Στην Πειραιώς θεωρούν ότι όλα ό-
σα είπε ο κ. Τσίπρας την Πέμπτη
το πρωί στη Βουλή και το βράδυ
της ίδιας ημέρας στο κεντρικό δελ-
τίο ειδήσεων του Alpha δεν έχουν
καμία απολύτως σημασία. «Είναι
κούφια λόγια. Κάθε μέρα θα κάνει και
μία νέα εξαγγελία, κάθε μέρα θα μοι-
ράζει παροχές. Στον δρόμο προς τις
εκλογές θα μοιράζει υποσχέσεις και
θα τάζει στους πάντες τα πάντα. Μόνο
που καμία από τις υποσχέσεις του δεν
θα υλοποιηθεί, διότι δεν έχουν καλ-

λιεργηθεί ακόμη τα λεφτόδεντρα». Εί-
ναι χαρακτηριστικό ότι, όπως λέ-
νε στο κόμμα της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης, ο πρωθυπουργός
πήρε τέτοια φόρα που έχασε το μέ-
τρο! Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος,
Δημήτρης Τζανακόπουλος, την
Τετάρτη μίλησε για 10.000 προ-
σλήψεις στο Δημόσιο, λόγω τού ό-
τι θα... απολυθούν 10.000 ιερείς
με τη συμφωνία Τσίπρα-Ιερώνυ-
μου και ο πρωθυπουργός στην τη-
λεοπτική του συνέντευξη έσπασε
όλα τα κοντέρ, καθώς ανέβασε τις
προσλήψεις στις 34.000. Φυσικά
απέφυγε να πει το οτιδήποτε για το
πώς δεν θα επιβαρυνθεί το δημο-
σιονομικό κόστος. «Μιλούσε σαν να

μην έχει περάσει η χώρα οκτώ χρόνια
κρίσης», ήταν το σχόλιο στελέχους
της Ν.Δ., ενώ σημείωνε δηκτικά ό-
τι δεν θα διστάσει να υποσχεθεί τα
πάντα γνωρίζοντας ότι θα ηττηθεί
στις εκλογές.

Πότε θα γίνουν οι εκλογές
Στη Ν.Δ. δηλώνουν έτοιμοι για τις
εκλογικές μάχες που ακολουθούν.
Και μπορεί ο κ. Τσίπρας να «δια-
βεβαίωσε» φίλους και αντιπάλους
ότι οι εκλογές θα διεξαχθούν τον
Οκτώβριο του 2019, όμως ουδείς
στην Πειραιώς τον πιστεύει. Κι αυ-
τό διότι όπως εξηγούν οι συνεργά-
τες του κ. Μητσοτάκη «με ήττα στις
ευρωεκλογές και σε περιφερειακές και

δημοτικές, τον Οκτώβριο, στις εθνικές
εκλογές θα γνωρίσει συντριβή, ακόμη
και εάν τα μέλη του ΣΥΡΙΖΑ μοιρά-
ζουν πενηντάρικα έξω από τα εκλογικά
τμήματα». Και αυτή η εκτίμηση εί-
ναι απολύτως λογική, καθώς έχο-
ντας ηττηθεί ο ΣΥΡΙΖΑ σε ευρωε-
κλογές και αυτοδιοικητικές, τον
Μάιο, τότε θα εμπεδωθεί στην κοι-
νωνία η αντίληψη ότι η Ν.Δ. θα εί-
ναι η επόμενη κυβέρνηση, με συ-
νέπεια το ρεύμα που θα δημιουρ-
γηθεί, να οδηγήσει τους ψηφοφό-
ρους προς τη «γαλάζια» παράταξη.
Εξάλλου, στη Ν.Δ. θυμούνται το τι
είχε συμβεί το 2009, όταν τον Ιού-
νιο στις ευρωεκλογές νίκησε το
ΠΑΣΟΚ με 4% διαφορά και τον Ο-

κτώβριο στις εθνικές εκλογές η
διαφορά εκτοξεύθηκε στις 10 μο-
νάδες.

Το δόγμα Πολάκη
Όμως, αυτό που κρατούν στην
Πειραιώς είναι ότι το επόμενο διά-
στημα θα δεχθούν πίεση με διώ-
ξεις και σκανδαλολογία. Εξάλλου,
από την τηλεοπτική συνέντευξη
του πρωθυπουργού πείστηκαν α-
κόμη και οι άπιστοι Θωμάδες ότι
όλα όσα είχε πει προ καιρού ο
Παύλος Πολάκης στην Κεντρική
Επιτροπή του ΣΥΡΙΖΑ, ήταν με ε-
ντολή του Μαξίμου. Κάποιοι μάλι-
στα στη Ν.Δ. αναρωτιούνται εάν τα
λεγόμενα του αναπληρωτή υπουρ-
γού Υγείας «να βάλουμε και κανέναν
στη φυλακή για να κερδίσουμε τις ε-
κλογές» ήταν γραμμένα σε σκονάκι
από τον Καρτερό. 
Αυτό φάνηκε και με το πόρισμα της
πλειοψηφίας στην εξεταστική επι-
τροπή για την υγεία, όπου κατηγο-
ρούνται πρώην υπουργοί δίχως
στοιχεία και με τους βουλευτές του
ΣΥΡΙΖΑ να μην αναγνωρίζουν ούτε
δικαστικές αποφάσεις για το Ερρί-
κος Ντυνάν. Στη Ν.Δ. γνωρίζουν ό-
τι υπάρχει υπόγεια κινητικότητα της
Δικαιοσύνης και σαφείς εντολές
προς τους εισαγγελείς Διαφθοράς:
«Απάγγειλέ τους τώρα κατηγορίες, και
μετά ας αθωωθούν...». Κι έχουν τον
νου τους, υποστηρίζοντας με νόη-
μα: «Το έξυπνο πουλί από τη μύτη πιά-
νεται».

Μ. ΒΕΜΠΕΡ: «Ειλικρινείς και 
δίκαιοι Κυριάκος και Αντώνης»
Ενώ στην Αθήνα ο Τσίπρας πρωταγωνιστούσε σε ένα φτηνό σώου τα ευ-
χάριστα για τη Ν.Δ. ήρθαν από το Ελσίνκι, όπου εξελέγη ο Μάνφρεντ Βέ-
μπερ ως υποψήφιος της ευρωπαϊκής δεξιάς (ΕΛΚ) για τη θέση του προέδρου της Κομισιόν, έναντι του
πρώην Φιλανδού πρωθυπουργού, Αλεξάντερ Στουμπ. Τον Γερμανό πολιτικό στήριξε και η Ν.Δ. Άλ-
λωστε, ο πρόεδρος της Ν.Δ. είναι ο ένας από τους δυο πολιτικούς που υπέγραψαν τον προηγούμενο μή-
να την επίσημη υποψηφιότητα του κ. Βέμπερ για το χρίσμα του ΕΛΚ. «Ο Κυριάκος Μητσοτάκης πιθανό-
τατα θα γίνει ο επόμενος Πρωθυπουργός. Θα ζητούσα από τους πολίτες να τον ψηφίσουν, διότι χρειάζεται
μία νέα αρχή. Είναι ειλικρινής, δίκαιος με τους πολίτες, η Ν.Δ. ήταν πάντα ειλικρινής. Και ο Αντώνης Σα-
μαράς ήταν πολύ ειλικρινής στην προεκλογική εκστρατεία. Είπε την αλήθεια στους πολίτες, σε αντίθεση με
τον Αλέξη Τσίπρα στη δική του εκστρατεία», είπε ο κ. Βέμπερ, αναφερόμενος στο κλίμα που συνάντησε
στο Ελσίνκι ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης, όπου η πλειοψηφία των ηγετών της ευρω-
παϊκής κεντροδεξιάς τον αντιμετώπισε ως τον επόμενο πρωθυπουργό της Ελλάδας. 

Βάφτισαν 
παροχές 

τις αποφάσεις 
του ΣτΕ!!!

Στην οδό Πειραιώς εκτιμούν ότι το επόμενο διάστημα
το κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης θα δεχθεί

πίεση από τον ΣΥΡΙΖΑ με διώξεις και σκανδαλολογία
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• «Από τα 8 χρόνια που η χώρα ήταν σε προγράμματα, τα 4 χρόνια,
δηλαδή τα μισά, κυβέρνησαν οι ΣΥΡΙΖΑ και ΑΝΕΛ. Και ήταν και
αχρείαστα…» εξηγεί στην «Α» ο τομεάρχης Οικονομικών της Ν.Δ. και
βουλευτής Φθιώτιδας του κόμματος της αξιωματικής αντιπολίτευσης

Συνέντευξη στον
Νίκο Τσαγκατάκη 

Μ
ιλώντας στην «Α»
ο κ. Σταϊκούρας
εξήγησε ότι «από
τα 8 χρόνια που η
χώρα ήταν σε προ-

γράμματα, τα 4 χρόνια, δηλαδή τα μι-
σά, κυβέρνησαν οι ΣΥΡΙΖΑ και Α-
ΝΕΛ. Και ήταν και αχρείαστα…» ε-
νώ ταυτόχρονα αποδόμησε το κυ-
βερνητικό επιχείρημα ότι η οικο-

νομία επιστρέφει στην κανονικό-
τητα. Ωστόσο, λόγω των όσων συ-
νέβησαν στην Αλβανία, η συνέ-
ντευξη με τον πρώην αναπληρωτή
υπουργό Οικονομικών ξεκίνησε α-
πό τον χαμό του Έλληνα ομογε-
νούς, Κωνσταντίνου Κατσίφα,
τον οποίο ο «γαλάζιος» βουλευτής
χαρακτήρισε «ανθρωποκτονία». 

• Κύριε Σταϊκούρα, από την η-
μέρα της εθνικής επετείου της
28ης Οκτωβρίου παρακολου-

θούμε τις εξελίξεις στο περιστα-
τικό που σχετίζεται με τον θά-
νατο του Έλληνα ομογενούς
στην Αλβανία, με αποκορύφω-
μα την κηδεία που τελέστηκε
την προηγούμενη Πέμπτη. Θα ή-
θελα την εκτίμησή σας και για
τον τρόπο που αντιμετώπισαν
το θέμα τα Τίρανα, αλλά και για
τους χειρισμούς της Ελληνικής
Κυβέρνησης.
«Πρόκειται για ένα πολύ σοβαρό συμ-
βάν, για μία ανθρωποκτονία. Απαιτεί-
ται συνεπώς να υπάρχει, από τις αλβα-
νικές αρχές, πλήρης ενημέρωση, διε-
ρεύνηση των γεγονότων και απόδοση
ευθυνών. 

»Οι αρχικές δημόσιες κρίσεις του
Αλβανού πρωθυπουργού όχι μόνο δεν
κινούνταν προς αυτή την κατεύθυνση,
αλλά ήταν και απαράδεκτες. Αντιθέ-
τως, θα έπρεπε, όπως κάνει κάθε ευνο-
μούμενο Κράτος, να διατάξει την πλή-
ρη διερεύνηση, με κάθε αμεροληψία
και διαφάνεια, αυτής της υπόθεσης.

»Σε ό,τι αφορά την ελληνική Κυ-
βέρνηση, το διάβημα ήταν προς τη
σωστή κατεύθυνση. Αλλά θα πρέπει
να διασφαλιστεί ότι κατά τη διαδικα-
σία της έρευνας δεν θα υπάρξει κα-
μία πολιτική παρέμβαση από την αλ-
βανική Κυβέρνηση.

»Είναι απαραίτητο να υπάρξει α-
πόλυτη διαλεύκανση αυτής της υπό-
θεσης».

• Ψηλά στην επικαιρότητα εί-
ναι, επίσης, το θέμα της συνταγ-
ματικής αναθεώρησης. Πιστεύ-
ετε ότι υπάρχει πεδίο συνεννόη-
σης, ώστε να αποκτήσει η χώρα
ένα Σύνταγμα που να απαντά
στις ανάγκες των καιρών; 
«Δυστυχώς, με τα μέχρι σήμερα δε-
δομένα, το αναγκαίο πεδίο συνεννόη-
σης δεν φαίνεται να υφίσταται, απο-
κλειστικά με κυβερνητική ευθύνη. Και
αυτό διότι έχουμε να κάνουμε με μία
Κυβέρνηση η οποία καθημερινά υ-
βρίζει, συκοφαντεί και απειλεί την α-

ντιπολίτευση, εργαλειοποιεί μία κο-
ρυφαία κοινοβουλευτική διαδικασία
ως επικοινωνιακό αντίβαρο στα συσ-
σωρευμένα αδιέξοδα της πολιτικής
της και θέλει να επιβάλει, συριζοποι-
ώντας τον συνταγματικό χάρτη της χώ-
ρας, παρωχημένες ιδεοληψίες (π.χ.
διατήρηση απαγόρευσης ίδρυσης μη
κρατικών πανεπιστημίων), κουτοπό-
νηρες κομματικές μεθοδεύσεις (π.χ.
απλή αναλογική και δημοψηφίσματα
με λαϊκή πρωτοβουλία), και υποκρι-
τικές εξαγγελίες για μικροκομματικούς
λόγους (π.χ. απαγόρευση πώλησης
νερού και ηλεκτρισμού, ενώ έχει εκ-
χωρήσει τη δημόσια περιουσία της
χώρας για 99 χρόνια). 

»Εμείς, ως Αξιωματική Αντιπολί-
τευση, αναγνωρίζοντας ότι η χώρα
χρειάζεται μία τολμηρή αλλαγή του
καταστατικού της χάρτη, ζητούμε, ως
ένα πεδίο συνεννόησης, να καταστούν
αναθεωρητέα όλα τα αναθεωρήσιμα
άρθρα που εισηγούνται Κυβέρνηση
και αντιπολίτευση, και να επιλέξουν
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Με το θέμα των αναδρομικών να βρίσκεται στον αφρό
της επικαιρότητας και τη συγκυβέρνηση των ΣΥΡΙΖΑ-
ΑΝ.ΕΛ. να αναμένουν με περίσσια αγωνία την ετυμηγο-
ρία των θεσμών για το κόψιμο ή μη των συντάξεων, μία
συνέντευξη με τον τομεάρχη Οικονομικών της Ν.Δ. και
βουλευτή Φθιώτιδας του κόμματος της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης, Χρήστο Σταϊκούρα, δεν θα μπορούσε να
είναι πιο επίκαιρη.

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΧΡΗΣΤΟΣ
ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

«Η χώρα τελεί
υπό ένα μη

ομολογούμενο 
νέο μνημόνιο»
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οι πολίτες την κατεύθυνση των αλλα-
γών με την ψήφο τους στις επικείμε-
νες εκλογές.

»Απόρριψη αυτής της πρότασης
συνιστά ομολογία ήττας του ΣΥΡΙΖΑ
στις προσεχείς εκλογές». 

• Στο προοίμιο της επιστολή
που έστειλε ο ΣΥΡΙΖΑ στους αρ-
χηγούς των κομμάτων αναφο-
ρικά με τη συνταγματική αναθε-
ώρηση, ο πρωθυπουργός κάνει
λόγο για «λήξη της περιόδου
των Μνημονίων» και για «καθα-
ρή έξοδο», και δεν μπορώ να μη
ζητήσω το σχόλιό σας, επικα-
λούμενος και την ιδιότητά σας
ως τομεάρχης Οικονομικών της
Νέας Δημοκρατίας…
«Δεν μπορούμε να μιλάμε για “καθαρή
έξοδο” όταν η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-Α-
ΝΕΛ, σε αντιδιαστολή με τις άλλες χώ-
ρες που βγήκαν από τα προγράμματα,
έχει προ-νομοθετήσει νέα μέτρα λιτό-
τητας για τα προσεχή έτη, έχει δε-
σμευτεί στην επίτευξη υψηλών πρω-
τογενών πλεονασμάτων για πολλά χρό-
νια, έχει δεσμεύσει τη δημόσια περι-
ουσία για έναν αιώνα, έχει συμφωνή-
σει οι ρυθμίσεις για το χρέος να υλο-
ποιηθούν υπό αυστηρούς όρους και
προϋποθέσεις και έχει αποδεχθεί την
ένταξη της χώρας στο πρωτόγνωρα αυ-
στηρό για τα ευρωπαϊκά δεδομένα κα-
θεστώς της ενισχυμένης εποπτείας.

»Συνεπώς η χώρα, με αποκλειστι-
κή ευθύνη της σημερινής Κυβέρνη-
σης, τελεί ουσιαστικά υπό ένα μη ο-
μολογούμενο νέο μνημόνιο. Και για
να μην ξεχνιόμαστε: από τα 8 χρόνια
που η χώρα ήταν σε προγράμματα, τα
4 χρόνια, δηλαδή τα μισά, κυβέρνη-
σαν οι ΣΥΡΙΖΑ και ΑΝΕΛ. Και ήταν
και αχρείαστα…»

• Το 3ο πρόγραμμα όμως πέτυ-

χε. Αυτό τουλάχιστον υποστηρί-
ζουν τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ και
οι ξένοι αξιωματούχοι… 
«Το πρόγραμμα απέτυχε, διότι δεν ε-
πιτεύχθηκε ο βασικός στόχος του, που
είναι η δημιουργία των προϋποθέσε-
ων για την ασφαλή χρηματοδότηση
της χώρας από τις αγορές.

»Εάν υπήρχε κυβερνητική σοβα-
ρότητα και υπευθυνότητα, εάν είχε υ-
λοποιηθεί ένα συνεκτικό πλαίσιο με-
ταρρυθμίσεων, εάν είχαν αναληφθεί
έγκαιρα πιο γενναίες αποφάσεις για
τη ρύθμιση του χρέους, εάν είχαν αρ-
θεί οι κεφαλαιακοί περιορισμοί και ε-
άν η χώρα είχε ενταχθεί στο πρό-
γραμμα ποσοτικής χαλάρωσης, τα ε-
πιτόκια δανεισμού θα ήταν ήδη χα-
μηλότερα και λιγότερο ευμετάβλητα.

»Δυστυχώς σήμερα η Ελλάδα, για
μια σειρά από ενδογενείς και εξωγε-
νείς λόγους, με κύρια ευθύνη της Κυ-
βέρνησης, αλλά και μερίδιο ευθύνης
των δανειστών, βρίσκεται, επί μακρόν,
εκτός αγορών».

• Τουλάχιστον όμως η χώρα α-
νακάμπτει και επιστρέφει η κα-
νονικότητα…
«Κατ’ αρχάς, η οικονομία αναπτύσσε-
ται με αναιμικούς και χαμηλότερους
των αρχικών εκτιμήσεων ρυθμούς. Να
υπενθυμίσουμε ότι η σημερινή Κυ-
βέρνηση επέστρεψε την οικονομία
στην ύφεση το 2015 και το 2016, α-
πέτυχε παταγωδώς στους αναπτυξια-
κούς στόχους για το 2017, αναθεώ-
ρησε “προς τα κάτω” την εκτίμηση για
το 2018 (και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή

για το 2019) και προβλέπει συρρι-
κνωμένους ρυθμούς μεγέθυνσης μέ-
χρι το 2022. Συνεπώς, η Κυβέρνηση
των ΣΥΡΙΖΑ και ΑΝΕΛ “σέρνει” την
οικονομία σε συνθήκες παράλυσης
και στασιμότητας.

»Επίσης όμως, με βάση και τα πιο
πρόσφατα δημοσιευμένα στοιχεία για
την πορεία της οικονομίας, το ιδιωτικό
χρέος έχει διογκωθεί, η ανταγωνιστι-
κότητα έχει υποχωρήσει, οι θεσμοί
διακυβέρνησης υποβαθμίζονται, η οι-
κονομική ελευθερία συρρικνώνεται,
οι ληξιπρόθεσμες οφειλές του Δημο-
σίου δεν εκκαθαρίζονται, το Πρό-
γραμμα Δημοσίων Επενδύσεων συρ-
ρικνώνεται, οι καταθέσεις των ιδιωτών
δεν επιστρέφουν ουσιαστικά στο τρα-
πεζικό σύστημα, η πιστωτική συρρί-
κνωση συνεχίζεται, οι κεφαλαιακοί
περιορισμοί – που επιβλήθηκαν το
2015 – δεν έχουν ακόμη πλήρως αρ-
θεί, και το κόστος δανεισμού παραμέ-
νει υψηλό και ιδιαίτερα ευμετάβλητο.
Δυστυχώς για την Κυβέρνηση, η οι-
κονομία δεν σέβεται τις επιθυμίες της.
Συνεπώς, μέχρι σήμερα, επιστροφή
στην κανονικότητα δεν υφίσταται.

»Ευτυχώςm όμως, ο προϋπολογι-
σμός που θα συζητήσουμε σε λίγες ε-
βδομάδες στη Βουλή, σφραγίζει το τέ-
λος ενός τετραετούς κύκλου της ελλη-
νικής οικονομικής ιστορίας που τον
χαρακτηρίζει η αυταπάτη, η ανευθυ-
νότητα, ο τυχοδιωκτισμός, η αναποτε-
λεσματικότητα και οι ιδεοληψίες της
Κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ και ΑΝΕΛ.

»Κυβέρνηση, που η στοιχειώδης
προσαρμογή της στην πραγματικότητα

κόστισε πανάκριβα στη χώρα και τους
πολίτες της, ειδικά στα ασθενέστερα
εισοδηματικά στρώματα. Και οι Έλλη-
νες πολίτες, με την απόφασή τους στις
προσεχείς εκλογές, θα ανοίξουν έναν
νέο κύκλο ευθύνης, ρεαλισμού, σοβα-
ρότητας και αποτελεσματικότητας».

• Εφόσον η Νέα Δημοκρατία
έρθει στην εξουσία, ποιο θα εί-
ναι το πρώτο ζήτημα που θα θέ-
σει στους εταίρους ως προς τις
μελλοντικές δεσμεύσεις της χώ-
ρας;
«Κατ’ αρχάς, θα επιδιώξει να επιτευ-
χθούν –και όχι να υπερκαλυφθούν–
οι δημοσιονομικοί στόχοι, με οικονο-
μικά πιο αποτελεσματικό και κοινωνι-
κά πιο δίκαιο τρόπο.

»Με στοχευμένες μειώσεις φόρων
και ασφαλιστικών εισφορών που θα
βελτιώσουν το διαθέσιμο εισόδημα
και τη φορολογική συμμόρφωση, με
υλοποίηση μεταρρυθμίσεων που θα
ενισχύουν την ανταγωνιστικότητα της
οικονομίας, με ανάληψη πρωτοβου-
λιών που θα αυξήσουν τη ρευστότητα
στην πραγματική οικονομία.

»Η άμεση υλοποίηση αυτού του
σχεδίου θα οδηγήσει σε υψηλότερους
ρυθμούς οικονομικής μεγέθυνσης, οι
οποίοι, με τη σειρά τους, θα βελτιώ-
σουν τη βιωσιμότητα του δημοσίου
χρέους, δίνοντας τη δυνατότητα για
σταδιακή αποκλιμάκωση των ήδη υ-
ψηλών δημοσιονομικών στόχων, προ-
σθέτοντας “βαθμούς ελευθερίας” για
ακόμη μεγαλύτερες μειώσεις φόρων
και εισφορών».

• Είναι πανθομολογούμενο ότι
βρισκόμαστε σε προεκλογική
περίοδο. Δεδομένων των όσων
διημείφθησαν τις προηγούμενες
ημέρες με αφορμή την υπόθεση
Παπαντωνίου, θα πάμε στις
κάλπες με ατζέντα τη Θέμιδα και
υπό καθεστώς ακραίας πόλω-
σης;
«Είναι γεγονός, όπως έχει ήδη απο-
δειχθεί, ότι η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ και
ΑΝΕΛ, χωρίς ιδεολογικές συντεταγμέ-
νες και ηθικές αρχές, θα ακολουθήσει
τον δρόμο του λαϊκισμού, της συκο-
φαντίας και της συνειδητής όξυνσης,
προσπαθώντας να κρατηθεί για λίγο
ακόμη στην εξουσία. Επιλογή “ύστα-
της καταφυγής” για όποιον δεν μπορεί
να προσφέρει κάτι ουσιαστικά θετικό
στον τόπο.

»Όμως, η Κυβέρνηση εκπέμπει,
καθημερινά, μία εικόνα αποσύνθε-
σης και παρακμής, η οποία δεν μπο-
ρεί να κρυφτεί ούτε με “αριστερή
χρυσόσκονη” μέσα από κάποιες πα-
ροχές, ούτε με συνεδριάσεις “κεκλει-
σμένων των θυρών”, ούτε με “λάσπη
στον ανεμιστήρα”.

»Συνεπώς, όσο πιο γρήγορα γί-
νουν εκλογές, τόσο το καλύτερο για
τη χώρα.

»Από την άλλη πλευρά, ο καθένας
κρίνεται για τις πράξεις και τις παρα-
λείψεις του, και γι’ αυτό υπάρχει η
Δικαιοσύνη».

Τι είπε
για τα
αναδρομικά 

Αναφορικά με την τρο-
πολογία της κυβέρνησης
για τα αναδρομικά ο
Χρήστος Σταϊκούρας δή-
λωσε:
«Η κυβέρνηση συμμορφώ-
νεται, επιτέλους, με αμετά-
κλητες δικαστικές αποφά-
σεις. Όμως η αναγκαστική
συμμόρφωσή της:
α) Γίνεται με μεγάλη καθυ-
στέρηση, καθώς τρία χρό-
νια τώρα αρνήθηκε να τις
εφαρμόσει, ενώ είχε το πε-
ριθώριο. Υπενθυμίζεται ότι
η προηγούμενη κυβέρνηση
της Νέας Δημοκρατίας εί-
χε καταβάλει το 2014 το
50% των αναδρομικών και
αποκαταστήσει τις μισές α-
πό τις απώλειες που είχαν
υποστεί οι συγκεκριμένοι
εργαζόμενοι.
β) Υλοποιείται και με λάθος
τρόπο, γιατί ενώ η κάλυψη
αυτού του ποσού θα έπρε-
πε να έχει προκύψει από υ-
ψηλή και διατηρήσιμη ανά-
πτυξη της οικονομίας, προ-
έρχεται από την υπερφο-
ρολόγηση –και αυτών των
κλάδων–, την εσωτερική
στάση πληρωμών και τη
συρρίκνωση του Προγράμ-
ματος Δημοσίων Επενδύ-
σεων.
»Για τους δύο αυτούς λό-
γους, είναι προφανές ότι η
απόφαση ελήφθη από την
κυβέρνηση για ψηφοθηρι-
κούς λόγους ενόψει της ε-
περχόμενης ήττας της στις
εκλογές. Παρ’ όλα αυτά, η
Νέα Δημοκρατία θα ψηφί-
σει τη σχετική τροπολογία,
όπως είχε δεσμευθεί ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης στους
εκπροσώπους των κλάδων
αυτών».


«Οι  Έλληνες πολίτες, με την απόφασή
τους στις προσεχείς εκλογές, θα ανοί-

ξουν έναν νέο κύκλο ευθύνης, ρεαλισμού,
σοβαρότητας και αποτελεσματικότητας»
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Γενέθλια με γκάζια στην κυβέρνηση ετοιμάζει η Φώφη 
Με αφορμή τη συμπλήρωση ενός έτους από την ίδρυση του Κινήματος Αλλαγής, μεθαύριο Δευτέρα το ΚΙΝΑΛ διοργανώνει εκδή-
λωση με ομιλία της κας Γεννηματά στο κλειστό γήπεδο του Σπόρτινγκ στις 19.00, όπου θα απευθύνει ομιλία η Φώφη Γεννηματά.
Μία ομιλία, η οποία μπορεί να θεωρηθεί και ως έναρξη της προεκλογικής περιόδου.

Όπως ισχυρίζονται οι συνεργάτες της, η κα Γεννηματά θα ασκήσει σκληρή κριτική στην κυβέρνηση, κατηγορώντας την ότι κο-
ροϊδεύει τους πολίτες, ενώ αναφερόμενη στον πρωθυπουργό θα υποστηρίξει πως «έχουμε μπει  σε προεκλογική περίοδο και έχει κα-
ταλάβει ο κ. Τσίπρας ότι πρέπει να διαχειριστεί την ήττα του. Για αυτό κάνει το μόνο που ξέρει, να υπόσχεται παντού τα πάντα. Αλλά πια
όλοι τον έχουν καταλάβει».  Η πρόεδρος του Κινήματος Αλλαγής θα κατηγορήσει τον κ. Τσίπρα ότι παραδίδει μία ναρκοθετημένη χώ-
ρα, λόγω των υψηλών πρωτογενών πλεονασμάτων που συμφώνησε. Αναμένεται να αναφερθεί και στη συμφωνία του κ. Τσίπρα με
τον Αρχιεπίσκοπο, όπου θα κάνει λόγο  για «μια προεκλογική κίνηση και μια προσπάθεια εκμετάλλευσης του θέματος της εκκλησίας
για μικροκομματικά οφέλη, γιατί δεν έγινε ένα ουσιαστικό βήμα στις σχέσεις Κράτους-Εκκλησίας». Ενώ για τις προσλήψεις που ε-
ξήγγειλε ο κ. Τζανακόπουλος, η πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ θα μιλήσει για κοροϊδία: «Η δέσμευση που έχει η χώρα σε σχέση με τις προ-
σλήψεις, δεν έχει να κάνει με τον αριθμό, έχει να κάνει με το δημοσιονομικό κόστος. Αφού λοιπόν εξακολουθεί και επιβαρύνεται ο προ-
ϋπολογισμός με τα χρήματα αυτά, πού θα βρεθούν οι πόροι για να γίνουν οι 10.000 προσλήψεις;»

Βενιζέλος, Λοβέρδος και
Παπαθεοδώρου θα επιμεί-
νουν για προοδευτική α-
ναθεώρηση χωρίς προϋ-
ποθέσεις 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

«Θ
έλουμε να κατα-
στήσουμε σαφές
πως για μας η δια-
δικασία της συζή-
τησης στη Βουλή

για τη Συνταγματική Αναθεώρηση δεν
μπορεί να είναι προσχηματική. Προ-
σερχόμαστε με τις προτάσεις μας, αλ-
λά είμαστε έτοιμοι να συζητήσουμε
και κάθε άλλη πρόταση που θα συμ-
βάλει στους στόχους  μας, που θα εί-
ναι στη βάση της αναβάθμισης της α-
ξιοπιστίας του Πολιτικού μας Συστή-
ματος και στην ενίσχυση των δικαιω-
μάτων των πολιτών». 

Σε αυτή την απόφαση κατέλη-
ξαν στο Κίνημα Αλλαγής, και μά-
λιστα συγκρότησαν μία dream
team, όπως τη χαρακτηρίζουν,
που θα αποτελείται από τον πρώην
πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ, Ευάγγελο
Βενιζέλο, τον κοινοβουλευτικό εκ-
πρόσωπο, Ανδρέα Λοβέρδο, και
τον Θεόδωρο Παπαθεοδώρου,
εκ των στενότερων συνεργατών

της κας Γεννηματά.
Η «τρόικα» του ΚΙΝΑΛ θα εκ-

προσωπήσει το Κίνημα στην Επι-
τροπή για την Αναθεωρητική δια-
δικασία και αναμένονται στην κυ-
ριολεξία ομηρικές μάχες, καθώς α-
πό πλευράς του ΣΥΡΙΖΑ θα είναι
επικεφαλής στην επιτροπή ο πρώ-
ην υπουργός Δικαιοσύνης, Νίκος
Παρασκευόπουλος, που έγινε
γνωστός με τον νόμο με τον οποίο
άνοιξε τις φυλακές. Εισηγητής θα
είναι ο Ανδρέας Λοβέρδος, ενώ
επικυρώθηκε το ότι δεν θα τεθεί
ζήτημα κομματικής πειθαρχίας. 

Βασική γραμμή του κόμματος
παραμένει η προσπάθεια για προ-
οδευτική αναθεώρηση χωρίς προ-

ϋποθέσεις, ενώ φαίνεται πως το
Κίνημα θα επιμείνει σε μια σειρά
θεμάτων, όπως το άρθρο για τα μη
κρατικά πανεπιστήμια, θα εκφρά-
σει τη σαφή διαφωνία του για τον
τρόπο με τον οποίο η κυβέρνηση
επιθυμεί να αλλάξει τον τρόπο ε-
κλογής του Προέδρου της Δημο-
κρατίας, ενώ θα υπερψηφίσει και
το άρθρο 86, δηλαδή τον Νόμο πε-
ρί ευθύνης υπουργών.

Κι όπως αναφέρουν από τη Χα-
ριλάου Τρικούπη στο ενημερωτι-
κό προς τον Τύπο, αλλά και τα μέ-
λη του κόμματος, «οι ΣΥΡΙΖΑ/ΑΝΕΛ
προσπαθούν να εκμεταλλευθούν και
την Συνταγματική Αναθεώρηση, για
κομματικά οφέλη. Επί 2,5 χρόνια συ-

νειδητά καθυστερούσαν προχωρώ-
ντας σε ανούσιες εξωθεσμικές και πα-
ρακοινοβουλευτικές διαδικασίες. Και
τώρα ξεκινούν την διαδικασία
λίγους  μήνες προ των εκλογών, με
προτάσεις που διέπονται από έντονο
λαϊκισμό και προσπάθεια δημιουρ-
γίας εντυπώσεων (π.χ. εκλογή ΠτΔ με
απευθείας ψηφοφορία, δημοψηφί-
σματα). Δεν είναι τυχαίο ότι αυτοί
που εκχώρησαν την Δημόσια Περιου-
σία για 99 χρόνια, φέρνουν τώρα δή-
θεν προτάσεις προστασίας της.

»Από την άλλη η Ν.Δ. παρουσιάζει
και πάλι το γνωστό vertigo, όταν πρό-
κειται να πάρει πολιτικές αποφάσεις.
Όλα και πάλι στον βωμό του κομμα-
τικού κέρδους. Ουσιαστικά προσπα-

θεί και αυτή να εργαλειοποιήσει το
Σύνταγμα για μετεκλογικά οφέλη».

Κι επισημαίνουν ακόμη: «Καμία
βέβαια Συνταγματική Αναθεώρηση
δεν αρκεί για να προστατεύσει τον τό-
πο από την ανικανότητα της διακυ-
βέρνησης Τσίπρα και της φιλοδοξίες
της δεξιάς παλινόρθωσης του κ. Μη-
τσοτάκη. Χρειαζόμαστε μια γενναία
Συνταγματική Αναθεώρηση που θα
σηματοδοτεί την νέα εποχή στην ο-
ποία πρέπει να προχωρήσει η χώρα.
Ένα Σύνταγμα απλό, λειτουργικό βα-
σισμένο στις αρχές της ελευθερίας και
του κράτους Δικαίου».

Η σκανδαλολογία 
και οι επιθέσεις
Πάντως πέραν της Συνταγματικής
Αναθεώρησης, στη Χαριλάου Τρι-
κούπη υπάρχουν συνεχείς συνε-
δριάσεις με φόντο τη σκανδαλολο-
γία, όπως χαρακτηρίζουν τα ζητή-
ματα που φέρνει στην επικαιρότη-
τα ο ΣΥΡΙΖΑ προεξάρχοντος του
πορίσματος για την Υγεία. Ήδη στο
ΚΙΝΑΛ επισημαίνουν ότι δεν υ-
πάρχει καμία απολύτως ευθύνη
για τον Ανδρέα Λοβέρδο, στην υ-
πόθεση του Ερρίκος Ντυνάν, τονί-
ζοντας πως «δεν διαπιστώνεται ούτε
παράνομη πράξη πολιτικού προσώ-
που ούτε επιζήμια πράξη, και ως εκ
τούτου δεν πληρούται η αντικειμενι-
κή υπόσταση του ποινικού αδικήμα-
τος της απιστίας περί την υπηρεσία».

Για το θέμα της σκανδαλολογίας
μίλησε και η ίδια η κα Γεννηματά
σε συνέντευξη που παραχώρησε
σε τηλεοπτικό σταθμό: «Είναι φανε-
ρό ότι στην προσπάθειά του ο κ. Τσί-
πρας να διαχειριστεί την ήττα του με-
τά τις εκλογές, κάνει τα πάντα και είναι
προφανές ότι έχει στηθεί μια ιστορία
σκανδαλολογίας η οποία έχει ως στό-
χο να πλήξει τη δημοκρατική παρά-
ταξη. Αρκετά πια με αυτή την κατά-
σταση. Έχουμε πει κατ’ επανάληψη,
εμείς θέλουμε να έρθουν όλα στο φως.
Δεν έχουμε διάθεση να κρύψουμε τί-
ποτα. Όταν εμείς ψηφίζαμε τους νό-
μους που δίνουν τη δυνατότητα σήμε-
ρα στη Δικαιοσύνη να ερευνήσει ό-
λες τις παλιές υποθέσεις, ο ΣΥΡΙΖΑ
δεν ψήφιζε, ήταν απέναντι».

• Θα προσέλθει στη συζήτηση για τη Συνταγματική Αναθεώρηση υποβάλλοντας
τις προτάσεις του, αλλά και αποφασισμένο να συζητήσει τα πάντα
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Της Πωλίνας Βασιλοπούλου

Τ
η λεπτή και ακανθώδη υπόθεση
θα διερευνήσει η εισαγγελέας
Διαφθοράς, Ελένη Τουλουπά-
κη, η οποία θα διενεργήσει προ-
καταρκτική εξέταση για να διαπι-

στωθεί τι ακριβώς έγινε στο επίμαχο Υπουρ-
γικό Συμβούλιο της 16ης Οκτωβρίου που ο-
δήγησε στην παραίτηση του κ. Κοτζιά, κα-
θώς και όσα αναφέρθηκαν σε δημοσιεύματα
του έντυπου και ηλεκτρονικού Τύπου για
χρηματοδότηση από κονδύλια του Αμερικα-
νού μεγιστάνα Τζορτζ Σόρος.

Θυμίζεται ότι ο πρώην ΥΠ.ΕΞ., Νίκος
Κοτζιάς, υπέβαλε μηνυτήρια αναφορά ενώ-

πιον της εισαγγε-
λέως του Αρείου

Πάγου, κατά παντός υ-
πευθύνου, συναυτουργού, συνυπαίτιου, ή ο-
ποιουδήποτε συμμέτοχου προκύψει από την
προανάκριση για τα αδικήματα της συκοφα-
ντικής δυσφήμισης και διασποράς ψευδών
ειδήσεων.

Η μήνυση
Κοτζιά 
Στη μήνυσή του επισυνάπτονται έξι πρόσφα-
τα δημοσιεύματα στο διαδίκτυο και τέσσερα
σε εβδομαδιαία εφημερίδα, με τον κ. Κοτζιά
να αξιολογεί, ως συνέχεια της εκστρατείας α-
πειλών, ακόμα και σε βάρος της σωματικής
ακεραιότητάς του και της οικογένειάς του, για

τη συμφωνία των Πρεσπών, τα όσα αναφέ-
ρονται περί δήθεν σχέσεων με τον Σόρος και
την υπόθεση διεθνούς διαγωνισμού στο υ-
πουργείο για υπηρεσίες έκδοσης βιζών.

Σύμφωνα με ασφαλείς πληροφορίες, στη
μήνυσή του ο κ. Κοτζιάς σημειώνει ότι στα
σχεδόν τέσσερα χρόνια της θητείας του στο
υπουργείο Εξωτερικών, η Ελλάδα ανέπτυξε
μια πολυδιάστατη δημοκρατική και ενεργη-
τική εξωτερική πολιτική, ενώ εγκαταλεί-
φθηκε η πολιτική της αδράνειας που έχει με-
γάλο κόστος για τη χώρα, αλλά όχι για όσους
προτιμούν να υποχωρεί η Ελλάδα εξαιτίας
της αδράνειάς τους. Αναφέρεται στο πρό-
βλημα του ονοματολογικού με τη FYROM,
σημειώνοντας ότι: 

1] Έγινε προσπάθεια να κοπούν οι επιρ-
ροές της Τουρκίας και του αναπτυσσόμενου
ισλαμικού φανατισμού στη γείτονα. 

2] Προωθήθηκαν Μέτρα Οικοδόμησης
Εμπιστοσύνης (ΜΟΕ) προς όφελος των πο-
λιτών, της κοινωνίας και της οικονομίας των
δύο κρατών, αλλά και όλης της νοτιοανατο-
λικής Ευρώπης.

3] Καταβλήθηκε συστηματική προσπά-
θεια να λυθεί ένα θεμελιακό πρόβλημα, αυτό
του ονόματος της γείτονάς και του αλυτρω-
τισμού της.

4) Όλα αυτά επιτεύχθηκαν με τη συμφω-
νία των Πρεσπών.

Ο κ. Κοτζιάς θυμίζει ότι επί υπουργίας
του αποκαλύφθηκαν δεκάδες παράνομες συ-
μπράξεις του υπουργείου Εξωτερικών με
ΜΚΟ, αναζήτησε και βρήκε 40 εκατομμύρια
του ελληνικού Δημοσίου παράνομα χρησι-
μοποιηθέντα, εκ των οποίων ήδη εντοπί-
στηκαν και επεστράφησαν στο ελληνικό Δη-
μόσιο τα 14 εκατομμύρια. Επιπλέον, μετά α-
πό επίπονη εργασία, πλείστες υποθέσεις πα-
ράνομης παροχής βίζας εντοπίστηκαν και
στάλθηκαν στην ελληνική Δικαιοσύνη και
στο πειθαρχικό του ΥΠΕΞ, ενώ Έλληνες δι-
πλωμάτες που παραβίασαν τον όρκο τους
καταδικάστηκαν σε φυλακίσεις. 

Τέλος, αναφέρει ότι επί υπουργίας του,
και σε αντίθεση με το παρελθόν, ουδείς δη-
μοσιογράφος ελληνικού ΜΜΕ έλαβε έστω
και ένα σεντς από τα απόρρητα κονδύλια του
υπουργείου.

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ www.iapopsi.gr

10/11 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2018

• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

ΥΠ.ΕΞ. εναντίον ΥΠΕΘΑ
και στη μέση η… Θέμιδα
Έρευνα με διπλή κατεύθυνση διέ-
ταξε η εισαγγελέας του Αρείου
Πάγου, Ξένη Δημητρίου, για την
υπόθεση του πρώην υπουργού Ε-
ξωτερικών, Νίκου Κοτζιά. Το ένα
σκέλος αφορά τη μηνυτήρια ανα-
φορά που υπέβαλε ο πρώην επι-
κεφαλής της ελληνικής διπλωμα-
τίας για συκοφαντική δυσφήμιση
και διασπορά ψευδών ειδήσεων,
και το δεύτερο αφορά τις βιντεο-
κασέτες με τη συνέντευξη που έ-
δωσε πρόσφατα ο Νίκος Κοτζιάς
σε τηλεοπτικό σταθμό της Κρήτης
και οι οποίες είχαν φτάσει στην
Εισαγγελία του Αρείου Πάγου από
τη Νέα Δημοκρατία. 

• Έρευνα με διπλή κατεύθυνση ανέθεσε στην εισαγγελέα Διαφθοράς, Ελένη
Τουλουπάκη, η εισαγγελέας του Αρείου Πάγου, Ξένη Δημητρίου, για τη διαμάχη
Κοτζιά - Καμμένου
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12 | Η ΑΠΟΨΗ

• Στο τελικό στάδιο της πρότασής της για την υπόθεση του σκανδάλου των υποβρυχίων 
η εισαγγελέας του Τριμελούς Εφετείου Κακουργημάτων κα Παντελάκη ζήτησε 
να κηρυχθούν ένοχοι για ξέπλυμα μαύρου χρήματος βασικοί κατηγορούμενοι της υπόθεσης, 
προτείνοντας την απαλλαγή των στελεχών της εταιρείας SUNLIGHT

• Αλέξανδρος Αβατάγγελος: Η εισαγγελέας ζήτησε την ενοχή του επιχειρηματία Αλέξανδρου Αβατάγγελου για τα αδικήματα
της νομιμοποίησης εσόδων από παράνομες δραστηριότητες και της ενεργητικής δωροδοκίας.

Όπως επεσήμανε η κα Παντελάκη, από την ακροαματική διαδικασία προέκυψε ότι ο συγκεκριμένος κατηγορούμενος επηρέ-
αζε αξιωματούχους που βρίσκονταν στο κέντρο λήψης αποφάσεων αναφορικά με τις παραγγελίες των υποβρυχίων και τόνισε:

«Είναι και αυτός στην ομάδα αυτή, που έστησε σχέδιο με Χ και Μ για την προώθηση μιζών σε πολιτικά και μη πρόσωπα. Είναι επιχειρη-
ματίας και ιδιοκτήτης της εταιρείας συμβούλων DOMARTON, που δημιουργήθηκε για αυτόν τον σκοπό. Μας ανέπτυξε ότι είχε ιδιότητα προ-
ξένου. Δεν ξέρω πώς χρησιμοποίησε αυτήν την ιδιότητα για να καλύψει την παράνομη δραστηριότητά του. Θεωρώ πως έτσι έπραξε. Ήθελε να
χρησιμοποιήσει την ιδιότητά του αυτή και στο δικαστήριο. Επιστρατεύθηκε από τον Φιλιπππίδη, που τον προσέγγισε και τον έβαλε σε ομά-
δα. Τέλεσε δωροδοκία από κοινού με τον κατηγορούμενο Φιλιππίδη και νομιμοποίηση εσόδων ως κατηγορείται».

• Ιωάννης Μπέλτσιος: Για τον κατηγορούμενο Ιωάννη Μπέλτσιο, η εισαγγελέας τόνισε ότι θα
πρέπει να κηρυχθεί ένοχος για το αδίκημα της δωροδοκίας, ενώ ζήτησε να απαλλαγεί ο ίδιος κατη-
γορούμενος για την πράξη της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες με το σκε-
πτικό ότι δεν βρέθηκαν σε δικό του λογαριασμό χρήματα προερχόμενα από εγκληματικές δραστη-
ριότητες, και τόνισε: «Λόγω κομματικής ιδιότητας είχε αρκετές διασυνδέσεις. Γνωρίζεται με τον Τσοχατζό-
πουλο από παλιά, από την εποχή της Δικτατορίας. Διετέλεσε και νομάρχης. Είχε πολλές θέσεις κεντρικές, α-
κόμα και στο Αττικό Μετρό. Αρνήθηκε τη στενή του σχέση με τον Τσοχατζόπουλο, όμως όλα τα στοιχεία της δι-
κογραφίας και τα πορίσματα του Κοινοβουλίου καταδεικνύουν ότι ήταν πρόσωπο στενά συνδεδεμένο με πρώ-
ην υπουργό. Ο Χάουν είχε δώσει τον χαρακτηρισμό ομάδα Α στην ομάδα αυτή. Είχε υποσχεθεί στον Τσοχα-
τζόπουλο και στον Εμμανουήλ μέσω λογαριασμού συγκεκριμένων εταιρειών ιδιοκτησίας Ματαντού και Αβα-
τάγγελου χρήματα, που προωθήθηκαν και κατέληξαν στον Τσοχατζόπουλο. Έλαβε σε μετρητά από τον Ματα-
ντό 1 εκατ., όπως αναφέρθηκε προηγουμένως. Ο Ματαντός βάσει της γερμανικής δικογραφίας ήταν παρών σε
πολλές συναντήσεις στο εξωτερικό με Χ και Μ, οι οποίοι μαζί με Φιλιππίδη και Πίκλερ οργάνωσαν ένα σχέδιο,
σύμφωνα με το οποίο θα προωθούνταν μίζες, παράνομα χρήματα, σε αξιωματούχους και άλλους. Το όνομά του
φαίνεται σε μεγάλο ποσοστό της γερμανικής δικογραφίας. Σε λογαριασμούς του δεν βρέθηκαν χρήματα. Γι’ αυ-
τόν τον λόγο, για νομιμοποίηση εσόδων, επειδή δεν υπάρχουν στοιχεία προτείνεται απαλλαγή. Προτείνω
την ενοχή του για δωροδοκία, ως προς το 1 εκατ., που είμαι πεπεισμένη ότι το έλαβε».

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 10/11 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2018
www.iapopsi.gr

Για τον δικηγόρο στην Ελβετία Σπύρο Μετα-
ξά, ο οποίος ειδικευόταν σε off-shore, η ει-
σαγγελέας ζήτησε να κηρυχθεί ένοχος για

νομιμοποίηση από κοινού με τον κατηγορούμε-
νο Αντώνη Κάντα και τόνισε: «O Kάντας απευθύν-
θηκε σε αυτόν για να αποκρύψει τη δραστηριότητά
του. Από τους λογαριασμούς αυτούς που διαχειρι-
ζόταν ο Μεταξάς μεταφέρθηκαν τα 14 εκατ. του
Κάντα. Αν και στην αρχή ενδεχομένως υπήρχε σκέ-
ψη ότι είχε δίκιο ο Μεταξάς, όμως στη συνέχεια α-
ποδείχτηκε ότι ο Κάντας δεν θα μπορούσε να γνω-
ρίζει όλα αυτά σχετικά με εταιρείες και φαντς. Ο

Μεταξάς του σύστησε τις ενέργειές του».
Την ενοχή του Λιβανέζου επιχειρηματία Μιχά-

λη Φιλιππίδη για δωροδοκία ζήτησε η κα Παντε-
λάκη, επισημαίνοντας ότι ο κατηγορούμενος «ε-
πιστρατεύθηκε από τους Γερμανούς λόγω των
γνωριμιών του, για να προωθηθούν τα σχέδιά
τους. Ήταν σε πολλές συναντήσεις μαζί τους. Έφε-
ρε σε επαφή τον Αβατάγγελο με τους Γερμανούς.
Θεωρείται ενεργό μέλος της ομάδας Α, όπως την
αποκάλεσε ο Χάουν. Είχε δυνατότητα πρόσβασης
σε αξιωματούχους αυτή η ομάδα για να προτιμή-
σουν τα Υποβρύχια των Γερμανών. Ο κατηγορού-

μενος τα αρνείται, αλλά υπάρχουν στοιχεία. Αυτά
που αναφέρει είναι αβάσιμα. Ήταν μαζί με τον Α-
βατάγγελο, σε αρκετές συζητήσεις με τους Γερμα-
νούς. Αναφέρει ότι δεν γνωρίζει για παράνομες
πληρωμές, όμως γι’ αυτό εφάρμοσε το σχέδιο του».

Tην ενοχή του επιχειρηματία και ιδιοκτήτη των
ΕΝΑΕ Σωτήρη Εμμανουήλ πρότεινε, τέλος, η ει-
σαγγελέας, για παθητική δωροδοκία σε βάρος
του Δημοσίου και νομιμοποίηση εσόδων για 17
εκατ. ευρώ. Όπως τόνισε η κα Παντελάκη, «χρη-
σιμοποιήθηκε ώστε να συγκαλυφθούν οι ροές χρη-
μάτων €17.000.000».

Στην τελευταία πράξη, για το παιχνίδι
της μίζας έφτασε η εισαγγελέας του Τρι-
μελούς Εφετείου Κακουργημάτων της
Αθήνας κα Παντελάκη, που ολοκλήρω-
σε την αγόρευσή της, για την υπόθεση
του σκανδάλου των υποβρυχίων.

Της Πωλίνας Βασιλοπούλου

Η
εισαγγελέας κα Παντελάκη στο τελι-
κό στάδιο της πρότασής της ζήτησε
να κηρυχθούν ένοχοι για ξέπλυμα
μαύρου χρήματος βασικοί κατηγο-
ρούμενοι της υπόθεσης, όπως οι τρα-

πεζίτες Φάνης Λυγινός και Ζαν Κλοντ Όσβαλντ,
αντίθετα ήταν απαλλακτική για τον επιχειρηματία
Πάνο Γερμανό, καθώς επίσης και για στελέχη της
SUNLIGHT αναφορικά με την υπόθεση των αντι-
σταθμιστικών ωφελημάτων των υποβρυχίων, κρί-
νοντας ότι η εταιρεία υλοποίησε τις υποχρεώσεις
της προς όφελος του Ελληνικού Δημοσίου, ενι-
σχύοντας την αμυντική βιομηχανία.

Η τρίτη και τελευταία ημέρα της αγόρευσης της
εισαγγελέως ήταν και η πιο ουσιαστική, καθώς με ό-
σα είπε «χτύπησε» κατηγορούμενους, που φέρονταν
να πρωταγωνιστούν στο «μαύρο χρήμα», που δια-
κινήθηκε για τη σύμβαση των υποβρυχίων.

Στα προηγούμενα στάδια της αγόρευσής της η ει-
σαγγελέας είχε ήδη προτείνει ενοχή για 12 και α-
παλλαγή για 2 εκ των 32 κατηγορουμένων.

«Ενίσχυσε την αμυντική μας
βιομηχανία η SUNLIGHT»

Πρόταση ενοχής για την τριάδα Μεταξά - Φιλιππίδη - Εμμανουήλ

Ποιους «βλέπει» ενόχους η εισαγγελέας
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• Σπυρίδων Τραυλός: Ήταν γενικός διευ-
θυντής της γενικής διεύθυνσης εξοπλισμών
του ΓΕΕΘΑ. Εκείνη την εποχή, σύμφωνα με
τις οδηγίες για τα ΑΩ, δύο κατηγορίες συ-
ναλλαγών ήταν αποδεκτές, τα άμεσα Αντι-
σταθμιστικά Ωφέλη και τα έμμεσα ΑΩ. Το
συγκεκριμένο ΑΩ κατατάσσεται στη δεύτερη
κατηγορία. Είχε άμεσο όφελος για την επι-
χείρηση που είχε επιλεγεί από τον προμη-
θευτή και έμμεσο όφελος από τις εισφορές
που εισέπραξε το Δημόσιο.

Όπως τόνισε η εισαγγελέας, «προέκυψε α-
πό την αποδεικτική διαδικασία ότι η ακύρωση
του αρχικού ΑΩ των fast ferries είχε γίνει από
τον πελάτη, που θα τα λάμβανε χωρίς τη γνώση
της υπηρεσίας. Τα ΕΝΑΕ δεν αντέδρασαν. Ο
προμηθευτής πρότεινε ένα άλλο ΑΩ, όπως είχε
δικαίωμα. Συγκροτήθηκε επιτροπή για αξιολό-
γηση των νέων στοιχείων. Τα πρόσωπα που επι-
λέχθηκαν, δεν επελέγησαν από τον κατηγορού-
μενο, ο οποίος υπέγραψε μόνο τη συγκρότηση
σε σώμα. Έγινε η διαπίστωση ότι η σύμβαση ή-
ταν προς όφελος της υπηρεσίας και στις 14-2-
2003 ο κατηγορούμενος προχώρησε στην υπο-
γραφή της».

Και συνέχισε η εισαγγελέας:
«H σύμβαση υλοποιήθηκε χωρίς καθυστέρη-

ση και παρελήφθη το 2007 από τον μάρτυρα Βα-
σιλάκο, ο οποίος κατέθεσε και επιβεβαίωσε τις
θέσεις του κατηγορούμενου. Μετά τον επανέλεγ-
χο των πιστώσεων προέκυψε ότι τα τιμολόγια τής
Γερμανός έγιναν όλα αποδεκτά και ο προμηθευ-
τής είχε εκπληρώσει την υποχρέωσή του προς
το Δημόσιο. Η Γερμανός υλοποιούσε και άλλα
προγράμματα στο πλαίσιο της συμφωνίας. Η υ-
πηρεσία δεν είχε δυνατότητα να επιλέγει αυτόν
με τον οποίο ο προμηθευτής θα συμβληθεί στο
πλαίσιο των ΑΩ. Η τροποποίηση είχε υπογραφεί
και αναγνώσθηκε και η σχετική 495/2003 από-
φαση του ΝΣΚ. Το πρόγραμμα παρελήφθη σε 4
χρόνια περίπου. Ο κατηγορούμενος θεώρησε ότι
ήταν προς όφελος της υπηρεσίας. Δεν τέλεσε α-
πιστία σε βάρος του Δημοσίου και σε κάθε περί-
πτωση δεν είχε δόλο. Αθώος για την απιστία».

• Γεώργιος Νικολάου: Με το ίδιο σκεπτι-
κό η εισαγγελέας πρότεινε την απαλλαγή του
διευθυντή πωλήσεων της εταιρείας
SUNLIGHT Γεωργίου Νικολάου, καθώς και
γι’ αυτόν η κατηγορία της νομιμοποίησης
βρίσκεται σε συνάρτηση με την απιστία
Τραυλού, για τον οποίον έχει προτείνει α-
παλλαγή.

• Αντώνης Χάγιας: Την απαλλαγή και του
κατηγορούμενου Αντώνη Χάγια, που ήταν
υπάλληλος στην εταιρεία Ματαντού, πρό-
τεινε η εισαγγελέας. Όπως είπε, δεν προέκυ-
ψαν στοιχεία δωροδοκίας του και καμία συμ-
μετοχή του στην πράξη της νομιμοποίησης
εσόδων.

• Αλέξανδρος Παπαντωνίου: Για τον έτε-
ρο υπάλληλο του κατηγορούμενου Μιχάλη
Ματαντού, ο οποίος φερόταν ότι ήταν στην
ομάδα Α, η εισαγγελέας πρότεινε επίσης α-
παλλαγή, με το σκεπτικό ότι «στο πλαίσιο της
υπαλληλικής σχέσης έλαβε εντολή-παραγγελία
να μεταφέρει ένα μεγάλο ποσό μέσα σε σάκους

στην εταιρεία ή στην οικία του κατηγορούμενου
Μπέλτσιου. Ενόψει αυτών, εφόσον υπάλληλος
λαμβάνει εντολή από εργοδότη του και δεν υ-
πάρχει άλλο παράνομο στοιχείο, υπάρχουν αμ-
φιβολίες ως προς γνώση του για το παράνομο
της δράσης του και συνεπώς είναι αθώος και για
τις δυο πράξεις που του αποδίδονται».

• Ιωάννης Μανωλέμης: Την απαλλαγή του
κατηγορούμενου, διευθυντή πωλήσεων και
σύμβουλο στα ΕΝΑΕ πρότεινε η εισαγγελέας,
για το αδίκημα της νομιμοποίησης κατ’ ε-
πάγγελμα. Όπως τόνισε η εισαγγελέας: «O κα-
τηγορούμενος παρέλαβε 100.000 σε λογαρια-
σμό Λουξεμβούργου από την εταιρεία του Μα-
ταντού. Κατά τη διάρκεια της διαδικασίας της
σύμβασης με τα ΕΝΑΕ ο κατηγορούμενος ορί-
στηκε να μετέχει, από τον συγκατηγορούμενο του
Εμμανουήλ, σε επιτροπή αξιολόγησης στοιχείων
και ζητημάτων. Με απόφαση του Εμμανουήλ συ-
στήθηκε η ομάδα αυτή. Ο κατηγορούμενος ήταν
μηχανικός. Η εργασία του ήταν μεγάλη και επι-
βαρυμένη. Επεξεργαζόταν συστήματα και υπο-
συστήματα των ΥΒ, ως προς τον εκσυγχρονισμό
παλαιών ΥΒ. Μέσα από τη διαδικασία αυτή και
στο τέλος των συζητήσεων, τα σχετικά πορίσμα-
τα παραδίδονταν στους εκπροσώπους των ΥΠΕ-
ΘΑ και επέστρεφαν με σχόλια και παρατηρήσεις
για την τελική διαμόρφωση του τελικού κειμέ-
νου. Ο κατηγορούμενος διενεργούσε αυτή τη
διαδικασία. Οι τελικές αποφάσεις επικυρώνο-
νταν και από αποφάσεις του ανώτατου συμβου-
λίου. Ο κατηγορούμενος δεν είχε ουσιαστική αρ-
μοδιότητα από μόνος του, ούτε αποφάσιζε για
θέματα αυτά. Το έργο διήρκεσε 5-6 μήνες. Ο κα-
τηγορούμενος συμμετείχε σε καθημερινή βάση
στις εργασίες και πολλές ώρες, όπως είπε. Επειδή
όμως ήταν τρία άτομα, οδήγησε σε χωρίς καθυ-
στέρηση στην υλοποίηση του έργου αυτού. Η

ποιότητα του έργου αυτού αναγνωρίσθηκε. Ζη-
τήθηκε και πρόσθετη αμοιβή, όπως ακούσαμε,
για την εργασία αυτή. Η εταιρεία αναγνώρισε
την προσπάθεια και επιφυλάχθηκε για αμοιβή,
χωρίς να προσδιορίσει το ύψος. Από Βλάχο και
Χελιώτου ακούσαμε για επιβεβαίωση ποσού που
πιστώθηκε στον λογαριασμό του κατηγορούμε-
νου. Δόθηκε όλο το ποσό, χωρίς να υπάρχει το ό-
νομα του Μανωλέμη στη λίστα του Ματαντού.
Δεν λάμβανε αποφάσεις και δεν επηρέαζε. Η συ-
νεργασία ήταν σε επίπεδο τεχνικού συμβούλου.
Ήξερε τεχνικά ζητήματα. Τα καθήκοντά του δεν
ήταν οικονομικά θέματα και κοστολόγηση. Οι
συμβάσεις υπογράφονταν από τη διοίκηση Ε-
ΝΑΕ. Ήταν πολλά χρόνια πιο πριν τεχνικός σύμ-
βουλός της. Υπογράφηκε η σύμβαση 31-5-2002
για εκσυγχρονισμό ΥΒ 209. Ο Ματαντός επικοι-
νώνησε με Μανωλέμη και ενημερώνει ο Χ ζήτησε
να του καταβάλει 100.000 ευρώ για το έργο του.
Ο Μανωλέμης είχε ζητήσει ήδη μπόνους και για
τον ίδιο και για όλη την ομάδα, χωρίς όμως απά-
ντηση. Ζητήθηκε λογαριασμός εξωτερικού για
να καταβληθεί το ποσό. Ήταν μπόνους αφού ο-
λοκληρώθηκε το έργο του και αφού άλλαξε το ι-
διοκτησιακό καθεστώς. Δεν είχε επαφές με Γερ-
μανούς εκπροσώπους. Μετέβαινε στο Κίελο χω-
ρίς να λάβει για αυτό πρόσθετη αμοιβή. Ο Μα-
νωλέμης ανέφερε ότι μετέβη στη ΓΙΟΥΡΟΜΑΠ
στο Π. Φάληρο. Άνοιξε λογαριασμό και πιστώ-
θηκαν τα χρήματα. Ήταν ο μοναδικός λογαρια-
σμός του στο εξωτερικό. Αν ήθελε να πάρει τα
χρήματα και να μη φαίνονταν, θα τα έπαιρνε σε
μετρητά στο εξωτερικό και δεν θα φαινόταν τί-
ποτα. Δηλώθηκαν όμως στην εφορία και πλήρω-
σε. Έχω αμφιβολίες για τον κατηγορούμενο Μα-
νωλέμη, εάν γνώριζε το παράνομο της διαδικα-
σίας. Είχε ασχοληθεί πολύ με αυτό το έργο και
δεν είχε άλλη επαφή με Γερμανούς. Να κηρυ-
χθεί αθώος».
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• Μιχάλης Ματαντός: Η εισαγγελέας
στάθηκε ιδιαίτερα στον κατηγορούμε-
νο Μιχάλη Ματαντό, για τον οποίο
πρότεινε να κηρυχθεί ένοχος για το α-
δίκημα της νομιμοποίησης εσόδων α-
πό παράνομη δραστηριότητα, αλλά να
απαλλαγεί για το αδίκημα της ενεργη-
τικής δωροδοκίας, επειδή έχει ήδη δι-
καστεί γι’ αυτήν την πράξη στη Γερμα-
νία.

«Επιστρατεύθηκε, τόνισε η εισαγγελέ-
ας, όταν άλλαξε το ποινικό κομμάτι στην
γερμανική δικαιοσύνη, για να αποκρυβούν
οι μίζες. Επιστρατεύθηκε ως δεύτερο κομ-
μάτι βοηθητικό. Εξ ου και η περίφημη λί-
στα του, για να μπορέσουν τα χρήματα να
αλλάξουν διαδρομές».

• Καταπέλτης για Λυγινό και Ό-
σβαλντ: Καταπέλτης για τα στελέχη της
τράπεζας Φάνη Λυγινό και Ζαν Κλω-
ντ Όσβαλντ η εισαγγελέας, πρότεινε
να κηρυχθούν ένοχοι για νομιμοποίη-
ση εσόδων από εγκληματική δραστη-
ριότητα. Όπως είπε: 

«Υπήρχε ένα τμήμα με 15 τραπεζίτες,
που διατηρούσαν πολλούς πελάτες ο κα-
θένας. Ίσως υπήρχε δυσκολία να ελέγχει ο
Κάντας τον Λυγινό. Όμως προέκυψε από
τη διαδικασία ότι τα ποσά ήταν μεγάλα
και οι κατηγορούμενοι δεν μας έλυσαν την
απορία, πώς τόσο μεγάλα ποσά δεν δημι-
ούργησαν προβληματισμό για την προέ-
λευσή τους και πώς δεν γνώριζαν την ιδιό-
τητα του Κάντα στη γενική διεύθυνση εξο-
πλισμών. Πώς θα μπορούσε να έχει απο-
κομίσει τόσο μεγάλα ποσά. Πώς δεν το ή-
λεγξαν. Ο Όσβαλντ είπε ότι τότε αυτό δεν
απαιτείτο. Προέκυψε ότι ο Λυγινός ταξί-
δευε συνέχεια στην Ελλάδα. Θα έπρεπε ο
Όσβαλντ να έχει άμεση επαφή με τον Λυ-
γινό και να το γνωρίζει, καθώς και τον σκο-
πό των ταξιδιών. Ο Όσβαλντ ήτα παρών
σε ένα ταξίδι και πήρε χρήματα από Κά-
ντα, και αυτό δεν είναι νόμιμη συναλλαγή
με μία τράπεζα. Η διακίνηση των ποσών
γινόταν με την ανοχή του κ. Όσβαλντ. Δεν
θα μπορούσε να μην το γνωρίζει. Ο τρόπος
δράσης αυτός συγκροτεί αυτό το αδίκημα
και από πλευράς αμφότερων των κατηγο-
ρουμένων. Ο ρόλος του στην τράπεζα ή-
ταν συγκεκριμένος και διευθυντικός. Τα
ποσά ήταν υπέρογκα και αποκλείεται ο Ό-
σβαλντ να μην είχε λάβει γνώση και να
γνώριζε ότι κάτι δεν πήγαινε καλά έστω εκ
των υστέρων. Συνέδραμε τον Λυγινό και
χωρίς τη συνδρομή αυτή ο Λυγινός δεν θα
μπορούσε να πράξει παράνομα».

Αθώος ο Πάνος Γερμανός 
Την απαλλαγή του επιχειρηματία Πάνου Γερμανού από την κατηγορία της νομιμο-
ποίησης εσόδων πρότεινε η εισαγγελέας κα Παντελάκη, η οποία εξήγησε στην α-
γόρευσή της ότι «ενόψει του ότι η κατηγορία της νομιμοποίησης εσόδων βρίσκεται
σε άμεση συνάρτηση με την πράξη της απιστίας του κατηγορούμενου Σπυρίδωνα Τραυ-
λού, για τον οποίο έχει προτείνει απαλλαγή, είναι αυτονόητο ότι δεν μπορεί να σταθεί η
κατηγορία της νομιμοποίησης».

Αυτούς «αθωώνει» η εισαγγελική πρόταση
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Η
είδηση της δέσμευσης των
μετοχών του Μιχάλη Σάλλα
στην Παγκρήτια Συνεταιρι-
στική Τράπεζα μέσω διαρ-
ροής(…), όπως ήταν φυσικό,

απασχόλησε  μερίδα ΜΜΕ στα οικονομι-
κά και δικαστικά ρεπορτάζ.

Άμεση ήταν η τοποθέτηση του τραπεζί-
τη, το περιεχόμενο της οποίας είχε όχι μό-
νο αιχμές για παρατυπίες, αλλά και ευθεία
καταγγελία για ανεξήγητες «συνδέσεις» των
μετοχών της LYKTOS με δάνειο της Τρά-
πεζας Πειραιώς σε επιχειρηματικό Όμιλο.

Παραθέτουμε αυτούσια την τοποθέτη-
ση του Μιχάλη Σάλλα:

«Δεν θεωρώ τυχαίο ούτε το χρόνο ούτε τα
κίνητρα των χθεσινών διαρροών προς τον Τύ-
πο, συγκεκριμένης Δημόσιας Αρχής.

»Η δέσμευση για την οποία κάνουν λόγο
τα δημοσιεύματα, πέραν του ότι ανάγεται σε

παρελθόντα χρόνο και έχει ήδη προσβληθεί ε-
νώπιον των αρμόδιων Δικαστικών Αρχών, δεν
αφορά εμένα προσωπικά, αφού δεν είμαι με-
ριδιούχος της Παγκρήτιας Συνεταιριστικής
Τράπεζας. Αφορά στην πολυμετοχική LYKTOS
PARTICIPATIONS, εταιρία αποκλειστικού
σκοπού, στην οποία συμμετέχω ως μέτοχος.

»Η εταιρία ουδεμία σχέση έχει με οποια-
δήποτε υπόθεση σχετική με την Τράπεζα Πει-
ραιώς και ο σκοπός που δημιουργήθηκε ήταν
η συμμετοχή και η ανάπτυξη της Παγκρήτιας
Συνεταιριστικής Τράπεζας.

»Η δέσμευση των μεριδίων από την Αρχή
συνδέθηκε ανεξήγητα με δάνειο της Τράπεζας
Πειραιώς σε επιχειρηματικό όμιλο, το οποίο
από μηνών έχει εξοφληθεί ολοσχερώς, και ου-
δόλως αφορά τη LYKTOS PARTICIPATIONS.

»Από την πρώτη στιγμή που εκδήλωσα εν-
διαφέρον για τη συμμετοχή μου στην Πα-
γκρήτια Συνεταιριστική Τράπεζα δέχομαι επι-
θέσεις τις οποίες αντιμετωπίζω με κάθε νόμιμο
μέσο.

»Σε όλη αυτή τη συγκυρία δεν θα πρέπει
να παραβλέπεται, ότι σημαντική βλάβη υφί-
σταται παράλληλα και ο θεσμός των συνεται-
ριστικών τραπεζών.

»Έχω ήδη επιδιώξει με τις κατάλληλες δι-
καστικές ενέργειες κατά παντός υπευθύνου και
θα συνεχίσω να το πράττω, την αποκατάσταση
της φήμης, του ονόματος και της περιουσια-
κής μου ζημίας.

»Ανεξάρτητα από τα εμπόδια που παρου-
σιάζονται, συνεχίζω κανονικά τις επιχειρημα-
τικές μου δραστηριότητες».

Μια προσεκτική ανάλυση των παραπά-
νω δηλώσεων δίνει την ευκαιρία να εξα-
χθούν απλά λογικά συμπεράσματα. Έχου-
με και λέμε, λοιπόν.

1] Ο χρόνος και τα κίνητρα των διαρ-
ροών προς τον Τύπο αποδίδονται σε συ-
γκεκριμένη Αρχή.

Μπορεί η διαρροή να «εξήλθε» από την
Ανεξάρτητη Αρχή για το Ξέπλυμα Χρήμα-
τος, όπου προΐσταται η εισαγγελέας κα Άν-
να Ζαΐρη. Πλην όμως, αφορμή της διαρ-
ροής ήταν οι συχνές επισκέψεις υψηλό-
βαθμου στελέχους της Τράπεζας της Ελλά-
δος, που ως γνωστόν διοικείται από τον κ.

Γιάννη Στουρνάρα. Σαφώς λοιπόν συνά-
γεται το συμπέρασμα ότι η προαναφερό-
μενη δέσμευση των εταιρικών μεριδίων
έγινε με εντολή του.

2] Η δέσμευση δεν αφορά τον Μιχάλη
Σάλλα, αλλά την εταιρεία LYKTOS, στην
οποία ο τραπεζίτης είναι μέτοχος. Το ερώ-
τημα είναι αν έστω και για ανυπόστατους
λόγους ένας μέτοχος μιας εταιρείας ερευ-
νάται, δεσμεύονται και τα εταιρικά μερίδια
των άλλων μετόχων; Δηλαδή, με λίγα λό-
για, με τη δέσμευση μετοχών οι οποίες
προ μικρού χρονικού διαστήματος με έ-
γκριση της ΤτΕ τοποθετήθηκαν σε μια συ-
νεταιριστική τράπεζα, περιορίζεται ή όχι η
επιχειρηματική δραστηριότητα της τράπε-
ζας; Και αν η έρευνα αποβεί άκαρπη, η ε-
πιχειρηματική βλάβη στη δραστηριότητα
της τράπεζας πώς επανορθώνεται; 

3] Η LYKTOS και βεβαίως η Παγκρή-
τια Συνεταιριστική Τράπεζα πώς συνδέο-
νται με δάνειο της Τράπεζας Πειραιώς σε
επιχειρηματικό όμιλο, το οποίο μάλιστα –
σύμφωνα με την τοποθέτηση του κ. Σάλ-
λα– έχει εξοφληθεί ολοσχερώς;

Όπως γίνεται αντιληπτό, το γνωστό μέ-
νος επί σειρά ετών του Γιάννη Στουρνά-
ρα στο πρόσωπο του Μιχάλη Σάλλα δεν
λέει να καταλαγιάσει. Πλήθος εκθέσεων
της ΤτΕ για τα πεπραγμένα του τραπεζίτη
στην Τράπεζα Πειραιώς πέφτουν στο κε-
νό, αφού οι εισαγγελικές έρευνες φαίνεται
να καταλήγουν στο συμπέρασμα ότι σε κα-
μία υπόθεση από τις «καταγγελλόμενες» υ-

πάρχει ζημία της τράπεζας. Και εδώ γεν-
νάται εύλογα το εξής ερώτημα: Μήπως με
διαρροές, όπως η τελευταία, επιχειρείται
να περάσει σε δεύτερο πλάνο η κακόβου-
λη προσπάθεια εμπλοκής της συζύγου του
κ. Στουρνάρα από την κυβέρνηση σε υπό
έρευνα υποθέσεις για το ΚΕΕΛΠΝΟ και τη
Novartis; 

Εκτός κι εάν η εκδηλωθείσα προ ετών
προτίμηση του Μιχάλη Σάλλα για την ε-
πιλογή του κ. Γιώργου Προβόπουλου
στη θέση του κεντρικού τραπεζίτη ενόχλη-
σε τον διάδοχό του, κ. Γιάννη Στουρνά-
ρα, μια ενόχληση που προφανώς έχει δια-
χρονικό χαρακτήρα…

Σε κάθε περίπτωση, όπως αναφέρεται
και στη δήλωση του Μιχάλη Σάλλα, έ-
χουν γίνει όλες εκείνες οι δικαστικές ε-
νέργειες κατά παντός υπευθύνου για τις
παραπάνω διαρροές που ως στόχο είχαν
τον τραπεζίτη αλλά και τις δραστηριότητες
της Παγκρήτιας Συνεταιριστικής Τράπεζας.
Και όπως διαφαίνεται, ο έμπειρος τραπε-
ζίτης, που πριν από δεκαετίες ανέλαβε μια
χρεωκοπημένη τράπεζα και την ανέβασε
στην κορυφή των τραπεζικών δεδομένων,
δεν έχει σκοπό όταν δέχεται χτυπήματα
αυτής της μορφής να γυρίσει και το άλλο
μάγουλο.
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Aλλο ένα σώου έδωσε ο
Αλέξης Κούγιας! Η ανά-
γκη του για προβολή
τον οδήγησε στην Πει-

θαρχική Επιτροπή για τις δηλώ-
σεις που έκανε έπειτα από τον α-
γώνα Ξάνθης - Λάρισας. Τέτοι-
ες ευκαιρίες ο γνωστός και δια-
κεκριμένος δικηγόρος δεν τις α-
φήνει ανεκμετάλλευτες. Με όσα
είπε και με τον τρόπο που απέ-
δωσε κάθε φράση του, ο Κού-
γιας επιβεβαίωσε εκείνους που
θεωρούν ότι του έμεινε απωθη-
μένο πώς δεν ακολούθησε το ε-
πάγγελμα του ηθοποιού. Άνετα
θα μπορούσε να αποτελέσει η
προχθεσινή παράστασή του ένα
ολόκληρο επεισόδιο των «10 μι-
κρών Μήτσων», αν και θεωρεί
εχθρό του τον Λάκη Λαζόπουλο.
Με την ερμηνεία του, όμως, ο
Κούγιας έδειξε πως δεν έχει να
ζηλέψει τίποτα από τον δημοφι-
λή καλλιτέχνη. 

Μέχρι και ψευδορκία ομολόγησε
ο Κούγιας στην προσπάθειά του να
αποδώσει πιστά τον χαρακτήρα του
ανθρωπάκου. Είπε ευθέως ότι κα-
τέθεσε ψέματα κατά την εμφάνισή
του στην τακτική Δικαιοσύνη. «Έκα-
να αγιογραφίες στο Koriopolis», είπε
και απέδωσε την ψευδομαρτυρία
του στο ότι «μάσησε από τον φόβο
του».

Εκείνη την ώρα περίμεναν όλοι
την εναλλαγή των χαρακτήρων. Πε-

ρίμεναν ότι θα έβγαινε από τα εσώ-
ψυχα του Κούγια ένας πιο δυναμι-
κός χαρακτήρας. Πώς θα αποδεί-
κνυε πόσο λάθος έκανε ο Μάνος
Μαυροκουκουλάκης σε μία αλή-
στου μνήμης συνέλευση της ΕΠΑΕ,
όταν συμβούλεψε τον δικηγόρο να
προσέχει τα λόγια του. «Εγώ δεν
τρώω πάστα φλώρα. Πρόσεχε, λοι-
πόν, πώς μού μιλάς», του είχε πει ο
Mr Manos και όλοι διερωτήθηκαν
τότε γιατί δεν εμφανίστηκε ο Μού-
τσος ή κάποιος άλλος από τους χα-
ρακτήρες του Λαζόπουλου. Ακρι-
βώς την ίδια απορία είχαν και όσοι
παρακολουθούσαν την εκδίκαση
της υπόθεσης στην Πειθαρχική Επι-
τροπή της ΕΠΟ. 

Υπέθεταν ότι κάποια στιγμή θα
εμφανιζόταν εκείνος ο τύπος με τα
μεγάλα γεννητικά όργανα. Κάτι σαν
τον Τζιμς, τον τύπο από την Καρδί-
τσα που έλεγε διαρκώς «Βυσσ’νί
θύελλα, σούζα τ’ αλογάκι χιχα». Άν-
θρακες ο θησαυρός! Ο Κούγιας
βρήκε άλλο χαρακτήρα. Εμφάνισε
τον Δημήτρη, εκείνον τον εκφωνητή
ειδήσεων. Με τον ίδιο στόμφο είπε
στον αθλητικό δικαστή ότι τον ενο-
χλεί πως ακούν και σημειώνουν οι
δημοσιογράφοι και γι’ αυτό του είπε
ότι κάποια πράγματα ήταν άσχετα
με την υπόθεση. 

Στην απολογία του ο Κούγιας ε-
παναλάμβανε διαρκώς τέσσερα-πέ-
ντε ονόματα. Άρχιζε από τον Βί-
κτωρα –με παραμύθια από το
1996!!!– το πήγαινε στον Θωμά, έ-

βαλε λίγη γαρνιτούρα από τον
Γιάννη Παπαδόπουλο και κατέλη-
γε με Δημήτρη Μελισσανίδη. Χω-
ρίς, βέβαια, να λέει κάτι. Λες και τον
είχε πιάσει ο οίστρος, όπως τον
Παύλο Χαϊκάλη όταν έδωσε ρέ-
στα ως γριά που έπαιζε το μάτι της.
Κάπως έτσι πετάριζε η βλεφαρίδα
του Αλέξη όταν κοιτούσε τον Βάιο,
ο οποίος κατέγραφε με απίστευτη
προσήλωση όσα έλεγε ο μεγαλομέ-
τοχος της Λάρισας. Αξιοσημείωτη ό-
μως πρέπει να θεωρηθεί η απουσία
κάθε αναφοράς για το ύψος του.
Προνοητικός ο Αλέξης: Φαντάζε-
στε να έλεγε ότι είναι 1,78 (άσχετο
με την υπόθεση), και κάποιος άλλος,
δικαστής ή μάρτυρας, να ζητούσε
για λόγους αξιοπιστίας να τον με-
τρήσουν επί τόπου; Επίσης άσχετο.
αλλά κι αυτά που έλεγε ο Αλέκος
είχαν σχέση με την υπό εκδίκαση υ-
πόθεση; 

Στις αναφορές του ξέχασε πολ-
λά ο Κούγιας! Τα παρέβλεψε! Θα
μπορούσε, για παράδειγμα, να θυ-
μηθεί τις παρουσίες του στα ετήσια
γενέθλια της «Άποψης». Άραγε, δεν
υπήρχαν όλα όσα αφηγήθηκε στην
Πειθαρχική Επιτροπή; Μήπως είχε
δει φως και μπήκε; Όχι βέβαια! Απλά
ο Αλέξης ακολουθεί την ίδια τακτι-
κή που εφαρμόζει και στο ποδό-
σφαιρο. Αλλάζει απόψεις και ομά-
δες πιο συχνά από τα πουκάμισα.
Καλή ώρα σαν τον Γύφτο των «10
μικρών Μήτσων»! 

Πέρα από την πλάκα και το απω-

θημένο του Κούγια να μοιάσει στον
Λαζόπουλο, το πράγμα μάλλον έχει
παραγίνει. Πώς μπορούμε να εμπι-
στευθούμε κάποιον που ομολογεί ό-
τι ψευδομαρτύρησε; Ότι έκανε αγιο-
γραφίες, επειδή μάσησε; Ποιος, εκεί-
νος που πάντα λέει ότι δεν μασάει η
κατσίκα ταραμά. Έτσι, όμως, εξελίσ-
σεται η ιστορία με τον Κούγια, πά-
ντως οι λύσεις είναι δύο: σύμφωνα
με την πρώτη πρέπει να συνοδεύεται
κάθε τοποθέτησή του με τη φράση
που εμφανίζεται στις τηλεοπτικές ο-
θόνες στην έναρξη και στο φινάλε
κάποιων σειρών ή ταινιών.

«Το παρόν αποτελεί προϊόν μυθο-
πλασίας. Τα πρόσωπα, τα ονόματα
και οι καταστάσεις είναι φανταστικά
και οποιαδήποτε ομοιότητα είναι συ-
μπτωματική και δεν ανταποκρίνεται
στην πραγματικότητα», αναφέρεται. 

Από ’κεί και πέρα, μπορεί να υ-
πάρχει και διαβάθμιση. Πώς μπαίνει
το σηματάκι για την καταλληλότη-
τα ενός έργου; Κάπως έτσι θα γίνει
με τις δηλώσεις ή τις καταθέσεις του
Κούγια. Ο αντίχειρας θα υποδηλώ-
νει ότι όσα λέει είναι μυθοπλασία
στο 25%! Με τον δείκτη και το μι-
κρό δαχτυλάκι, θα αντιλαμβανόμα-
στε ότι το παραμύθι έφτασε στο
50%. Αν εμφανίζεται ολόκληρη η
παλάμη το σότο θα αγγίζει το 75%
και όταν θα βγαίνει η σφιγμένη γρο-
θιά τότε όλη η ιστορία θα ’ναι ένα
ψέμα. Αρκεί, βέβαια, να μην καταγ-
γέλλει ο Κούγιας τις οθόνες πως
τον χαστουκίζουν ή τον γρονθοκο-
πούν. Μόνο αυτό δεν έχουμε ακού-
σει, αλλά μη σας φαίνεται περίεργο
να το καταγγείλει σήμερα ή αύριο.

Θα είχε ενδιαφέρον για την οικο-
νομία της συζήτησης, πάντως, μία ε-
ρώτηση του αθλητικού δικαστή στη
Λίνα Σουλούκου εάν επιβεβαιώ-
νει ότι κατά τη συνάντησή της με τον
Ζόραν Λάκοβιτς της UEFA ανέφε-
ρε το όνομα του Θωμά Μητρό-
πουλου. Πρόλαβε, βέβαια, η πανέ-
ξυπνη δικηγόρος και πήρε τα μέτρα
της με τη φράση «δεν έχω άδεια να
μιλήσω». Αλλά από τη στιγμή που
την ανέφερε ως μάρτυρα ο Κού-
γιας, θα μπορούσαμε να μάθουμε
κι εμείς ακριβώς τι δεν είπε στον
Σέρβο παράγοντα.

Επίορκος ύψους 1,78
(κατά δήλωσή του...)

Το απωθημένο του να γίνει Λαζόπουλος
και η σήμανση περί μυθοπλασίας που πρέπει
να συνοδεύει κάθε δημόσια τοποθέτησή του
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Του Νίκου Συνοδινού

Μετά τη μετατροπή
του ελληνικού ποδο-
σφαίρου από ερασι-
τεχνικό σε επαγγελ-

ματικό, και με αφορμή κάποιες
κακές διαιτησίες, κατά καιρούς
έγιναν συζητήσεις μεταξύ των
παραγόντων για την αναγκαιό-
τητα να γίνει και η διαιτησία ε-
παγγελματική.

Οι αποδοχές των διαιτητών στην
Ελλάδα αυξήθηκαν, οι απαιτήσεις
μεγάλωσαν, το φορολογικό σύστη-
μα προκάλεσε τριγμούς, αλλά αυτό
που συμβαίνει το τελευταίο διάστη-
μα δεν έχει προηγούμενο.

Σε ένα πλαίσιο που έχει δημιουρ-
γηθεί με χρυσοκάνθαρα στελέχη
στην Κεντρική Επιτροπή Διαιτησίας,
με τον αρχιδιαιτητή Βίτορ Μέλο
Περέιρα να πλήττει με τις πράξεις
του ανεπανόρθωτα την ελληνική δι-
αιτησία, και την ξενομανία να μετα-
τρέπεται σ’ επιτακτική ανάγκη, οι δι-
αιτητές μας μπαίνουν στη γωνία και
απαξιώνονται. 

Με την αύξηση των αποδοχών
του Δ. Καλύβα πριν από λίγες ημέ-
ρες, η ΚΕΔ κοστίζει στην ΕΠΟ
70.000 ευρώ τον μήνα! Τα στελέχη
της Ομοσπονδίας έχουν λόγους που
δεν αντιδρούν όταν το ερασιτεχνι-
κό ποδόσφαιρο έχει μπει στη γωνία
και οι επιχορηγήσεις έχουν καταρ-
γηθεί δίχως την παραμικρή αντί-
δραση.

Η Ομοσπονδία ακολουθεί συγκε-
κριμένη πολιτική που στέλνει στις
φαβέλες τους διαιτητές της Football
League και ωθεί σε ομηρία αυτούς
της μεγάλης κατηγορίας. Η ελληνική
διαιτησία έχει μπει στο απόσπασμα. 

Σε πολύ χαλαρούς ρυθμούς και
αφού έπρεπε να περάσει μια σεζόν
ολόκληρη η ΕΠΟ, όταν ξεπεράστηκε
το πρόβλημα με το εργόσημο των
διαιτητών, πλήρωσε αυτούς της
Super League για τη σεζόν 2017-
18.

Η κανονικότητα ωστόσο δεν ε-
πήλθε κι έπρεπε να υπάρξουν πιέ-
σεις ώστε η Ομοσπονδία να κατα-

βάλει τις πέντε πρώτες αγωνιστικές
της Super League. Το εξοργιστικό
όμως ποιο είναι; Οι ΠΑΕ είχαν πλη-
ρώσει τις αποζημιώσεις των διαιτη-
τών στην ΕΠΟ, και η Ομοσπονδία –
άγνωστο γιατί– δεν απέδιδε στους
δικαιούχους τα ποσά. Δεν έφτανε η
περιπέτεια που πέρασαν οι Έλληνες
διαιτητές της μεγάλης κατηγορίας
την περασμένη σεζόν που αναγκά-
στηκαν να παίζουν απλήρωτοι μέχρι
τον Αύγουστο, λόγω της εμπλοκής
που είχε σημειωθεί με το εργόσημο,
η νέα σεζόν άρχισε με τις ίδιες κα-
κές συνθήκες.

Στις 6 Σεπτεμβρίου η Εκτελεστι-

κή Επιτροπή της ΕΠΟ συνεδρίασε
και καθόρισε τον τρόπο πληρωμής
των διαιτητών. Τι αποφάσισε και α-
νακοίνωσε; 

«Οι αμοιβές των Αξιωματούχων
Αγώνων της Super League και της
Football League θα καταβάλλονται
σε μηνιαία βάση, προκαταβολικά, σε
ειδικό λογαριασμό της Ε.Π.Ο., προ-
κειμένου να εκδίδονται τα αντίστοι-
χα εργόσημα από την Ομοσπονδία
και στη συνέχεια να εξοφλούνται οι
αμοιβές. Ειδικά για τις πρώτες 5 α-
γωνιστικές  της Super League, το σύ-
νολο των αμοιβών θα καταβληθεί έ-
ως τις 13 Σεπτεμβρίου 2018. Η πλη-
ρωμή του κόστους διαιτησίας των α-
γώνων των επαγγελματικών πρωτα-
θλημάτων με το προαναφερθέν σύ-
στημα καθιερώνεται ως πάγια πολιτι-
κή της Ομοσπονδίας».

Το… 13 Σεπτεμβρίου έγινε 1 Νο-
εμβρίου (τότε ολοκληρώθηκαν οι ε-
νέργειες της Ομοσπονδίας) και βέ-
βαια μόνο για τους διαιτητές της
Super League!!. Έστω κι έτσι, άρχι-
σαν να βλέπουν οι λίγοι κι εκλεκτοί
το χρώμα του χρήματος για τους α-
γώνες που διηύθυναν τον Σεπτέμ-
βριο. Για τον Οκτώβριο… έχει ο Θε-
ός.

Δυστυχώς οι διαιτητές της Super
League δεν ακολουθούν στις πλη-
ρωμές τον Περέιρα και την παρέα
του. Δεν περίμενε κανείς να πει ποτέ
ο Πορτογάλος «πάρτε τα δικά μου κι
εγώ έχω λαμβάνειν με καθυστέρη-
ση», αλλά στοιχειωδώς να ενδια-

πάνω απ’
όλα η…
αξιοπιστία
Η σημερινή διοίκηση της
ΕΠΟ μπορεί να κατηγο-
ρηθεί για πολλά, αλλά ό-
χι για τη συνέπεια λόγω
και έργων. Αυτό που θα
εξαγγείλει θα το κάνει
τηρώντας πιστά τις δε-
σμεύσεις της. Τι είχε πει
με τον πλέον επίσημο
τρόπο μέσω ανακοίνω-
σης η ΕΠΟ τον περασμέ-
νο Φεβρουάριο; 
«Συνεδρίασε σήμερα η Ε-
κτελεστική Επιτροπή της
Ελληνικής Ποδοσφαιρι-
κής Ομοσπονδίας, πα-
ρουσία της Επιτροπής
Παρακολούθησης της
FIFA (Χέρμπερτ Χούμπελ,
Ιβάν Βέλα) και του εκπρο-
σώπου της UEFA Άντζελο
Ρηγόπουλου. 
»Η Επιτροπή έλαβε τις α-
κόλουθες αποφάσεις:
»Ενεκρίθη η συμφωνία με
τη FootballLeague, στο
πλαίσιο όσων υλοποιή-
θηκαν ήδη με την
SuperLeague, προκειμέ-
νου η Ομοσπονδία να δι-
ευκολύνει οικονομικά
στην επίλυση του προ-
βλήματος με τις καταβο-
λές των αμοιβών των δι-
αιτητών των αγώνων της
F.L. Η Ε.Π.Ο. θα συνει-
σφέρει άμεσα τα έξοδα
διαιτησίας των αγώνων
του πρώτο διμήνου του
πρωταθλήματος και η
Football League θα απο-
δώσει το ποσό αυτό στο
τέλος Φεβρουαρίου
2018».

Οι χρυσοκάνθαροι της ΚΕΔ, που κοστίζει πλέον μετά την αύξηση στον Καλύβα 70.000
ευρώ τον μήνα στην ΕΠΟ, αδιαφορούν για τους Έλληνες διαιτητές και προκαλούν. Στην
πείνα οι αξιωματούχοι της Football League (διαιτητές, βοηθοί, παρατηρητές), δεν έχουν
πάρει ούτε ευρώ για όλη την περασμένη σεζόν. Που τους οδηγεί ο Περέιρα και η παρέα

του για να έχουν δουλειά να κάνουν στην Ελλάδα. Νέα κόλπα στο Κύπελλο, με τους
διαιτητές να πληρώνουν από την τσέπη τους ξενοδοχείο και ταξί και να είναι στο περίμενε.

Η ΕΠΟ παίρνει τα χρήματα από τις ΠΑΕ, τα κρατάει, και τώρα έδωσε τις αμοιβές για τις
πέντε πρώτες αγωνιστικές της Super League. Σε απόγνωση και οι… ταξιτζήδες

Διαιτητες
ςτο…
αποςπαςμα
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φερθεί και για τους Έλληνες, όπως
κάνει για τους ξένους που μετακαλεί
και πληρώνει αμέσως η ΕΠΟ.

Σαν να μην έφθαναν αυτά, δημι-
ουργούνται νέες τρύπες. Αυτήν τη
φορά από το Κύπελλο!! Οι αγώνες
Κυπέλλου ήταν οι μόνοι που οι ρέ-
φερι, βοηθοί και παρατηρητές έ-
παιρναν από πριν όλο το εξοδολό-
γιο. Αυτό πλέον ανήκει στο παρελ-
θόν. Πλέον, δημιουργούνται νέα
«φέσια», με τις αμοιβές, τις μετακι-
νήσεις τους με ταξί, και με τα ξενο-
δοχεία. Τυχεροί είναι όσοι πρέπει να
μετακινηθούν αεροπορικώς, αφού
σε αυτούς κλείνουν εισιτήρια. Χρή-
ματα οφείλονται στους διαιτητές
της Super League και από τις περσι-
νές μετακινήσεις.

Football League 
σε απόγνωση
Και αν στη μεγάλη κατηγορία οι δι-
αιτητές, οι βοηθοί και οι παρατηρη-
τές κάτι βλέπουν από το χρώμα του
χρήματος, στη Football League ά-
παντες βρίσκονται σε απόγνωση.

Αυτοί που κουνάνε το δάχτυλο
και μιλούν γι’ αξιοπιστία, τι ακριβώς
κάνουν; Τι εφαρμόζουν, τι διαιτητές
θέλουν, και ποιο είναι το όραμά
τους; Να μετακινούνται με… δανεικά
και να σφυρίζουν χωρίς μία στο πα-
ντελόνι οι διαιτητές. Το τι κινδύνους
εγκυμονεί αυτό οι πάντες το αντι-
λαμβάνονται εύκολα.

Ο Περέιρα στο σεμινάριο του
Καρπενησίου, τον περασμένο Αύ-
γουστο, είχε προαναγγείλει ότι η κα-
τάσταση θα διορθωθεί. Αμ δε…

Από την ΕΠΟ όχι μόνο δεν έχει
γίνει γνωστό πότε θα καταβληθούν
οι αμοιβές των διαιτητών, των βοη-
θών και των παρατηρητών της
Football League, στους οποίους ο-
φείλονται τα χρήματα όλης της
προηγούμενης σεζόν, αλλά δεν κου-
νιέται… φύλλο. Στη λογική δεν φτά-
νει που είστε στους πίνακες, οι
προύχοντες της ΕΠΟ κοιμούνται ή-
συχοι. Σου λένε κατά κάποιο τρόπο
θα βρουν οι διαιτητές προκειμένου
να επιβιώσουν. Πρόκειται για σκάν-
δαλο άνευ προηγουμένου, από τη
στιγμή που το πρωτάθλημα έχει αρ-
χίσει και το Σαββατοκύριακο θα γίνει
η 3η Αγωνιστική. 

Για την πληρωμή της προηγούμε-
νης σεζόν οι ομάδες δήλωσαν αδυ-
ναμία και η ΕΠΟ δεσμεύτηκε να
πληρώσει εκείνη τα χρήματα, παρα-
κρατώντας από τα πρόστιμα που θα
του επιβάλλονται από την αθλητική
Δικαιοσύνη. Μετά δικαιολογία απο-
τέλεσε το… εργόσημο, τώρα απλά
λένε στους διαιτητές ότι δεν θα τα
χάσουν! 

Πάμε σε ένα πρωτάθλημα με α-
πλήρωτους διαιτητές και ο Περέι-
ρα κάνει το κορόιδο. Η FIFA και η
UEFA επίσης δεν παίρνουν θέση,
γιατί προφανώς δεν έχουν ενημε-
ρωθεί, αν και υπήρξε η διαρροή ότι
τα χρήματα θα έλθουν από τας Ευ-
ρώπας. Επίσημη θέση υπήρξε πά-
ντως από τη FIFA με επιστολή στην
ΕΠΟ στις 18 Μαΐου, όπου και ξεκα-

θάριζε: «Η ΕΠΟ θα καταβάλει όλες
τις οφειλόμενες πληρωμές πρoς
τους αξιωματούχους αγώνα για τη
Super League, τη Football League
και το Κύπελλο Ελλάδος της περιό-
δου 2017/18 το αργότερο μέχρι την
31η Ιουλίου 2018.

»Όσον αφορά την πληρωμή των
οφειλομένων πρoς τους αξιωματού-
χους αγώνα για τη Football League
καθώς και των αμοιβών αγώνα που
πρόκειται να καταβληθούν στους α-
ξιωματούχους αγώνα για την
Football League εν όψει της επικεί-

μενης αγωνιστικής περιόδου
2018/19, η ΕΠΟ υποχρεούται να
χρησιμοποιήσει τους πόρους από το
πρόγραμμα Forward της FIFA. Οι
πληρωμές πρέπει να γίνουν απευθεί-
ας από τον αποκλειστικό τραπεζικό
λογαριασμό της FIFA.

»Για την αγωνιστική περίοδο
2018/19 πρέπει να διασφαλιστεί η έ-
γκαιρη και αποτελεσματική πληρωμή
πρoς όλους τους αξιωματούχους α-
γώνα της Super League, τns Football
League και του Κυπέλλου Ελλάδος».

Τι ακολούθησε; Στο σεμινάριο
της Football League που έγινε στο
τέλος Αυγούστου είπαν στους διαι-
τητές ότι θα τους πληρώσουν στο
τέλος Σεπτεμβρίου! Τώρα που είναι
Νοέμβριος τουλάχιστον δεν… υπό-
σχονται.

Απλήρωτοι είναι ακόμη και οι τα-
ξιτζήδες για ολόκληρη την προη-
γούμενη αγωνιστική περίοδο, όμως
η αγία τριάδα Περέιρα, Μαρίν, Λί-
ντμπεργκ δεν ανησυχεί. Πληρώνε-
ται κανονικά. Και όσο τα προβλήμα-
τα μεγαλώνουν, θα έχουν δουλειά
να κάνουν. Να… βελτιώσουν την ελ-

ληνική διαιτη-
σία. Με τη συνταγή
που έχουν να την απα-
ξιώνουν και να οδηγούν
πέρα από τους μεγάλους,
τον Άρη, τον Ατρόμητο, τον
Απόλλωνα Σμύρνης να ζητούν
ξένους διαιτητές και τη Λάρισα
να βγάζει τέσσερις ανακοινώσεις
σε βάρος ενός ρέφερι (του Στέ-
φανου Κουμπαράκη), κατά τη
διάρκεια του αγώνα με τον Λεβαδει-
ακό!!

Αυτά προφανώς είναι τα παρά-
σημα του Περέιρα που βλέπει δια-
φορετικά τα πράγματα. Βέβαια άλ-
λα τα μάτια του λαγού και άλλα της
κουκουβάγιας.

Η ΚΕΔ στον απολογισμό της δια-
πίστωσε ότι «Η απόδοση των ξένων
διαιτητών, που ορίστηκαν σε πέντε ε-
πιλεγμένους αγώνες, ήταν παραπά-
νω από ικανοποιητική και η επιλογή
τους εκπλήρωσε τα υψηλά στάνταρ-
ντς που είχαν εκ προοιμίου τεθεί από
την Κ.Ε.Δ.. Η Κ.Ε.Δ. διατηρεί το απο-
κλειστικό δικαίωμα απόφασης ορι-
σμού ξένων διαιτητών, βασιζόμενη
σε εσωτερικά κριτήρια».

Μια χαρά λοιπόν οι ξένοι. Που
έρχονται, σφυρίζουν, πληρώνονται,
έχουν εξασφαλίσει ότι δεν θα τιμω-
ρηθούν και φεύγουν με τις καλύτε-
ρες των αναμνήσεων. Οι Έλληνες
διαιτητές την ίδια ώρα είναι στην
πυρά. Όπως και οι ομάδες που θα
πρέπει να «ξηλώνονται» και μετά ν’
αναγκάζονται να βγάζουν ανακοι-
νώσεις για τον ωραίο κόσμο της δι-
αιτησίας που φτιάχνει ο Περέιρα
και οι συνεργοί του.

Οι διαιτητές για αγώνα της
Super League παίρνουν καθα-
ρά 1.500 ευρώ (μικτά 2.000 ευ-
ρώ), οι βοηθοί από 525 ευρώ,
ο τέταρτος 300, ενώ ο παρατη-
ρητής διαιτησίας 375 ευρώ. Ε-
πιπλέον, η ημεραργία πληρώ-
νεται με αποζημίωση 64,83 ευ-
ρώ.
Με την απόδοση ασφαλιστι-
κών εισφορών για την τετρά-
δα και τον παρατηρητή, θα
πρέπει μικτά να καταβάλλεται
από τη γηπεδούχο ΠΑΕ για έ-
ξοδα διαιτησίας ποσό 4.300
ευρώ, τα οποία αναλύονται σε
3.225 ευρώ προς τα φυσικά
πρόσωπα και 1.075 ευρώ στον ΕΦΚΑ. Σε αυτά θα πρέπει να
προστεθούν οι ημεραργίες, αλλά και τα έξοδα κίνησης.
Στα παιχνίδια Κυπέλλου όταν συμμετέχουν δύο ομάδες της
Super League, ο διαιτητής παίρνει καθαρά 600 ευρώ (μικτά
800), κάθε βοηθός και ο τέταρτος από 300 (μικτά 400), και ο
παρατηρητής 300 ευρώ (μικτά 400). Συνολικά δηλαδή η δι-
αιτησία κοστίζει στη γηπεδούχο 2.400 ευρώ μαζί με τους φό-
ρους. Στο ποσό αυτό θα πρέπει να προστεθούν τα έξοδα κίνη-
σης, η δε ημεραργία κυπέλλου έχει καθοριστεί για κάθε ένα
φυσικό πρόσωπο 40 ευρώ.

Στη Football League o διαιτη-
τής παίρνει 401,25 ευρώ καθα-
ρά (535 μικτά), ενώ οι βοηθοί
και ο τέταρτος από 202,50 ευ-
ρώ καθαρά (270 μικτά) και ο
παρατηρητής 150 ευρώ καθα-
ρά (200 μικτά). Η ημεραργία
για κάθε φυσικό πρόσωπο έχει
καθοριστεί σε 40 ευρώ. Συνε-
πώς μια ΠΑΕ θα πρέπει να πλη-
ρώσει για έξοδα διαιτησίας
στα εντός έδρας παιχνίδια της
1.545 ευρώ, πέραν της ημε-
ραργίας και των εξόδων μετα-
κίνησης. Με δεδομένο ότι τα έ-
ξοδα είναι υπέρογκα για τις ο-
μάδες της Football League έχει

συμφωνηθεί να καταβάλλεται ποσό 2.000 ευρώ από τον γη-
πεδούχο και η ΕΠΟ να καλύπτει αν χρειαστεί τα επιπλέον
χρήματα.
Στους αγώνες Κυπέλλου που δεν συμμετέχουν ομάδες της
Super League, η αποζημίωση του διαιτητή ανέρχεται σε 300
ευρώ (μικτά 400), ενώ των βοηθών του τέταρτου και του πα-
ρατηρητή από 150 ευρώ (μικτά 200). Συνεπώς ο γηπεδούχος
που δεν ανήκει στη Super League πληρώνει 1.200 ευρώ μικτά
στο παιχνίδι πέραν των εξόδων κίνησης και των 40 ευρώ στις
περιπτώσεις ημεραργίας για κάθε φυσικό πρόσωπο.

Οι αποδοχές
των διαιτητών
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Πριν από πολλά χρόνια,
καμιά σαρανταριά,
παίχτηκε η ταινία
«Κράμερ εναντίον

Κράμερ» με τον Ντάστιν Χόφ-
μαν (Τεντ Κράμερ) και τη Μέριλ
Στριπ (Τζοάνα Κράμερ). Φοβερή
ταινία, πέντε Όσκαρ είχε κονο-
μήσει, όλη η Ελλάδα την έβλεπε
κι έκλαιγε. Το σενάριο ήταν βα-
σισμένο σε βιβλίο και εξιστο-
ρούσε τον αντίκτυπο που είχε
στο παιδί το διαζύγιο των γο-
νιών του. Κορόμηλο το δάκρυ έ-
ξω από το σινεμά. Οι πασατε-
μπάδες την είχαν ανθιστεί τη
δουλειά και πουλούσαν και
χαρτομάντιλα, μαζί με τον πα-
σατέμπο και τα γλειφιτζούρια. 

Ο Τεντ Κράμερ αφού σε πρώτο
έχασε την επιμέλεια του παιδιού στο

δικαστήριο, αποφάσισε να μην κά-
νει έφεση, για να μην επιβαρύνει πε-
ρισσότερο την ήδη βεβαρημένη ψυ-
χολογία του παιδιού, του Μπίλι
Κράμερ. Έμεινε στην ιστορία η ται-
νία «Κράμερ εναντίον Κράμερ». 

Η «Α» χρησιμοποίησε αυτή την
παραβολή για το ίδιο έργο που παί-
ζεται σήμερα στο ποδόσφαιρο. «Ι-
βάν Σαββίδης εναντίον Σαββίδη
Γκιόργκι» και στη μέση η «εξυγίαν-
ση». Που δηλαδή, έτσι και το μάθει ο
σκηνοθέτης των Κράμερ, ο Ρό-
μπερτ Μπέντον, παίρνει το αερο-
πλάνο κι έρχεται βουρ στην Ελλάδα
για να συναντήσει τον Σαββίδη και
να κάνει ριμέικ κι ας είναι πατημένα
86.  Δεν θα βρει καλύτερο σενάριο
ο μίστερ Ρόμπερτ. Μόνο που θα το
γυρίσει σε ιλαροτραγωδία, αυτήν τη
φορά. Και συμπόνια για τον Ιβάν

και ξεκαρδίσματα από την πλοκή. 
Πάει, λοιπόν, ο Ιβάν Σαββίδης

να κάνει εξυγίανση στο ποδόσφαι-
ρο. Σπρώχνει περίπου 3-4 εκατ. ευ-
ρώ στις εκλογές και βάζει πρόεδρο
τον Γραμμένο τον Βαγγέλη. Νομι-
κός ο Ευάγγελος (Βαγγέλης για
τους φίλους) Γραμμένος, βουτυρά-
τος και με την «αψηλή την Τσιριμπίμ
Τσιρμπόμ», που λέει κι ο μέγιστος Α-
θηνόδωρος Προύσαλης σε μια
ταινία. Κι αντί ο Γραμμένος ν’ α-
σχοληθεί με την εξυγίανση, «κανε-
λώνει το ρυζόγαλο». (Κι αυτό ο
Προύσαλης το είπε). 

Και φτάνει το παιχνίδι του Ατρό-
μητου με τον ΠΑΟΚ, γίνεται το 1-1
κι ο Γκιόργκις ζητάει ξένους διαι-
τητές από τώρα και στο εξής! Πού
να το πεις, δηλαδή, και να σε πιστέ-
ψουν. Ο Ιβάν Σαββίδης έφερε την

εξυγίανση, που καθάρισε την μπου-
γάδα από τους Μάνταλους και
τους Αρετόπουλους, εναντίον του
Γκιόργκις Σαββίδης που ζητάει να

Γκιόρκις εναντίον
Ιβάν, όπως
«Κράμερ εναντίον Κράμερ»

Ενώ ο μπαμπάς Σαββίδης έφερε την εξυγίανση
πληρώνοντας 6 εκατ. ευρώ, ο γιος πάει και ζητάει
ξένους διαιτητές από τον Περέιρα, αμφισβητώντας
στα ίσια τον μπαμπά του, που πάλεψε για να φτιάξει
το ποδόσφαιρο και τη διαιτησία στην Ελλάδα

Μισό λεπτό. Ο Γκιόργκις
Σαββίδης ζήτησε ξένους
διαιτητές, γιατί, λέει, ο
Τζήλος με τον Κούλα
Χασάν τον αδίκησαν
στο Περιστέρι. Έτσι
είναι Γκιόργκις. Όταν ο
Ιβάν λέει «δικός μας»
είναι αυτός, αυτά
παθαίνεις. Διότι κι οι
Τζήλοι με τους
Κουλαχασάνηδες,
άνθρωποι είναι. Μπορεί
να κάνουν μία δουλειά,
αλλά δεν γουστάρουν
κιόλας να τους λέει η
πιάτσα ότι είναι
εργαλεία. 
Αμύνεται ο οργανισμός
τους. Θεωρούν τους
εαυτούς τους ότι είναι
πράγματα κι όχι
άνθρωποι. Κι αυτό
βγαίνει στο αντίστροφο
στο γήπεδο. Πέναλτι
μαρς στον Ελ Καντουρί
δεν έδωσε ο Τζήλος
στον ΠΑΟΚ στο
Περιστέρι για να βγάλει
από πάνω του τη
μπογιά. Κι ο Κούλα που
στιγματίστηκε κι αυτός
πέρυσι στο ματς
κυπέλου του ΠΑΟΚ με
τον Ατρόμητο στην
Τούμπα με το γκολ του
Πέλκα, έπαθε κι αυτός
αγκύλωση στο
Περιστέρι. Έτσι είναι,
όμως. Δεν φταίνε αυτοί.
Ο Ιβάν φταίει που
θεωρεί ότι μπορεί να
σκορπάει χρήμα για να
φτιάχνει εξυγιαντικά
καθεστώτα.

Είναι
άνθρωποι,
όχι…
πράγματα
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τον σφυρίζουν ξένοι διαιτητές. Δεν
υπάρχει αυτό που λένε κι οι πιτσιρι-
κάδες. 

Ο Σαββίδης, δηλαδή, τα έβαλε
με τον εαυτό του. Αν αυτό, δηλαδή,
δεν είναι «Κράμερ εναντίον Κρά-
μερ», τότε τι είναι. Ο Ιβάν έφτιαξε
ένα καθεστώς εξυγίανσης πλερώ-
νοντας three millions ευρώ, κι ο
Γιωργάκης το αμφισβητεί και λέει
στον Περέιρα να του φέρει τίποτα
Ντοβέρηδες από την Ιταλία, σαν κι
αυτούς που του δώσανε πέναλτι-
«μαϊμού» στο ντέρμπι με τον Άρη. 

Για λόγους ισηγορίας, πάντως, ο
Γκιόρκις πρέπει να πάει να βρει τον
Περέιρα στο γραφείο του. Ας πάρει
και τον Βασίλη τον Γκαγκάτση μα-
ζί του, που είναι μπασμένος σε τέ-
τοια θέμα. Να τον πάρει αγκαζέ και
να πάνε μαζί. Ο Μελισσανίδης, δη-
λαδή, πώς πήγε και τον είδε τον
Πορτογάλο πέρυσι;  Δεν είναι κακό,
στο φινάλε. 

Κι ο «Τίγρης» για το καλό του
ποδοσφαίρου ενδιαφέρεται, όπως
κι ο Γκιόργκις. Κι Σουλούκου γι’
αυτό πήγε πριν από τέσσερις-πέντε
μέρες. Για τη βελτίωση του προϊό-
ντος μιλήσανε. Έτσι είναι. Όλοι εν-
διαφέρονται να πάει καλά το ποδό-
σφαιρο. Γι’ αυτό και ο Γκιόργκις

πρέπει να πάει κι αυτός. Κι άμα στην
πόρτα τον περιμένει ο άλλος… Κρά-
μερ, ο Ιβάν Σαββίδης με τον Μάκη
τον Γκαγκάτση παραμάσχαλα, ας
τα βρουν μεταξύ τους. 

Όπως τα βρήκαν στην ταινία ο
Τεντ με την Τζοάνα, να τα βρουν
πατέρας και γιος, που ο ένας είναι
με την εξυγίανση και θέλει Κουτσι-
αύτηδες κι ο άλλος ξένους διαιτη-
τές. 

Κι αν τα βρούνε, ας πάρουνε με-
τά τον Περέιρα να πάνε να πιούνε
κανένα κρασάκι «Πόρτο 1955», που
είναι τα καλύτερα που βγαίνουν
στην Πορτογαλία. Κάπου 1.200 ευ-
ρώ το μπουκάλι κάνει, σιγά το πο-
σό. 

Να προσέξουνε, όμως, γιατί ο
Μέλο δεν πάει σε τίποτα σουβλα-
τζίδικα για φαΐ. Γκουρμεδιάρης εί-
ναι ο Πορτογάλος. Για να λύσει το
πρόβλημα της διαιτησίας στην Ελ-
λάδα, δεν μπορεί να σκέφτεται τρώ-
γοντας διπλόπιτο απ’ όλα μέσα. Θέ-
λει τη βολή του, την άνεσή του, το
περιβάλλον του. Βελούδινη σούπα
με φρούτα δάσους στην αρχή, γαρ-
νιτούρα με μύρτιλα, κρέμα γάλακτος
και θυμάρι. Μετά, φιλεταρισμένες
τσιπούρες ρολό, σάλτσα κρεμμυδι-
ού από πάνω και πασπαλισμένο με
φρέσκο πιπέρι. Και στο τέλος, γλυκό
κυδώνι με σορμπέτ σοκολάτας και
πάσιον φρούιτ. 

Όταν τα ξηγηθεί όλα αυτά ο Πε-
ρέιρα, τότε του κατεβαίνουν ιδέες
για τη σωτηρία της ελληνικής διαι-
τησίας. Έχει κι αυτός τα προβλήματά
του. Ήρθε σε μια ξένη χώρα για να
φέρει την εξυγίανση κι έχει τον
Γκιόργκις να ζητάει ξένους διαιτη-
τές. Κι άντε, να σ’ το ζητάει αυτό ο
Γκιόργκις, πάει κι έρχεται. 

Αλλά να βγάζει ανακοινώσεις ο
Μονεμβασιώτης, είναι αλλιώς.
Τον ξεφτίλισε τον Περέιρα ο ε-
σφιγμένος. Κανένας σεβασμός. Στο
κάτω-κάτω της γραφής, ας σεβα-

στούν ότι ο Περέιρα είναι ένας με-
τανάστης κι αυτός. Παράτησε την
πατρίδα του, 5.000 χιλιόμετρα μα-
κριά κι ήρθε στην Ελλάδα για να
βγάλει το ψωμάκι του. Τώρα, αν το
ψωμάκι του είναι παντεσπάνι, αυτό
είναι μια άλλη ιστορία. Δεν παύει να
είναι ένας μετανάστης ο Μέλος. Με
ιερό σκοπό, μάλιστα.

Ξεφύγαμε, όμως, με τα τραπεζώ-
ματα των Κράμερ στον Περέιρα.
Δεν είναι μονάχα αυτά τα προβλή-
ματα που έχουν οι Κράμερ. Έχουνε
το Μακεδονικό, πάνω απ’ όλα. Εκεί
που πήγαινε να ξεχαστεί το πράγμα
με τους λεπτούς χειρισμούς του
Τσίπρα, πάνε κάτι μαθητές λυκείου
στον Γέρακα και τραγουδάνε «Μα-
κεδονία Ξακουστή» στην παρέλαση. 

Και τους αποβάλανε, λέει, γιατί
παράκουσαν τις εντολές. Μιλάμε
για φοβερά και τρομερά πράγματα.
Δεύτερος εθνικός ύμνος είναι το
«Μακεδονία Ξακουστή» και είχανε,
λέει, πάρει εντολές. Μάλιστα. Ποι-
ος τις έδωσε τις εντολές; Ο Γιαβρό-
γλου; 

Τέλος πάντων, αλλού είναι το ζή-
τημα με τους Κράμερ, Ιβάν και
Γκιόργκις. Βγαίνει μία υπουργός α-
πό τα Σκόπια και λέει να μην ξανα-
τραγουδήσουν οι Έλληνες το «Μα-
κεδονία Ξακουστή», γιατί δεν τους

ανήκει. Αυτά είναι τα καλά της συμ-
φωνίας του Τσίπρα με τον Ζάεφ.
Κι άντε, σου λέω εγώ, αρχίζει το
ματς ΠΑΟΚ - Παναιτωλικός την Κυ-
ριακή κι αρχίζει το γήπεδο να τρα-
γουδάει το «Μακεδονία Ξακουστή». 

Τι θα κάνουν οι Κράμερ; Θ’ ανα-
κοινώσουν από τα μεγάφωνα ότι
πρέπει να σταματήσουν; Θα γελάσει
και το παρδαλό κατσίκι. Ή θα πει ο
Σαββίδης να κατέβει το πανό, αυ-
τό που γράφει στα αγγλικά «η Μα-
κεδονία είναι μία κι είναι εδώ»; 

Στην κυβέρνηση, πάντως, πολύ
θα γούσταραν να μην ακουστεί τί-
ποτα για τη Μακεδονία. Γι’ αυτό και
δίνουν χωράφια στον ΠΑΟΚ να χτί-
σει την καινούργια Τούμπα. Για να
ξεχαστεί το ξεπούλημα της Μακε-
δονίας. Άσχετα, τώρα, που τα επτά
από τα 29 στρέμματα του Καμμέ-
νου ανήκουν στο Υπερταμείο και
χάλασε η μανέστρα. 

Κι αυτοί οι ΣΥΡΙΖΑίοι, επειδή εί-
ναι σατανάδες στο παραμύθι, ξέρεις
τι διαδίδουν δεξιά κι αριστερά; Ότι
πρέπει να βρούνε έναν τρόπο να
βγάλουν στην προπαγάνδα ότι επί
των ημερών τους ο ΠΑΟΚ πήρε το
πρωτάθλημα. Ότι έφεραν τη μεγά-
λη αλλαγή, την ισονομία κι άλλες
τέτοιες παπαριές (για να θυμόμαστε
πάντα την Ελενίτσα την Αυλωνί-
του) κι έτσι ο ΠΑΟΚ παίρνει το πρω-
τάθλημα. 

Λες και ο Λουτσέσκου βάζει μέ-
σα τον Τσακαλώτο σέντερ φορ α-
ντί για τον Πρίγιοβιτς και τον Ζου-
ράρι αριστεροκεντροδεξιό χαφ. Θα
λένε ότι αυτοί έφεραν την ισονομία
κι από την άλλη ο Γκιόργκις θα ζη-
τάει ξένους διαιτητές. Μιλάμε, δη-
λαδή, ζήτω η τρέλα. Κι ο Ιβάν θα
πρέπει να πάρει θέση. Κι επειδή είναι
μέγας πολιτικός, δεν θέλει να δυσα-
ρεστήσει κανέναν. Ό,τι κάτσει στις
εκλογές και αυτός θα είναι με τους
νικητές. 

Η περιφέρεια
Θεσσαλονίκης έφτιαξε
επιτροπή, λέει, για το
γήπεδο της Τούμπας κι ο
Τζιτζικώστας μοίρασε
και ρόλους,. Μάλιστα.
Και συνεδρίασε αυτή η
επιτροπή. Και τι έγινε;
Μια τρύπα στο νερό και
δυο αυγά Τουρκίας.
Κουβέντα δεν είπανε
για τα επτά στρέμματα
που είναι του
Υπερταμείου. 
Ούτε ο Καμμένος,
βέβαια, είπε τίποτα.
Μόνο ο Βασιλειάδης
έκανε τη μεγάλη
δήλωση ότι ο ΠΑΟΚ θα
έχει το γήπεδο που του
αξίζει. Για τη
ταμπακέρα, κουβέντα,
βέβαια. Ούτε αν λύθηκε
το θέμα με το
Υπερταμείο, ούτε αν θα
λυθεί. Κι ο Σαββίδης,
όπως αποκάλυψε η «Α»
στο φύλλο του
περασμένου Σαββάτου,
είχε ενημερωθεί από το
γραφείο του Καλαφάτη
ότι υπάρχει μπέρδεμα με
τα στρέμματα του
Καμμένου και γι’ αυτό
απείχε από το
πανηγυράκι. Κι άμα
είναι μάγκας ο Σαββίδης
και ευθύς προς τον λαό
του ΠΑΟΚ, να βγει να
μιλήσει για την πορεία
της υπόθεσης. 
Έτσι κάνουν οι μεγάλοι
άνδρες. Ένας
ολόκληρος λαός και δεν
ξέρει τι του ξημερώνει
με το νέο γήπεδο. Κατά
τα άλλα, «προσκυνάει»
τον λαοπρόβλητο ηγέτη
Ιβάν, για να πάρει ένα
πρωτάθλημα…

Τι γίνεται
με την
Τούμπα,
οεο;
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Επιτέλους, ο Άγγελος Α-
ναστασιάδης υπέγραψε
κι ανακοινώθηκε από
την ΕΠΟ, για να βάλει σε

ρότα την εθνική ομάδα. Και πότε
το επέλεξε να υπογράψει; Την η-
μέρα της γιορτής του. Μιχαήλ
και Γαβριήλ. Προστάτες της πο-
λεμικής αεροπορίας. Μαχητές.
Αήττητοι που τους είπε ο «Ιρ-
λανδός» υπουργός ο Πάνος Ο’
Καμέ, όπως λέμε ο Μπάμπης Ο’
Τεννέ. Και γιατί υπόγραψε την
ημέρα των Αρχαγέλλων; Διότι έ-
βαλαν το χέρι τους για να εισα-
κουστούν όλες οι επιθυμίες του
Άγγελου. Ακριβώς την ημέρα
που γιόρταζαν το έβαλαν. 

Ο Άγγελος μπορεί να είχε συμ-
φωνήσει προφορικά με τον Βαγγέ-

λη το Γραμμένο, αλλά τζίφρες δεν
είχαν πέσει. Κάτι κόνξες του έκανε ο
Ευάγγελος (Βαγγέλης, για τους
φίλους) Γραμμένος. Τον Αποστό-
λη τον Τερζή ήθελε μαζί ο Άγγε-
λος για προπονητή τερματοφυλά-
κων και τον Λεωνίδα τον Δημη-
τρακόπουλο για γυμναστή. Και κα-
λά έκανε δηλαδή. Άπαξ και δεν βοη-
θήσει τα δικά του τα παιδιά τώρα
που βολεύτηκε στην Εθνική, ποιον
θα βοηθούσε; Τον ξένο κόσμο; Και
το έθεσε ευθύς ο Αναστασιάδης
στον Γραμμένο, ότι τους θέλει και
τους δυο και τον Μπασινά για βοη-
θό. Λένε, τώρα, μερικοί κακεντρε-
χείς και πονηροί, ότι ο Γραμμένος
τον ρώτησε αν τους θέλει και τους
τρεις με… λεφτά ή μήπως θα ήθε-
λαν αυτά τα παλικάρια να κάνουν
εθελοντική εργασία, όπως κάνουν

οι μισοί Έλληνες. Γιατί από χρήμα,
πολύ λίγα πράγματα στην ΕΠΟ. Τα
παίρνουν όλα αυτοί οι Λάκοβιτς
και Άντζελοι και ο Περέιρα, φυσι-
κά, Fake news είναι αυτό το πράγ-
μα. Ο Άγγελος απλά και μόνο ήθε-
λε να πάει στην Εθνική με κάθε επι-
σημότητα. Με τους βοηθούς του και
τα σέα του και τα μέα του. Γι’ αυτό
καθυστερούσε να υπογράψει. Κι α-
φού προσευχήθηκε, οι Αρχάγγελοι
φώτισαν το μυαλό του Γραμμένου
κι έτσι είπε το «ναι» και υπόγραψε
ο Άγγελος. Καλορίζικος.

Πήρε, λοιπόν, τον γυμναστή που
γνωρίζει. Έτσι γίνεται με τους Έλ-
ληνες. Πρέπει να τον γνωρίζεις τον
άλλον για να τον έχεις μαζί σου. Και
τον Αποστόλη τον Τερζή. Και για
μεν το γυμναστή, ολόκληρη επιστή-
μη είναι η γυμναστική. Μπορεί ο

Λεωνίδας να είναι κανένας ντο-
κτορά και μάγος της φυσικής κατά-
στασης. Ο Απόστολος πώς επιλέ-
χτηκε για τους τερματοφύλακες; Έ-
χει τίποτα ξεχωριστά προσόντα; Έ-
κανε τίποτα διατριβές στο εξωτερι-
κό για το πώς πρέπει να γίνεται η
προπόνηση των τερματοφυλάκων;
Έχει μεγαλύτερη εμπειρία από τον
Καρνέζη που παίζει βασικός στη
Νάπολι; Κι από τον Βλαχοδήμο, α-
κόμα, που μεγάλωσε σε γερμανικά
σχολεία και παίζει στην Μπενφίκα.
Έχει; Να τα δείξει. Να πάψουν να
γράφουν στα social media ότι ο
Άγγελος έκανε ρουσφέτια. Ύστε-
ρα, ο Άγγελος πήρε τον Άγγελο
τον Μπασινά. Ήρωας ο Μπασι-
νάς. Γίγαντας. Με χρυσά γράμματα
τον έγραψε κι αυτόν η ιστορία με-
τά το έπος στην Πορτογαλία. Από

κοουτσάρισμα, τι ακριβώς γνωρίζει
ο Άγγελος; Τώρα, θα πεις, ο Σκί-
μπε είχε τον Τσάνα. Άσ’ τον τον
Σκίμπε. Έφυγε και μαζί του κι ο
Τσάνας. Για τον Άγγελο τον Μπα-
σινά λέμε. Τι γνώσεις έχει και τον
πήρε ο Άγγελος; Ο βοηθός στο πο-
δόσφαιρο παίζει τον μισό ρόλο στο
κοουτσάρισμα. Ο Μπασινάς δεν έ-
χει δουλέψει βοηθός. Δεν είναι να
πεις ότι κάθισε κάνα-δυο χρόνια δί-
πλα σε καμιά προσωπικότητα και έ-
μαθε, ώστε να φανεί χρήσιμος. Πέ-
ντε επί πέντε έπαιζε για ξεσκούρια-
σμα και βρέθηκε βοηθός στην εθνι-
κή ομάδα. Εκτός κι αν ο Αναστα-
σιάδης τον πήρε πλάι του επειδή
είναι καλό παιδί και να μάθει την τέ-
χνη. Τότε, αλλάζει το πράγμα. Δεν
είναι κακό να κάνει κάποιος κοινω-
νική πολιτική.

Ο Ζήσης δεν
αντέχει τον
«ομαδάρχη»
Άγγελο

Ο Ζήσης Βρύζας
χαιρέτησε από
υπεύθυνος των
εθνικών ομάδων.
Εργάστηκε καλά εκεί κι
ας λένε οι τον επέβαλε
ο Ιβάν Σαββίδης για να
παίρνει χρήματα και να
εξυπηρετεί εκείνη την
ιστορία με τις επιταγές.
Ο Βρύζας έφυγε και
στη θέση του πήγε ο
Άγγελος Μπασινάς,
επίσης πρωταθλητής
Ευρώπης. 
Και πώς προσλήφθηκε
ο Μπασινάς, χωρίς να
έχει προσληφθεί ο
Αναστασιάδης; Δεν
υπάρχει ένα
διαδικαστικό
παράδοξο; Και πώς
απολύθηκε ο Βρύζας,
χωρίς την έγκριση του
Άγγελου; Ως προς το
τελευταίο, ο Ζήσης
απολύθηκε γιατί ήταν
ευθύς εξ αρχής γνωστό
ότι θα έφευγε. 
Ο Αναστασιάδης, ένας
κλασικός «ομαδάρχης»
που επιβάλλει ιδέες και
νοοτροπίες, δεν θα
μπορούσε ν’ αντέξει με
τον Βρύζα, που είχε
μια ευρωπαϊκή
κουλτούρα. Ούτε κι ο
Ζήσης ήθελε να τεθεί
υπό τις διαταγές του
Αναστασιάδη. Άρα, δεν
γούσταρε την
ομαδοποίηση.

Ο Άγγελος υπέγραψε,
αφού πρώτα βόλεψε

τ’ «αδέρφια» του

Ο Αναστασιάδης δέχτηκε να βάλει την υπογραφή του στην ΕΠΟ,
μόνο αφού ο Γραμμένος ενέδωσε να προσληφθούν οι

Μπασινάς, Τερζής και ο γυμναστής, ενώ σημαντική ήταν κι η
βοήθεια των… Αρχαγγέλων Μιχαήλ και Γαβριήλ
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ΘΕΜΑ

top
Ο άτολμος
υποτακτικός,
πρόεδρος
της ΕΠΟ
Τον Αύγουστο του 2017
–αμέσως μετά την ε-
κλογή του στον προε-
δρικό θώκο της ΕΠΟ– ο
Βαγγέλης Γραμμένος
δήλωνε: «[...] χρειάζεται
μεγάλη προσπάθεια,
σχέδιο και αγώνας. Ε-
μείς τα διαθέτουμε όλα
αυτά. [...] Ζητούμε όλοι
να κοιταχτούμε στα μά-
τια και να δούμε τι πο-
δόσφαιρο θέλουμε. Εγώ
ξέρω ότι θέλουμε ένα
κοινώς αποδεκτό ποδό-
σφαιρο. Πρέπει να πεί-
σουμε ακόμα και τον πιο
δύσπιστο».
Κάτι παραπάνω από έ-
να χρόνο μετά, τα έργα
του τον έχουν διαψεύ-
σει οικτρά. Ούτε σχέδιο
είχε, ούτε την ικανότη-
τα. Δεν έπεισε, όχι «τον
πιο δύσπιστο» αλλά ού-
τε και τον πιο καλοπρο-
αίρετο, ότι μπορεί να ο-
δηγήσει το ποδόσφαιρο
«στο κοινώς αποδεκτό»
επίπεδο. Ακόμα και αν –
όπως ψιθυρίζουν οι υ-
πασπιστές/υπερασπι-
στές του– ήθελε και ή-
ξερε πώς, αλλά δεν τον
αφήνουν. 
Ο Βαγγέλης Γραμμένος
δεν σεβάστηκε καν τη
διαδρομή του στο χώρο
και το όνομα που είχε
δημιουργήσει. Δέχτηκε
να γίνει –από ματαιο-
δοξία ή ψευδαίσθηση
ότι μπορεί να τα κατα-
φέρει– υποτακτικός.
Και δεν έχει, τουλάχι-
στον, την τόλμη να πα-
ραιτηθεί. Ονοματίζο-
ντας αυτούς που του έ-
βαλαν εμπόδια για να
φτιαχτεί το «κοινώς α-
ποδεκτό ποδόσφαιρο». 

Ο Άγγελος να έπαιρνε 
και τον πνευματικό του
Ο Άγγελος κατάφερε να χώσει στην ΕΠΟ και τον Τερζή και τον Μπασινά και
τον γυμναστή. Καλώς το έκανε. Δεν είναι κανένας τυχαίος ο Άγγελος. Κι όποιος
έχει μιλήσει με τους διεθνείς, ένα πράγματα ακούει να του λένε. Ότι γιατί δεν έ-
παιρνε και τον πνευματικό του στην ΕΠΟ; Όπως, δηλαδή, υπάρχει θέση εργα-
σίας «βοηθός προπονητή» ή «γυμανστής» ή «προπονητής τερματοφυλάκων», να
δημιουργούσε ο Γραμμένος και μία θέση «πνευματικός Άγγελου». Έτσι έλεγε έ-
νας διεθνής. Πού να γνωρίζουν, βέβαια, οι διεθνείς ότι ο πνευματικός του Άγγε-
λου είναι στο Άγιον Όρος και έχει αποτραβηχτεί από τα εγκόσμια. Οk, καλή είναι
η πλάκα και το χιούμορ, αλλά αυτό δείχνει άλλα πράγματα. Ότι οι διεθνείς, έ-
στω δυο-τρεις, τον πήραν στον χαβαλέ τον Άγγελο. Πότε θα τον πάρουν κι οι υ-
πόλοιποι; Αν βγάλει καμιά διαταγή καμιά μέρα, ότι πριν από το ματς με τη Φιν-
λανδία και την Ουγγαρία πρέπει να πάνε σε κάνα μοναστήρι στο Καστέλι για να
προσευχηθούν… Ο Ιβάν στηρίζει 

τον… αστήριχτο Λουτσέσκου
Μέχρι τώρα, ο Λουτσέσκου ένιωθε ασφάλεια στον ΠΑΟΚ. Μετά το
πατατράκ με τη Βίντι, όπου έχασε μέσα-έξω, τον ζώνουν τα μαύρα
φίδια. Γιατί; Διότι το πρωτάθλημα ο ΠΑΟΚ θα το έπαιρνε και χωρίς…
προπονητή, που λέει ο λόγος. Δεν χρειαζόταν. Εκεί, όμως που ο Λου-
τσέσκου έπρεπε να δείξει τι αξίζει, έχασε δύο φορές από τη Βίντι.
Την οποία Βίντι απέκλεισε η ΑΕΚ, κι αυτό είναι το χειρότερο. Δεν είναι
λίγοι αυτοί στην Τούμπα που δεν ήθελαν τον Λουτσέσκου και έλεγαν
του Ιβάν να το ξανασκεφτεί. Όμως ο Λουτσέκσου επιβίωνε χάρη
στο «ΠΑΟΚτσηλίκι». Αυτές οι δηλώσεις του, ότι μας έκλεψαν, μας
τσούρνεψαν κ.λπ. Από τη στιγμή που ο κόσμος του ΠΑΟΚ έφαγε το
παραμύθι και τον έκανε «θεό», ήρθε η ώρα της αλήθειας με τους Ούγ-
γρους. Άπαξ κι ακούς τον Κυριάκο Κυριάκο να σου λέει «στηρίξτε τον
Λουτσέσκου», άρχισε η αντίστροφη μέτρηση. Αυτά είναι κόλπα ζόρικα
που έκαναν στην Σοβιετική Ένωση. Στήριζαν τον προπονητή και τον ά-
φηναν αστήριχτο να πέσει. Κι ο Ιβάν ξέρει καλά. Ούτε αυτός θυμάται
πόσους προπονητές απέλυσε, αφού πρώτα τους στήριζε.
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Αποκάλυψη: Δασκαλεμένοι
από τον Αλβανό πρόεδρο
Είχαν όλες οι εφημερίδες και στα sites δύο παίκτες της Ντούντε-
λανζ να είναι επάνω στην Ακρόπολη και να κάνουν με τις παλάμες
του το σήμα τη Αλβανίας. Ένας Γεωργιανός κι ένας Γερμανός. Και λες
τώρα εσύ. Τι δουλειά έχουν αυτοί, ρε, με την Αλβανία; Οι δημοσιο-
γράφοι, βέβαια, έβαλαν τη φωτογραφία αυτή, έγραψαν και 50 λέξεις
και μετά πήγαν για καφέ. Η «Α», όμως, επειδή κάνει παλιά δημο-
σιογραφία κι όχι εφετζίδικη, το έψαξε το θέμα. Να δει τι υπάρχει πί-
σω από αυτή την παπαριά. Και το βρήκε. Ο πρόεδρος της Ντουντε-
λάνζ είναι Αλβανός, ρε. Φλάβιο Μπέκα το ονοματεπώνυμο του
κυρίου. Αυτός τους έβαλε να πάνε επάνω στην Ακρόπολη. Ένας α-
κόμα τσαμπουκάς των Αλβανών, μετά τη δολοφονία του Κατσίφα
και τη σύλληψη Ελλήνων που πήγαν στην κηδεία του. Αφού, σου
λένε οι Αλβανοί κι ο Μπέκα, αυτή η κυβέρνηση τρέμει τον ίσκιο της,
βουρ στον πατσά. Καμία αντίδραση. Τουμπεκί ψιλοκομμένη. Ο μήνας
να βγαίνει να τσεπώ-
νουμε το παραδάκι,
κι όλα καλά. Κι άπαξ
και φωνάζεις, είσαι
εθνικιστής και φασί-
στας και Χρυσαυγί-
της. Στην Ακρόπολη,
ρε. Στην Ακρόπολη.
Και δεν ασχολήθηκε
κανένας. Τώρα αν ο
Φίλης σού λέει ότι η
Βόρειος Ήπειρος εί-
ναι νότια Αλβανία,
καλά κρασιά.

↪Από την πρώτη
στιγμή της εκλο-

γής του ο Ευάγγελος
Γραμμένος ευαγγελίζε-
ται επιστροφή του πο-
δοσφαίρου στην κανο-
νικότητα. Η πρόσληψη
του Αναστασιάδη, πριν
το «διαζύγιο» με τον
Σκίμπε, προφανώς δεν
είναι κανονικότητα. Τι
είναι; Ανικανότητα, ε-
φαρμογή άνωθεν ε-
ντολής, ή και τα δύο;
Ερώτηση: Πώς δια-
πραγματεύεσαι με κά-
ποιον που έχεις ήδη α-
πολύσει; Ο ευρών έχει
μία δωρεάν διανυκτέ-
ρευση στο Μακεδονία
Παλλάς.

↪Οι διαιτητές της
Football League

έχουν ξεχάσει το
χρώμα του χρήματος.
Αλλά Περέιρα,
Μαρίν και
Λίντμπεργκ «αγρόν
αγοράζουν». Αυτοί και
οι εκλεκτοί τους
διαιτητές στα ντέρμπι
πληρώνονται
κανονικά.

↪Στις 25/10 η ΕΠΟ
γνωστοποίησε ότι

«στο πλαίσιο της αναδιάρ-
θρωσης των πρωταθλημά-
των περιόδου 2019-20» η
Εκτελεστική Επιτροπή α-
ποφάσισε πόσες ομάδες
από τη Γ΄ Εθνική θα προ-
βιβαστούν στη Football
League. Ακόμα, όμως, δεν
έχει παρουσιάσει την πρό-
τασή της, για όσα πρέπει –
θεσμικά και κανονιστικά–
να γίνουν, για να έχει υπό-
σταση η αναδιάρθρωση.
Δεν βρήκε χρόνο να δημι-
ουργήσει την αρμόδια επι-
τροπή και αυτή να λει-
τουργήσει, ή υπάρχουν
άλλα εμπόδια; Λέμε, μή-
πως και γι’ αυτό το θέμα
αποφασίσει η Επιτροπή Ε-
κτάκτων Θεμάτων;

↪Ο Αλέξης
Κούγιας ψάχνει

(ή/και δημιουργεί)
ευκαιρία για να
δηλώσει πως «οι
σχέσεις μου με τον κο
Σαββίδη είναι άριστες».
Γιατί άραγε; Μήπως,
εκτός των άλλων,
ελπίζει πως έτσι θα
πάρει «πόντους» στο
τραπέζι του
ποδοσφαίρου ως
ισότιμος συνομιλητής;
Γιατί να φτάσει το
1,79 από το 1,78 είναι
λίγο δύσκολο…

↪H Cosmote TV θα
μεταδίδει τη διετία

2020-21 τους αγώνες
της Premier League με
κόστος περίπου 30
εκατ. ευρώ. Η ΕΡΤ για
τις αναμετρήσεις 7
ομάδων της Super
League θα ξοδέψει
περίπου 50 εκατ.
ευρώ... Δεν λέμε, καλό
είναι να μπαίνουν
λεφτά στο
ποδόσφαιρο. Όμως
εκτός από τα λεφτά
χρειάζονται και
κανόνες. Κανόνες που
υπαγορεύει το ίδιο το
ποδόσφαιρο, και όχι ο
Βασίλης Γκαγκάτσης.
Έτσι, κύριε 
Βασιλειάδη;

φρρρρ
ΚΑΝΕ ΜΑΣ
ΛΙΓΑΚΙ. . .Ξε

Γραμμέν
οι ΨEMA

Το…
«στημένο»
Ατρόμητος -
ΠΑΟΚ και οι
τρεις δανεικοί
του Giorgis
Το παιχνίδι του Ατρο-
μήτου με τον ΠΑΟΚ δεν
ήταν στημένο, ήρθε ι-
σοπαλία 1-1. Χαμός έ-
γινε στα ράδια και τα
social media, ότι ο ΠΑ-
ΟΚ θα περνούσε «αέρα-
πατέρα» από το Περι-
στέρι. Ερώτηση: Έτσι
ξαφνικά, που τραγου-
δάει κι ο Ρέμος, άρχισε
ο κόσμος να λέει ότι ή-
ταν στημένο; Άνευ λό-
γου και αιτίας; Ή, μή-
πως, υπήρχε και λόγος
και αιτία; Αυτό δεν το
είπε κανένας στον ΠΑ-
ΟΚ. Όταν σ’ ένα τέτοιο
ντέρμπι κορυφής, ο Α-
τρόμητος δεν χρησιμο-
ποιεί τους Χατζηισαΐα,
Γιαννούλη και τον πρώ-
το σκόρερ του πρωτα-
θλήματος, τον Κουλού-
ρη, επειδή είναι δανει-
κοί από τον ΠΑΟΚ, πού
ήθελες, υιέ Γιωργάκη,
να πάει το μυαλό του
Έλληνα; Ότι θα γίνει
«καθαρό» παιχνίδι; Άμα
ήσουν μάγκας, ως ΠΑ-
ΟΚ, να δήλωνες πριν α-
πό το παιχνίδι ότι ο Α-
τρόμητος θα μπορούσε
να τους βάλει μέσα και
τους τρεις. Και να έδι-
νες και πριμ, αν έπαιζαν
καλά, και διπλό πριμ,
αν έβαζε γκολ ο Κου-
λούρης. Αυτό θα ήταν
μαγκιά. Κι όχι να το
παίζεις εξυγίανση με
ψεύτικο σταυρό στο χέ-
ρι. Μαγκιά, ακόμα, θα
ήταν να πίεζες τον Βα-
σιλειάδη για εκείνο τον
νόμο που θ’ απαγόρευε
τους δανεικούς. Τότε
κανένας δεν θα μιλού-
σε για στημένα.

Υπόθεση Βλαχοδήμου: Η «Α»
έκανε το καθήκον της, όχι η ΕΠΟ
«Η Ελληνική Ομοσπονδία έκανε το αυτονόητο καθήκον της απέναντι στην Ε-
θνική Ομάδα και τον ποδοσφαιριστή, και αφού ακολούθησε την απαιτούμε-
νη διεθνή πρακτική και διαδικασία, έφτασε στο αποτέλεσμα που προσδο-
κούσε. Ενόψει των προκριματικών του EURO 2020 ενδυναμώνουμε την ο-
μάδα μας με έναν ακόμα παίκτη διεθνούς εμβέλειας και ενισχύουμε το ρό-
στερ του προπονητή. Καλωσορίζουμε στην οικογένεια της Εθνικής Ομάδας
τον Οδυσσέα Βλαχοδήμο». Αυτήν τη δήλωση έκανε ο πρόεδρος της ΕΠΟ,
Ευάγγελος (Βαγγέλης για τους φίλους) Γραμμένος. Το δίκαιο –κι αυτό
δεν είναι χιούμορ– θα ήταν να πει δυο κουβέντες κιμπάρικες ο Γραμμέ-
νος: «Ευχαριστούμε την “Α” που μας άνοιξε τα μάτια κι έτσι ο Βλαχοδήμος
μπορεί να παίξει στην εθνική ομάδα». Διότι έτσι και δεν ήταν η «Α» να «ση-
κώσει» το θέμα με τίτλο «”Παρέδωσε” τον Βλαχοδήμο στους Γερμανούς»,
τίποτα δεν θα γινόταν. Μήνες ολόκληρες φώναζε το παλικάρι ότι ήθελε να
παίξει στην εθνική μας ομάδα κι όχι στη Γερμανία, τη φανέλα της οποίας
είχε φορέσει σε όλες τις εθνικές, πλην αυτής της Ανδρών. Κι όταν η «Α»
προκάλεσε φασαρία, τότε ξεκίνησε ο πρόεδρος Γραμμένος τη διαδικασία.
Αυτή είναι η μεγάλη αλήθεια και την ξέρει.
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Πυρ και μανία είναι κάποιοι, από τους
παροικούντες στο πάρκο Γουδή, με
τον Αλέξη Δέδε, και δεν διστάζουν

να εκφράζουν τη δυσφορία τους. Τον κα-
τηγορούν ότι έχει ταυτιστεί απόλυτα με
την UEFA και τη FIFA σε μια σειρά απαι-
τήσεων για αλλαγές στην Ελληνική Πο-
δοσφαιρική Ομοσπονδία. Σύμφωνα με
τη… δικογραφία, ο εκτελεστικός γραμμα-
τέας ασχολείται μόνο με την αύξηση της
πίεσης για να υλοποιηθούν τα σχέδια των
διεθνών ποδοσφαιρικών αρχών και αδια-
φορεί για τη βούληση των Ελλήνων πα-
ραγόντων που θέλουν να μπει επιτέλους
φρένο στη δράση του Πιέτρ Φούσεκ και
της Επιτροπής Παρακολούθησης.

Ο Δέδες βέβαια ποτέ δεν έκρυψε τη
σχέση του ούτε με τον Θεόδωρο Θεο-
δωρίδη στην UEFA, αλλά ούτε και τις δια-
συνδέσεις του στη FIFA. Πολλοί, άλλωστε,
θεωρούν ότι διατηρεί και υπαλληλική σχέ-
ση με την Παγκόσμια Ομοσπονδία.

Στο πάρκο Γουδή αποτελεί κοινό μυστι-
κό ότι ο Φούσεκ πήρε τον ρόλο του υπερ-
παρατηρητή χάρη και στην πολυετή γνω-
ριμία του με τον Δέδε. Θεώρησαν σε UEFA
και FIFA πως πιο εύκολα μπορούν να συ-
νεννοηθούν δύο γνώριμοι, για να μην πού-
με «φίλοι», όπως υποστηρίζουν στα πέριξ,
αλλά και στα ενδότερα, της ΕΠΟ.  

Αρκετοί σύμβουλοι θεωρούν και το λένε
ότι ο Δέδες θα έπρεπε να αλλάξει στάση.
Πώς όφειλε να βγει μπροστά και να υπε-
ρασπιστεί το σημερινό status quo της Ε-

ΠΟ, αντί να κρύβεται πίσω από τις κινήσεις
και τις βουλές του Φούσεκ. Λένε, μάλιστα,
ότι ο νυν εκτελεστικός γραμματέας μπορεί
με την εμπειρία του, αλλά και τις διεθνείς
γνωριμίες του, να αποτρέψει την προσπά-
θεια του Τσέχου υπερσυμβούλου να επιβά-
λει σημαντικές και πρωτόγνωρες αλλαγές
στην ελληνική Ομοσπονδία. Ενέργειες που
μπορούν να οδηγήσουν σε μία νέα τάξη
πραγμάτων. Ανεπιθύμητη για τη συντριπτι-
κή πλειοψηφία των παραγόντων, οι οποίοι
στελεχώνουν τη σημερινή διοίκηση. 

Πολεμοφόδια στους επικριτές του Δέ-
δε έδωσε η έμμεση άρνηση του τελευταί-
ου να συνοδεύσει τον Φούσεκ σε μία
πρόσφατη σύσκεψη στην έδρα της UEFA.

Ο Τσέχος πήγε μόνος του, με συνέπεια να
ληφθούν αποφάσεις που ώθησαν τον Ευ-
άγγελο Γραμμένο και τους συνεργάτες
του στα πρόθυρα του εγκεφαλικού, διότι
μόνο αρεστές δεν ήταν από τα στελέχη της
ΕΠΟ. Επίσης, στο πάρκο Γουδή λένε ότι ο
Δέδες αρκετές φορές έχει αρνηθεί να πα-
ραστεί στις συνεδριάσεις επιτροπών ή
πως, ακόμα και όταν παρίσταται, συνήθως
εμφανίζεται αδιάφορος. Για να το κάνουμε
πενηνταράκια, οι σύμβουλοι της ΕΠΟ λένε
ότι τους αφήνει ανυπεράσπιστους στα νύ-
χια του Φούσεκ επειδή δεν γνωρίζουν τι ι-
σχύει σε ανάλογες περιπτώσεις διεθνώς.
Με συνέπεια να το εκμεταλλεύεται στον
μέγιστο βαθμό ο Τσέχος υπερσύμβουλος.  

Ακόμη και σε ζητήματα που αφορούν το
προσωπικό της ΕΠΟ, οι επικριτές του Δέδε
υποστηρίζουν ότι φροντίζει να απέχει από
τις διάφορες συζητήσεις για τις εντυπω-
σιακές αλλαγές στο μάνατζμεντ που έχει
επιδιώξει να περάσει ο Φούσεκ. Κατηγο-
ρούν, δηλαδή, τον εκτελεστικό γραμματέα
ότι επιτρέπει στον γνώριμό του να ασχο-
λείται μέχρι και με τα εργασιακά ζητήματα
και να ανοίγει τη συζήτηση έως και για την
ισχύουσα συλλογική σύμβαση που αποτε-
λεί κατοχυρωμένο δικαίωμα. 

Όπως μπορεί να καταλάβει ο καθένας,
η ατμόσφαιρα στην ΕΠΟ για τον Δέδε εί-
ναι πιο βαριά ακόμα και από εκείνη που
προσπαθούσε να φτιάξει ο Ντίνος Ηλιό-
πουλος πριν στρίψει διά του αρραβώνος.
Του λόγου το αληθές επιβεβαιώνεται και
από την πληροφορία που θέλουν αρκετά
μέλη της Εκτελεστικής Επιτροπής να πιέ-
ζουν τον Γραμμένο όχι απλά να μπλοκά-
ρει τον Φούσεκ που αλωνίζει στο πάρκο
Γουδή λες και αποτελεί η Ομοσπονδία την
προσωπική επιχείρησή του, αλλά κυρίως
να βάλει τον Δέδε στη θέση του. Ζητούν,
δηλαδή, από τον πρόεδρο να καταστήσει
σαφές ότι εργάζεται στην ΕΠΟ και δεν βρί-
σκεται εκεί ως απεσταλμένος των διεθνών
οργανισμών. «Αλλιώς, αν δεν του αρέσουν
η θέση του και τα καθήκοντά του, ας επι-
στρέψει στην UEFA και τη FIFA», λένε στον
Γραμμένο όσοι θέλουν να ξεμπερδεύουν
με τον Δέδε ή να τον προσαρμόσουν στις
δικές τους απαιτήσεις και βουλές.

Βράζουν με τον Δέδε
οι σύμβουλοι της ΕΠΟ

Μόνο για 90 λεπτά θα ’ναι αντίπαλοι η Λίνα Σουλούκου και ο Γιώργος Δώ-
νης! Η νέα «σιδηρά κυρία» του Ολυμπιακού και ο προπονητής του Παναθηναϊ-
κού συνδέονται με πολύχρονη φιλία. Ίσως γι’ αυτό, το αυριανό ντέρμπι των δύο

«αιωνίων» να τους φορτίσει περισσότερο από ένα συνηθισμένο ματς. Όπως, άλλωστε, α-
ναφέρει η πιάτσα, η διακεκριμένη δικηγόρος μπήκε για τα καλά στα ποδοσφαιρικά πράγ-
ματα χάρη στον 50χρονο τεχνικό, τον οποίο εκπροσώπησε στη διαμάχη του με τον ΠΑΟΚ. 

Από τότε, βέβαια, κύλησε πολύ νερό στο αυλάκι. Η Σουλούκου ενίσχυσε το προφίλ
της και έφτασε στην κορυφή της διοικητικής πυραμίδας στην ΠΑΕ Ολυμπιακός. Ενίοτε,
βέβαια, παρακολουθεί και θεατρικές παραστάσεις. Όπως εκείνη που είδε το απόγευμα
της Πέμπτης όταν έμεινε στην ΕΠΟ για να θαυμάσει το αστείρευτο και πολύπλευρο τα-
λέντο του συναδέλφου της, Αλέξη Κούγια. 

Ας επανέλθουμε, όμως, στα δεδομένα του ντέρμπι. Ο Δώνης πρέπει να ’ναι ο μονα-
δικός στον Παναθηναϊκό που τρέφει συμπάθεια για τη Λίνα Σουλούκου. Όχι μόνο ε-
πειδή κατά καιρούς εκπροσώπησε διάφορους πρώην ποδοσφαιριστές του «τριφυλλι-
ού» που προσέφυγαν στις αρμόδιες επιτροπές για να πάρουν τα χρήματά τους. Την οργή
προκάλεσε ένα άγνωστο περιστατικό, το οποίο έζησαν όσοι άκουσαν τη συζήτηση του
Λούκας Βιγιαφάνιες και του Μαρίνου Ουζουνίδη πριν από ένα χρόνο στα αποδυτή-
ρια του «Θεόδωρος Κολοκοτρώνης». Και ήταν αρκετοί οι αυτόπτες μάρτυρες όσων με-
τέφερε ο Αργεντινός μεσοεπιθετικός στον νυν προπονητή της ΑΕΚ.

Το ημερολόγιο έδειχνε 6 Νοεμβρίου 2017. Ο Παναθηναϊκός προερχόταν από νίκη
στο ντέρμπι με τον Ολυμπιακό και αναζητούσε μία νέα αρχή, με εξορκισμό της κατάρας

που τον κυνηγούσε στα εκτός έδρας ματς.
Μόνο που στην Τρίπολη οι «πράσινοι» α-
γωνίστηκαν κάτω από εξαιρετικά δύσκο-
λες καταστάσεις. Με την ατμόσφαιρα να
’χει βαρύνει από την αποκάλυψη του Βι-
γιαφάνιες ότι η Λίνα Σουλούκου και ο
Χρήστος Παναγόπουλος του παρουσίασαν έτοιμο συμβόλαιο για να μετακομίσει στον
Πειραιά ως παίκτης του Ολυμπιακού. «Εγώ, κόουτς, δεν θέλω να πάω σε αυτούς. Αν φύγω
από τον Παναθηναϊκό προτιμώ να πάω στο εξωτερικό», είπε ο Αργεντινός μετά από τους ι-
σχυρισμούς του για την προσέγγιση από τον στενό συνεργάτη του Γιάννη Αλαφού-
ζου και τη διακεκριμένη δικηγόρο. Ο Ουζουνίδης δεν μπορούσε να πιστέψει όσα ά-
κουγε. Τον ρώτησε τρεις-τέσσερις φορές για να επιβεβαιώσει ότι δεν έκανε λάθος ο
παίκτης του. Απόλυτα φυσιολογική αντίδραση. Ούτε εμείς μπορούμε να πιστέψουμε όσα
είπε ο 28χρονος μεσοεπιθετικός. Ο Βιγιαφάνιες, όμως, επέμενε. Και τα αποδυτήρια
του «τριφυλλιού» έγιναν άνω-κάτω. 

Έπειτα από ένα μήνα ο παίκτης αποχώρησε. Το καλοκαίρι έφυγε και ο Ουζουνίδης.
Τον αντικατέστησε ο Δώνης, ο οποίος καλείται αύριο να οδηγήσει τον Παναθηναϊκό
στην πρώτη νίκη του σε ντέρμπι, έστω και αν στενοχωρήσει τη φίλη του και για χρόνια νο-
μική εκπρόσωπό του. Αλλά και η Σουλούκου λόγω επαγγελματικού συμφέροντος θέλει
την επικράτηση του Ολυμπιακού κόντρα στον πελάτη της και φίλο της. Χωρίς να υπάρχει
αυτήν τη χρονιά νέος Βιγιαφάνιες στο κάδρο των πρωταγωνιστών.

Η Λίνα, ο Δώνης και ο… Βιγιαφάνες

24_paraskinia_PSAGMENOI_860_APOPSI  11/9/18  7:54 PM  Page 24



25
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 

10/11 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2018ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...

secret
top

Ο Κουπτσίδης γύρισε(;)
οι ισορροπίες αλλάζουν;

Ηαθώωση από το  Τριμελές Εφετείο
Κακουργημάτων Δυτικής Μακεδο-
νίας του πρώην δήμαρχου Γρεβε-
νών, Δημοσθένη Κουπτσίδη, έχει ά-

μεσες συνέπειες στο ελληνικό ποδόσφαιρο.
Ο επικεφαλής της μείζονος αντιπολίτευσης
του δημοτικού συμβουλίου Γρεβενών, εφό-
σον βγήκε πάλλευκος από τις υποθέσεις των
έξι απ’ ευθείας αναθέσεων έργων για τις ο-
ποίες είχε κατηγορηθεί, επιστρέφει δριμύτε-
ρος σε όλα τα πόστα του.

Η αρχή έγινε από τον δήμο Γρεβενών και… σει-
ρά παίρνει το ποδόσφαιρο.

Οι εξελίξεις είναι δρομολογημένες για την επι-
στροφή του Δ. Κουπτσίδη στην Εκτελεστική Ε-
πιτροπή της ΕΠΟ. Ήδη έχει σταλεί σχετικό έγγρα-
φο απ’ τον ενδιαφερόμενο στην Ομοσπονδία. Με
δεδομένο ότι ο εκ Γρεβενών προερχόμενος σύμ-
βουλος είναι φίλα προσκείμενος στον Δ. Μελισ-
σανίδη, η παρουσία του στην Εκτελεστική Επι-
τροπή διαφοροποιεί τις ισορροπίες, καθώς η συ-
γκεκριμένη τάση έχει 8 εκπροσώπους έναντι 7
του ΠΑΟΚ και 2 του Ολυμπιακού. Αν ο Γραμμέ-
νος σιωπήσει ή απαντήσει αρνητικά στο αίτημα
του Κουπτσίδη να επανέλθει στη διοίκηση της
ΕΠΟ, τότε ο θιγόμενος θα προσφύγει στο Διαι-
τητικό Δικαστήριο που με τη νέα του σύνθεση δεν

έχει φανεί ακόμη, το προς τα πού γέρνει. Στην πε-
ρίπτωση που και το Διαιτητικό δεν τον δικαιώσει,
τότε ανοίγει ο δρόμος για προσφυγή στα πολιτικά
δικαστήρια. Κι εκεί τα πράγματα θα είναι πολύ
σκούρα για την ΕΠΟ.

Σε δύσκολη θέση
Μαρίνος, Ρασβάν
Οι καιροί είναι δύσκολοι για τους προπονητές. Α-
κόμα και για εκείνους που θεωρούνται υπεράνω
υποψίας. Ο Μαρίνος Ουζουνίδης πρόλαβε και
είδε πρώτος την άλλη όψη του νομίσματος με την
κριτική για τις επιλογές του και τη διαχείριση των
παικτών του στο ντέρμπι με τον Παναθηναϊκό. Α-
κόμα και για τα γκάζια στους παίκτες του δέχθηκε
πυρά ο προπονητής της ΑΕΚ. 

Τη σκυτάλη παρέλαβε χθες ο Ρασβάν Λου-
τσέσκου. Ακόμα και ο Γιώργος Σαββίδης τον αμ-
φισβήτησε εμμέσως πλην σαφώς με τις αναρτή-
σεις που έκανε και είχαν πρωταγωνιστή τον Πά-
μπλο Γκαρσία. 

Η διαφορά ανάμεσα στον Ρουμάνο και τον Έλ-
ληνα ήταν ότι ο πρώτος απέφυγε να αντιδράσει.
Αντίθετα, ο συμπατριώτης μας παρουσιάστηκε πιο
θερμόαιμος. Από το Μόναχο φρόντισε και έδειξε τη
δυσαρέσκειά του. Κατηγόρησε τους ρεπόρτερ ότι
εκείνοι προκάλεσαν την αμφισβήτηση της «Ένω-
σης». Η αντίδραση του Μαρίνου δεν άρεσε ιδιαί-
τερα στα στελέχη της ΠΑΕ που θέλουν τα ΜΜΕ
στο πλευρό της ομάδας και όχι απέναντι εξ αιτίας
της στάσης που κρατάει ο προπονητής. Θα ’χει εν-

διαφέρον, λοιπόν, ο τρόπος γραφής στο επόμενο
κεφάλαιο. Εκείνο που θα αποτυπωθεί στο ΟΑΚΑ
μετά τον αγώνα της ΑΕΚ και του Ατρόμητου. 

Πρώτη επαφή με Κολοβέτσιο
Να προλάβουν καταστά-
σεις θέλουν στον Παναθη-
ναϊκό, καθώς καθημερινά
πληθαίνουν οι πληροφο-
ρίες που φθάνουν στην
ΠΑΕ για ενδιαφέρον ομά-
δων του εξωτερικού και κυ-
ρίως του Βελγίου για τον
Δημήτρη Κολοβέτσιο, το
συμβόλαιο του οποίου ολο-
κληρώνεται τον προσεχή Ι-
ούνιο, με συνέπεια να έχει
από τον Γενάρη το δικαίω-
μα της ελεύθερης διαπραγ-
μάτευσης. Ο Νίκος Ντα-
μπίζας σκοπεύει με την ευκαιρία της διακοπής να
έχει μία πρώτη επαφή μαζί του για να μάθει τις
προθέσεις του. Άλλωστε τον ξέρει καλά, αφού
στη δύση της καριέρας του τον είχε συμπαίκτη
στη Λάρισα όταν ο 27χρονος στόπερ ξεκινούσε
τη δική του σταδιοδρομία. Όπως λέγεται, σκο-
πεύει να του προσφέρει τριετές συμβόλαιο με αυ-
ξημένες απολαβές.
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Αδύνατη είχε χαρακτηρι-
στεί η συνύπαρξη του
Ζήση Βρύζα και του Άγ-
γελου Αναστασιάδη

στην ΕΠΟ. Όσοι θεωρούσαν δε-
δομένη την αποχώρηση του
πρώτου μετά την πρόσληψη του
δεύτερου δικαιώθηκαν άμεσα. Ο
άλλοτε πρωταθλητής Ευρώπης
και αγαπημένο παιδί του Βασί-
λη Γκαγκάτση τα βρόντηξε από
το πόστο του υπεύθυνου εθνι-
κών ομάδων.

Το ρήγμα στις σχέσεις του Βρύ-
ζα και του Αναστασιάδη προκλή-
θηκε το 2013. Τότε ο πρώτος επι-
σκέφτηκε τον δεύτερο στους Νέους
Επιβάτες. Ήθελε να τον ενημερώσει
για τη σκέψη του Ιβάν Σαββίδη να
επαναφέρει τον 60χρονο –τότε– τε-
χνικό στον πάγκο του «δικέφαλου».
Κατά την αποχώρησή του ο Βρύζας
είπε στον Αναστασιάδη να περιμέ-
νει τηλεφώνημά του για τα διαδικα-
στικά. Αυτή η κλήση δεν έγινε ποτέ
και ο Άγγελος έμαθε από τα ΜΜΕ
για την πρόσληψη του Χιουμπ Στέ-
φενς. Κάτι που δεν συγχώρεσε
στον Βρύζα, τον οποίο χρέωσε ο
οργανισμός ΠΑΟΚ τη συμφωνία με
τον Ολλανδό τεχνικό.

Το μέλλον του πρώην διεθνή ε-
πιθετικού, πάντως, δεν είναι απα-
ραίτητα αποκομμένο από την ΕΠΟ.
Ξέρουν, άλλωστε, στο πάρκο Γουδή
ότι ο Ζήσης αντιμετωπίζει διάφορα
ζητήματα από την εμπλοκή του στον
ΠΑΟΚ και η επιθυμία του πατερού-
λη Ιβάν είναι η στήριξη του μέχρι
πρότινος υπεύθυνου τεχνικών ομά-
δων. Άρα, μην αποκλείουμε τη μετά-
θεση του Βρύζα σε άλλη υπηρεσία
της Ομοσπονδίας.

Έξω από την Εθνική 
ο οικοδόμος
Τα κατάλοιπα των σχέσεων που είχε
δημιουργήσει ο Άγγελος Αναστα-
σιάδης στον ΠΑΟΚ έχουν με το

«καλημέρα» άμεση επίπτωση στην
εθνική ομάδα. Ο Γιώργος Τζαβέ-
λας ήταν δεδομένο πως θα αποτε-
λούσε το πρώτο θύμα. Ο Μίκαελ
Σκίμπε μπορεί να έπινε νερό στο ό-
νομα του διεθνή αριστερού μπακ
της Αλάνια, αλλά ο διάδοχός του
δεν ξεχνάει όσα είχε πει εναντίον
του. Αποκορύφωμα; Τα λόγια του
Τζαβέλλα, ότι: «Μετά το παιχνίδι
της Τρίπολης, μου ανακοίνωσε πως
δεν πρόκειται με εκείνον προπονητή
να ξαναπαίξω και με έθεσε για μια α-
κόμη φορά εκτός ομάδας. Εγώ μιλάω
με το όνομά μου μπροστά. Δεν βάζω
τον “πλαϊνό” μου να διοχετεύει επα-
νειλημμένα ψέματα στα media. Εξάλ-
λου, η Παναγιά και το ψέμα δεν πάνε
μαζί…»

Ο Άγγελος δεν ξέχασε και τις
προτιμήσεις του Βρύζα, όταν ο ΠΑ-
ΟΚ θα επέλεγε προπονητή. Σάντος
και όχι Αναστασιάδη, έλεγε ο Ζή-
σης. Και οδηγήθηκε στην έξοδο από
τη θέση του τεχνικού διευθυντή της
Εθνικής. Το κερασάκι στην τούρτα
ήλθε απ’ τον αποκλεισμό του Λάζα-
ρου, τον οποίο αυτός είχε ανακαλύ-
ψει και τον πρότεινε στον ΠΑΟΚ. Ο
Χριστοδουλόπουλος είχε πάει να

δοκιμαστεί στη Λίβερπουλ εν αγνοία
του συλλόγου του. Ικανοποίησε, αλ-
λά ο ΠΑΟΚ όχι μόνο δεν τον έδωσε,
αλλά του έκανε και διακοπή συμβο-
λαίου. Πώς απάντησε ο Λάζαρος;
«Προτιμώ να γίνω οικοδόμος παρά
να γυρίσω στον ΠΑΟΚ». Ο οικοδό-
μος μένει εκτός Εθνικής, λοιπόν.

Ποιος έκανε τις κλήσεις
στην Εθνική;
Ανακοινώθηκαν και επίσημα οι κλή-
σεις για την εθνική. Οι περισσότεροι
ασχολούνται, μόνο, με το ποιος μπή-
κε ή βγήκε. Το καίριο ερώτημα όμως
είναι, ποιος έκανε τις κλήσεις στην
Εθνική; Τις έκανε ο ίδιος ο Γραμμέ-
νος; Τις έκανε ο Βρύζας πριν τον
φύγουν; Τις έκανε ο Τσάνας; Μή-
πως τις έκανε άλλος; Να μια ωραία
περίπτωση για στοίχημα. Με σπόν-

σορα. 
Πέρα από το αστείο του πράγμα-

τος, όμως, εγείρονται πολλά ερω-
τηματικά για τον Γραμμένο τον ίδιο
και τη γενικότερη λειτουργία της Ε-
ΠΟ. Είναι δυνατόν να διοικείται έτσι
η Ομοσπονδία; Είναι προγραμματι-
σμός αυτός; Είναι σοβαρά πράγματα
αυτά, να μη γνωρίζουμε ποιος έκανε
τις κλήσεις στην Εθνική; 

Ο Τζαβέλλας, με βάση τα όσα
διέρρευσαν στον Τύπο, τελείωσε α-
πό την Εθνική. Ποιος τον τελείωσε;
Ποιος έγραψε ότι αποκλείστηκε ο
Καρνέζης; Μήπως επίτηδες γρά-
φτηκε ότι τελείωσε ο Καρνέζης για
ν’ αηδιάσει ο παίκτης και να πει ότι
δεν θέλει να ξαναπαίξει στην Εθνική

κι έτσι να επωφεληθεί ο Πασχαλά-
κης; 

Ο κακεντρεχής θα μπορούσε να
πει ότι επίτηδες διέρρευσε αυτά
στον Τύπο η ΕΠΟ για να «κόψει» α-
ντιδράσεις. Γιατί ο πρόεδρος Γραμ-
μένος δίνει δικαιώματα; Δεν είναι
φοβερό κι απίστευτο ολόκληρος
πρόεδρος Ομοσπονδίας ν’ ανακοι-
νώνει προπονητή, χωρίς τα τυπικά.

Ο Αναστασιάδης
έβγαλε

τον Βρύζα
από την πρίζα
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Κίτσος 
ο κοριός

Ανησυχία 
για τη διαδοχή 

της Μέρκελ
Η είδηση ότι μέχρι το τέλος του
τρέχοντος έτους η Άνγκελα Μέρ-
κελ θα έχει αποχωρήσει από την
ηγεσία του Χριστιανοδημοκρατι-
κού Κόμματος δεν χαροποίησε
τον Αλέξη Τσίπρα. Οι εξελίξεις
για αλλαγή ηγεσίας στο Χριστια-
νοδημοκρατικό Κόμμα αναμένε-
ται να κορυφωθούν μία εβδομά-
δα μετά το κρίσιμο Eurogroup
της 3ης Δεκεμβρίου, όπου θα έ-

χει ξεκαθαρίσει οριστικά η τύχη
του διπλού σχεδίου του ελληνι-

κού προϋπολογισμού που κατατέ-
θηκε στην Κομισιόν, και ειδικότε-

ρα το θέμα της περικοπής ή όχι των
συντάξεων. Η Μέρκελ, η οποία δεν
ασκεί τα καθήκοντά της με όρους
παντοδυναμίας στη χώρα της, δεν
είναι βέβαιο πως θα τηρήσει τις δια-
βεβαιώσεις που φέρεται να έχει δώ-
σει στον Έλληνα πρωθυπουργό για α-
μέριστη στήριξη των ελληνικών θέσε-
ων στο Eurogroup.

Διαβάζει αριθμούς
Το τελευταίο διάστημα το συνηθίζει ο Ευ-
κλείδης Τσακαλώτος. Ο υπουργός Οικονο-
μικών χάνεται από προσώπου γης και εμ-
φανίζεται ξαφνικά, ρίχνει ένα καβγαδάκι στη
Βουλή με τους πολιτικούς του αντιπάλους, και
επιστρέφει στο καβούκι του. Γι’ αυτό και ανησύ-
χησα, μήπως κάτι τρέχει με την υγεία του. Επικοινώνη-
σα, λοιπόν, με κάποιους από τους «53» του ΣΥΡΙΖΑ για να μάθω
τι συμβαίνει. Και όπως με πληροφόρησαν, ο κ. Τσακαλώτος
χαίρει άκρας υγείας. Εντάξει, λίγη κατάθλιψη κοντεύει να πάθει
ο άνθρωπος, καθώς σε καθημερινή βάση είναι σκυμμένος πάνω
σε έναν υπολογιστή και διαβάζει αριθμούς, προκειμένου να βγά-
λει μία άκρη. Από τη μία τον καλούν από τας Ευρώπας για να του
υπενθυμίσουν τα συμφωνηθέντα της κυβέρνησης Τσίπρα με
τους δανειστές, και από την άλλη τον τρελαίνουν από το Μαξίμου
με τις απαιτήσεις τού στυλ «δώσε και μένα, μπάρμπα». Οπότε με τι
κουράγιο ο άνθρωπος να ξεκινήσει τα σουαρέ. 

Τα καρφιά 
του Πεταλωτή
Ως… συμπλήρωμα της παράστασης «δια-
χωρισμός Εκκλησίας-Κράτους» είδε την κυ-
βερνητική παραδοχή ότι απελευθερώνονται
10.000 θέσεις του Δημοσίου ο Γιώργος Πε-
ταλωτής. «Απελευθερώνονται πλέον 10.000 θέσεις του
Δημοσίου, τώρα που αφενός μεν τελείωσαν τα μνημόνια, αφετέρου
δε οι θρησκευτικοί λειτουργοί θα πληρώνονται από επιδότηση του
Δημοσίου και όχι από την τακτική μισθοδοσία του», σημείωσε σε
ανάρτησή του ο πρώην υπουργός. «Τελικά, άλλοι έκαναν εκατο-
ντάδες χιλιάδες αθρόες προσλήψεις στο Δημόσιο πριν το 2009 κι
άλλοι τις νοσταλγούν», σχολίασε, θυμίζοντας ότι «εμείς οι κακοί το
2010, προκειμένου να γνωρίζει το ελληνικό Δημόσιο πόσους μι-
σθοδοτεί, θεσπίσαμε την Ενιαία Αρχή Πληρωμών και δυσκολέψα-
με τις εκάστοτε ορέξεις κάθε μαυρογυαλούρου».

Πάτωσαν όλοι οι δικοί τους
Το ότι ο ΣΥΡΙΖΑ αποφάσισε και στην περιφέρεια Θεσσαλίας να συρθεί
πίσω από το ΚΙΝΑΛ και να στηρίξει τον καρδιοχειρουργό Νίκο Τσιλι-
μίγκα, ως αντίπαλο δέος για τον Κώστα Αγοραστό… Το ενδιαφέρον
δεν είναι η επιλογή, που ήταν λίγο-πολύ αναμενόμενο, όσο το τι προη-
γήθηκε. Οι τοπικοί παράγοντες του ΣΥΡΙΖΑ μέτρησαν διάφορους δι-
κούς τους και κάποιους προερχόμενους από το ΠΑΣΟΚ. Και το κακό ή-
ταν ότι οι ΣΥΡΙΖΑίοι βρέθηκαν πίσω από τους ΠΑΣΟΚους. Και τελικά
προτιμήθηκε ο Τσιλιμίγκας, όχι μόνο διότι στις εσωτερικές δημοσκο-
πήσεις πρώτευσε, αλλά κι επειδή προέρχεται από τη ΔΗΜ.ΑΡ.

Δύσκολη εκδήλωση
για τον Κατρούγκαλο
Ένα δύσκολο απόγευμα περιμένει τον Γιώργο Κατρού-
γκαλο την ερχόμενη Τετάρτη. Ο αναπληρωτής υπουργός Εξω-
τερικών είναι καλεσμένος σε μία εκδήλωση, όπου θα είναι εκ
των ομιλητών με θέμα την αναθεώρηση για το Σύνταγμα. Και μόνο από
τον τίτλο μπορεί να καταλάβει ο καθένας ότι θα υπάρχει μεγάλο ενδιαφέρον για
τα όσα λεχθούν. Λοιπόν, ο τίτλος είναι: «Οι προϋποθέσεις της αναθεωρητι-
κής συναίνεσης και οι κίνδυνοι του συνταγματικού λαϊκισμού». Την εκδήλωση
τη συνδιοργανώνουν το Κέντρο Ευρωπαϊκού Συνταγματικού Δικαίου – Ίδρυμα
Θεμιστοκλή και Δημήτρη Τσάτσου και ο Κύκλος Ιδεών για την Εθνική Ανασυ-
γκρότηση του Ευάγγελου Βενιζέλου. Ομιλητές πέραν του Κατρούγκαλου εί-
ναι οι κ.κ. Ευάγγελος Βενιζέλος, Σπύρος Βλαχόπουλος(Καθηγητής Νομικής
Πανεπιστημίου Αθηνών), Ξενοφών Κοντιάδης (Καθηγητής Συνταγματικού
Δικαίου Παντείου), Κωνσταντίνος Μενουδάκος (Επίτιμος Πρόεδρος του
Συμβουλίου της Επικρατείας και Πρόεδρος της Αρχής Προστασίας Δεδομέ-
νων Προσωπικού Χαρακτήρα). Να θυμίσω στον πολυχρονεμένο υπουργό με
τα μαντηλάκια, ότι ο τελευταίος ΣΥΡΙΖΑίος που ήταν στο ίδιο πάνελ με τον
πρώην πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ, ο Γιάννης Δρόσος, ακόμη τρέχει.

Ας ρωτήσει ο κ. Κατρούγκαλος
τον κ. Δρόσο για να καταλάβει 
τι τον περιμένει την Τετάρτη

Κορδέλες
Επισήμως δεν έχει δημο-

σιοποιηθεί, αλλά έχει
κλειδώσει. Ο λόγος για

την επικείμενη επίσκεψη
του Αλέξη Τσίπρα στο Ά-
γιον Όρος, που θα πραγ-
ματοποιηθεί στα μέσα του
επόμενου μήνα, λίγο μετά
την επιστροφή του πρω-

θυπουργού από τη Μόσχα.
Σημειωτέον ότι δεν απο-
κλείεται να… κόψει και
κορδέλες ο πρωθυπουρ-

γός, αφού ήδη εκκρεμούν
τα εγκαίνια του κέντρου
Υγείας και του νέου διοι-

κητηρίου στις Καρυές. 

Συγκέντρωση
Όσοι μίλησαν για συντα-

ξιοδότηση του Γιάννη
Τραγάκη μάλλον έκαναν
λάθος. Προ ημερών διορ-
γάνωσε πολιτική συγκέ-
ντρωση στην περιφέρειά
του (Β΄ Πειραιώς) και συ-
γκέντρωσε 25 βουλευτές
της Νέας Δημοκρατίας,

μεταξύ των οποίων οι δύο
αντιπρόεδροι Κωστής Χα-
τζηδάκης και Άδωνις Γε-
ωργιάδης, ο πρώην πρόε-
δρος Γιάννης Πλακιωτά-
κης, ο αντιπρόεδρος της
Βουλής Νικήτας Κακλα-
μάνης και πολλοί άλλοι. 

Σύγκρουση
Μουρμούρα επικρατεί

στην κυβέρνηση σε πολλά
επίπεδα και ενόψει προε-
κλογικής περιόδου η έ-

νταση φτάνει μέχρι και σε
επίπεδο υπουργών. Έτσι
πληροφορούμαι ότι βρί-
σκονται σε ανοιχτή σύ-
γκρουση ο υπουργός Ε-

νέργειας Γιώργος Σταθά-
κης και ο αναπληρωτής υ-

πουργός Οικονομίας
Στέργιος Πιτσιόρλας.
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• Παρά την προσπάθεια που έγινε στο 3ο Συνέδριο, διαιρεμένο
εξακολουθεί να είναι το κόμμα του Σταύρου Θεοδωράκη

Αποθέματα… νερού 
(για λίγο ακόμη) 
κέρδισε το Ποτάμι 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Η
αλήθεια είναι ότι η
προσπάθεια που κα-
τέβαλαν ο Σταύρος
Θεοδωράκης (επα-
νεξελέγη πρόεδρος)

και ο νέος αντιπρόεδρος Γιώργος
Μαυρωτάς, να πείσουν ότι το Πο-
τάμι είναι ένα ενιαίο κι αδιαίρετο,
ήταν τεράστια, αλλά μάλλον όχι πει-
στική. Από τις παρεμβάσεις που έ-
γιναν, οι σύνεδροι κατάλαβαν ότι
σε περίπτωση που το κόμμα συνερ-
γαστεί μετεκλογικά με τη Ν.Δ., θα
ζοριστούν πολύ και ίσως αποφασί-
σουν να κατέβουν από το τρένο οι
Σπύρος Λυκούδης, Σπύρος Δα-
νέλλης, Μίλτος Κύρκος, ίσως και
ο Γιώργος Γραμματικάκης. Από
την άλλη, εάν το Ποτάμι συμπλεύ-
σει με τον ΣΥΡΙΖΑ, τότε θα αναζη-
τήσουν άλλη στέγη ο Γρηγόρης
Ψαριανός και ο Γιώργος Αμυράς.

Οπότε, το συμπέρασμα που εξά-
γεται είναι ότι το Ποτάμι δεν κατά-
φερε στο 3ο συνέδριο να αποκτή-
σει την ομοιογένειά του και τη δυ-
ναμική για να διεκδικήσει την επα-
νεκλογή του στη Βουλή, καθώς σε
όλες τις δημοσκοπήσεις ασθμαίνει
να κρατήσει το 2% και υπολείπο-
νται αρκετές χιλιάδες ψήφοι για το
πολυπόθητο 3%. 

Οπότε στην πραγματικότητα ο
Σταύρος Θεοδωράκης εξασφά-
λισε ένα πολιτικό μορατόριουμ λί-
γων μηνών μέχρι πιθανότατα την
κύρωση της συμφωνίας των Πρε-

σπών, όπου πιθανότατα θα διαφα-
νεί εάν θα αντέξει τους κλυδωνι-
σμούς, καθώς ο ίδιος, ο Μαυρω-
τάς, ο Λυκούδης και ο Δανέλλης
θα ψηφίσουν «ναι» στη συμφωνία,
ενώ οι Ψαριανός και Αμυράς θα
πουν «όχι». Μία ψηφοφορία που
πιθανότατα θα δώσει το έναυσμα
για το τελικό ξεκαθάρισμα όσων α-
ποφασίσουν να μείνουν στο κόμ-
μα και να δώσουν τη μάχη των ε-
κλογών, ή θα αποφασίσουν να α-
ποχωρήσουν και να κατεβούν με
ΣΥΡΙΖΑ ή Νέα Δημοκρατία. 

Ο κ. Θεοδωράκης στους όρους
που έθεσε για μετεκλογική συνερ-
γασία αναφέρθηκε σε «πλήρη απο-
κομματικοποίηση του κράτους», «α-
νάδειξη της μεσαίας τάξης σε κεντρι-
κή λεωφόρο ανάπτυξης», «σύγχρονη
ανοικτή Παιδεία χωρίς τις ιδεοληψίες
του περασμένου αιώνα», όπου περι-
λαμβάνεται η αναθεώρηση του άρ-
θρου 16 για την ίδρυση ιδιωτικών
πανεπιστήμιων, «σεβασμό όλων των
ατομικών δικαιωμάτων», «διαγενεακή
δικαιοσύνη», ενώ το μίνι μανιφέστο

είχε και έντονο πράσινο χρώμα,
καθώς αναφέρεται στην προστασία
της πανίδας και της χλωρίδας. 

Κι όπως χαρακτηριστικά λένε οι
αναλυτές, το 3ο συνέδριο του Πο-
ταμιού διεξήχθη απλά για να απο-
κτήσουν συμπαγή χαρακτηριστικά
η πολιτική φυλή των Ποταμίσιων.
«Είναι ένα συγκροτημένο ακροατήριο
προοδευτικού φιλελευθερισμού. Ο
Ποταμίσιος στηρίζει τη συμφωνία για
το Μακεδονικό χωρίς να συγχρωτίζε-
ται με τους Πολάκηδες και συστρατεύ-
εται στο αίτημα για μη κρατικά ΑΕΙ
χωρίς να υφίσταται τη συνύπαρξη με
δεξιές γραφικότητες».  Μπορεί αυτό
να το κατανοήσουν οι Έλληνες, που
τόσα χρόνια έχουν μάθει να είναι
είτε με τον έναν, είτε με τον άλλο;
Στο ερώτημα αυτό προσπάθησε να
δώσει εξηγήσεις ο νεοεκλεγείς α-

ντιπρόεδρος, Γιώργος Μαυρω-
τάς, ο οποίος προέτρεψε τα μέλη
της Κοινοβουλευτικής Ομάδας να
εστιάσουν περισσότερο στην ατζέ-
ντα που τους ενώνει και όχι στην ε-
πιλογή εταίρου που τους διαφορο-
ποιεί. Εξέφρασε τη βούληση του
κόμματος να συμβάλει στην κυβερ-
νησιμότητα της χώρας μετά τις ε-
κλογές, ανεξάρτητα από το ποιο
κόμμα θα είναι πρώτο, καθώς η
πολιτική σταθερότητα αποτελεί βα-
σικό ζητούμενο από το οποίο εξαρ-
τάται και η οικονομική ανάπτυξη.
Ο πρώην αρχηγός της εθνικής ο-
μάδας υδατοσφαίρισης, με τερά-
στιες αθλητικές διακρίσεις, επανα-
λαμβάνει σε όλους τους τόνους την
πεποίθησή του πως «ο κύκλος του
Ποταμιού δεν έχει κλείσει», δίνοντας
έτσι μία απάντηση σε όλα όσα λέει

το τελευταίο διάστημα ο Σπύρος
Λυκούδης, χαρακτηρίζοντας ως
χρήσιμη την ψήφο σε αυτό και πα-
ρομοιάζοντάς το με βελτιωτικό μη-
χανής που προσφέρει μεγάλη από-
δοση με μικρή ποσότητα.

Η πολιτική απόφαση
Μεταξύ άλλων η πολιτική απόφα-
ση του 3ου συνεδρίου αναφέρει:
«Η χώρα εξακολουθεί να βρίσκεται σε
εξαιρετικά δύσκολη κατάσταση. Χα-
μηλή ανάπτυξη, υψηλή ανεργία, κόκ-
κινα δάνεια 94 δισ., ληξιπρόθεσμες
οφειλές 101 δισ., περίπου 4 εκατομ-
μύρια οφειλέτες. Φόροι και εισφορές
σε δυσθεώρητα ύψη και ταυτόχρονα η
βαρύτερη έμμεση φορολογία στην Ευ-
ρωζώνη. Ο δείκτης ανεργίας, ο δείκτης
ανταγωνιστικότητας, ο δείκτης καινο-
τομίας, τα στοιχεία της Παγκόσμιας
Τράπεζας για το επιχειρηματικό περι-
βάλλον, δείχνουν μια απογοητευτική
στασιμότητα, πολλές φορές και οπι-
σθοχώρηση.

»Η κατάσταση στη Δημόσια Διοί-
κηση, αντί να βελτιώνεται, χειροτε-
ρεύει, οι αναχρονιστικές παρεμβάσεις
στην Παιδεία συνεχίζονται, η ανα-
σφάλεια των πολιτών μεγαλώνει. Η
περιφρόνηση των νόμων από μπαχα-
λάκηδες και συμμορίες αποτελεί κα-
θημερινό φαινόμενο.

»Υπάρχει λύση λοιπόν; Πότε και
με ποιους; Σε αυτή τη Βουλή ή την ε-
πόμενη; Πώς θα πάμε παρακάτω; Πώς
θα φτιάξουμε την Ελλάδα ΑΛΛΙΩΣ;
Η χώρα έχει ανάγκη από μια μεγάλη
στροφή.

»Το μοντέλο ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ απέτυ-
χε. Παρωχημένη αριστερά και ακραία
δεξιά κυβερνούν μαζί αγκαλιασμένοι.
Και μαζί θα πρέπει να τιμωρηθούν.
Χρειαζόμαστε μια άλλη κυβέρνηση.
Όμως, τα νέα μυαλά, η ταχύτητα, η
δικαιοσύνη, η μεταφορά στη χώρα
μας όλων των πετυχημένων προτύπων,
δεν έρχονται αυτομάτως με την αλλα-
γή της κυβέρνησης. Δεν αρκεί να φύ-
γουν οι ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ. Θα χρειαστεί
μία συμμαχία της δημιουργικής Ελ-
λάδας. Της Ελλάδας που μπορεί να α-
κούσει. Τον ψύχραιμο λόγο. Τη δια-
φορετική άποψη. Της Ελλάδας που
θέλει φιλελεύθερες, ευρωπαϊκές, προ-
οδευτικές λύσεις.

»Η αλλοπρόσαλλη πολιτική των
ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ, δεν πρέπει να βρει συ-
νέχεια σε ένα στείρο συντηρητικό
σχήμα. Χωρίς ένα δυνατό Ποτάμι οι
λύσεις κινδυνεύουν να είναι ξανά
στείρες και συντηρητικές. Θα μετά-
σχει λοιπόν το Ποτάμι σε μια νέα κυ-
βερνητική προσπάθεια; Το πρότυπο
μας είναι το κόκκινο βιβλιαράκι των
κυβερνητικών συνασπισμών της Γερ-
μανίας. Μια συμφωνία με όλα αυτά
που πρέπει να γίνουν».
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Όλοι συμφώνησαν, ότι το Ποτάμι θα πορευθεί αυτόνομο
στις επόμενες εκλογικές αναμετρήσεις, ευρωεκλογές κι ε-
θνικές εκλογές. Όμως ουδείς από τους συμμετέχοντες στο
3ο συνέδριο, το περασμένο Σαββατοκύριακο, δεν έφυγε
σοφότερος για το πόσοι από τους εν ενεργεία βουλευτές
κι ευρωβουλευτές του κόμματος θα συνεχίσουν να συ-
μπλέουν μέχρι τότε.

Κάν’ το όπως οι Ciudadanos
Το Ποτάμι αποφάσισε επί της ουσίας να ακολουθήσει την τακτική του φίλιου κόμματος της Ισπανίας,
τους Ciudadanos (Πολίτες), οι οποίοι σε όλες τις δημοσκοπήσεις στη χώρα της Ιβηρικής δείχνουν ότι
αντικαθιστούν το Λαϊκό Κόμμα σε πιο φιλελεύθερη μορφή, ευρισκόμενοι στη 2η θέση. 
Η τεράστια διαφορά είναι ότι Ciudadanos δεν μπλέχθηκαν σε συνεργασίες (όπως το Ποτάμι με το ΚΙ-
ΝΑΛ), ούτε σε περιστασιακά φλερτ με κυβέρνηση και αντιπολίτευση. Ακόμη και όταν ήρθε η πρόταση
μομφής κατά του Ραχόι από τους σοσιαλιστές, την ψήφισαν, αλλά αρνήθηκαν να συμμετάσχουν στην κυ-
βέρνηση των σοσιαλιστών, παραμένοντας στην αντιπολίτευση.
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↪ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
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Με δεδομένο ότι ο χρόνος
κινείται αντίστροφα για ε-
κλογές, η κυβέρνηση επι-
χειρεί να δώσει το πολιτι-
κό μήνυμα ότι επιχειρημα-
τικότητα και κοινωνία θα
βγουν ωφελημένες από
τον ΣΥΡΙΖΑ. Επιδιώκει δη-
λαδή το κυβερνών κόμμα
να προσεταιριστεί την α-
γορά ψήφων, που θεω-
ρούνταν συγκριτικό πλε-
ονέκτημα της Νέας Δημο-
κρατίας, με ελκυστικό
πλαίσιο για εγχώριες και
ξένες επενδύσεις, προστα-
σία πρώτης κατοικίας με
βελτίωση του νόμου Κα-
τσέλη και εργαλειοθήκη
υπέρ των μικρομεσαίων ε-
πιχειρήσεων.

Π
ρος αυτή την κα-
τεύθυνση φαίνεται
να κινητοποιείται
όλος ο μηχανι-
σμός του υπουρ-

γείου Οικονομίας και Ανάπτυ-
ξης, διά του αρμόδιου υπουργού

και αντιπροέ-
δρου της κυ-
β έ ρ ν η σ η ς ,
Γιάννη Δρα-
γασάκη, και
της λοιπής πο-
λιτικής πυρα-
μίδας. Ως αντι-
πρόεδρος της
κυβέρνησης, έ-
χει αναλάβει
ευρύτερο ρόλο
συντονιστή. Το

ιστορικό στέλεχος της Αριστεράς,
κατά τη διάρκεια της συνέντευξης
Τύπου, την περασμένη Τρίτη, έ-
δωσε μια πρόγευση για το τι θα
πράξει η κυβέρνηση, η οποία «ό-
χι μόνο έβγαλε τη χώρα από τα μνη-
μόνια και κράτησε έστω και τραυ-
ματισμένη την κοινωνία όρθια», αλ-
λά διορθώνει λάθη και κλείνει
πληγές του παρελθόντος, που
δημιουργούσαν αναχώματα στην
επιχειρηματικότητα. 

Η… αγκαλιά 
στο επιχειρείν   
Ο ΣΥΡΙΖΑ έτσι επιχειρεί να
πλήξει την αξιωματική αντιπο-
λίτευση, σ’ ένα προνομιακό, μέ-
χρι πρότινος, για εκείνη, πεδίο,

διεκδικώντας κυρίως τους μι-
κρομεσαίους επιχειρηματίες
αλλά όχι μόνο. Διόλου τυχαία η
αναφορά Δραγασάκη σε δημο-
σίευμα του «Ριζοσπάστη» ότι η
κυβέρνηση επιδιώκει και μεγά-
λες στρατηγικές επενδύσεις, για
να φέρει έσοδα στη χώρα. Ο α-
ντιπρόεδρος της κυβέρνησης,
αν κι έκανε αυτοκριτική, για
χρόνιες παθογένειες - συναρμο-
διότητες, έδειξε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ
ενδιαφέρεται εμπράκτως ν’ α-
γκαλιάσει τον κόσμο της αγοράς
με τέσσερις κινήσεις:
1] Πρόσβαση στην τραπεζική
ρευστότητα (με εργαλειοθήκη
ΕΣΠΑ, δυνατότητες για μικροπι-
στώσεις, Αναπτυξιακή Τράπεζα
Επενδύσεων, η οποία ενισχύε-
ται ή συζητείται να ενισχυθεί).
2] Επιτάχυνση δικαιοσύνης
(Διαμεσολάβηση, εξωδικαστι-
κός συμβιβασμός με αλλαγές
στον νόμο Παπαδημητρίου,
προανήγγειλε αναμόρφωση του
νόμου Κατσέλη για προστασία
πρώτης κατοικίας).
3] Δασολόγιο - Κτηματολόγιο
(που προχωρά κι αναμένεται να
ολοκληρωθεί το 2020).
4] Κίνητρα επιχειρηματικότη-
τας, για νέες και νεοφυείς εταιρεί-
ες που προσλαμβάνουν, έχουν ε-
ξωστρέφεια ή καινοτομούν.

Η πραγματικότητα 
της αγοράς 
Δυστυχώς για την κυβέρνηση,
ο αντιπρόεδρος ήρθε μάλλον
αργά στο συγκεκριμένο υπουρ-
γείο, το οποίο έτρεξε επί Στα-
θάκη, αλλά ήταν εκτός θέματος
επί Παπαδημητρίου. Πράγμα-
τι πετάχτηκαν έργα ΕΣΠΑ, που
δεν περπατούσαν,  έγιναν προ-
σπάθειες για να σωθεί η βιομη-

χανία ζάχαρης, ξεβάλτωσαν έρ-
γα τουρισμού, επιχειρήθηκε
σχέδιο για τη μεταξοβιομηχανία
και  επιταχύνθηκαν οι διαδικα-
σίες. Όμως παρ’ ότι άνοιξαν νέ-
ες επιχειρήσεις, τα προβλήμα-
τα στις ήδη υπάρχουσες παρα-
μένουν και διογκώνονται. Οι
παλιές, ακόμη κι εύρωστες επι-
χειρήσεις αγκομαχούν. Οι 120
δόσεις που θα έδιναν ανάσα
σκοντάφτουν προφανώς στην
άρνηση των Θεσμών. Στο οικο-
νομικό κουβάρι, και οι συστη-
μικές τράπεζες, που τις επόμε-
νες ημέρες αξιολογούνται.

• Η αδυναμία ευελιξίας
και οι καθυστερήσεις στον
Δημόσιο Τομέα παραμένουν
καρκίνωμα και επί ΣΥΡΙΖΑ.
Η δημόσια διοίκηση παραμένει
δυσλειτουργική, παρά τα βήμα-
τα που έγιναν με την κινητικό-
τητα, με τις προσλήψεις σε καί-

ριους τομείς, όπως η Υγεία. Οι
αδυναμίες της δημόσιας διοίκη-
σης ακρωτηριάζουν τον ιδιωτι-
κό τομέα, οικονομικά και σε ερ-
γατοώρες. Δεν υπάρχει μηχανι-
σμός άμεσης προστασίας από
διεφθαρμένους δημοσίους υ-
παλλήλους, από αδιάφορους υ-
παλλήλους,  άσχετους με το α-
ντικείμενο, ή υπαλλήλους που
για δικούς τους λόγους κωλυ-
σιεργούν. Δεν υπάρχει δικαστι-
κός μηχανισμός για άμεση απο-
μάκρυνση ή αθώωση δημο-
σίων υπαλλήλων.  

• Η δημιουργία επιχειρή-
σεων με ψηφιακή πλατφόρ-
μα πανηγυρίζεται. Να δεχτού-
με ότι υπάρχουν κούτες με χαρ-
τομάνι  και πως τα πληροφορια-
κά συστήματα ήταν πολλά και
διόλου εναρμονισμένα και πως
είναι πρόοδος ότι ιδρύονται εύ-
κολα επιχειρήσεις και ηλεκτρο-
νικά. Να ρωτήσουμε τους κτη-
νοτρόφους, που θέλουν να στή-
σουν μία μονάδα; Μόλις 10%
αδειοδότησαν αγροτικές μονά-
δες, με τον νόμο Αποστό-
λου/Τσιρώνη. Να δούμε μία α-
πλή άδεια που θέλει να πάρει
κάποιος, για να βάλει φουσκωτά
σκάφη στη θάλασσα ή για κατα-
δύσεις;  Πρέπει να γνωμοδοτή-
σουν η Άρτα και τα Γιάννινα, ώ-
σπου να πάρει την περίφημη ά-
δεια από Αυτοδιοίκηση/Λιμενι-
κό χάνοντας τη μισή σεζόν. 

• Καλοδεχούμενη η κωδι-
κοποίηση των νόμων, που
προανήγγειλε ο αντιπρόεδρος
της κυβέρνησης. Τι συμβαίνει ό-
ταν το Δημόσιο στρεβλώνει τον
ανταγωνισμό, γιατί χρωστά επι-
στροφή ΦΠΑ στις επιχειρήσεις;
Όταν ένας επαγγελματίας δεν ξέ-
ρει τι θα πληρώσει σε ασφαλιστι-

κές/φορολογικές εισφορές; Ό-
ταν του χρωστά το Δημόσιο αλλά
εκείνος δεν έχει να πληρώσει το
δώρο; Μηχανισμός άμεσου συμ-
ψηφισμού δεν υπάρχει.

• Ο ψηφιακός μετασχημα-
τισμός παραμένει ζητούμενο.
Εντυπωσιακά τα βήματα με την
ψηφιακή υπογραφή εγγράφων.
Όμως, πότε θα δούμε τις περί-
φημες λίστες, αντί για κυνήγι μα-
γισσών στο διαδίκτυο, για αύξη-
ση φορολογικών εσόδων; Νέα ε-
παγγέλματα έχουν προκύψει και
νέες συνθήκες εργασίας έχουν
διαμορφωθεί με την ψηφιακή
εργασία. Το υπουργείο Εργασίας
χρειάζεται εξειδικευμένο υπηρε-
σιακό προσωπικό, που θα βελ-
τιώσει την ασφαλιστική νομοθε-
σία και θα τη φέρει στη νέα επο-
χή. Ο μόνιμος υπάλληλος, μηχα-
νικός υπολογιστών μπορεί να
δουλεύει 3 η ώρα τη νύχτα από
το σπίτι του, αντί να πάει στην ε-
ταιρεία για να χτυπήσει κάρτα. 

• Το Δημόσιο δεν δια-
πραγματεύεται, κι όταν δια-
πραγματεύεται, το κάνει με
λανθασμένο τρόπο. Δεν υ-
πάρχει μηχανισμός άμεσης επί-
λυσης διαφορών, που να μην έ-
χει χρονοκαθυστέρηση. Ο χρό-
νος είναι το μεγαλύτερο πρό-
βλημα, που μπορεί να πετάξει έ-
ξω όλο τον σχεδιασμό των επι-
χειρήσεων σε ΕΣΠΑ, ρυθμί-
σεις, συντελεστές. Μέχρι σήμε-
ρα ο εξωδικαστικός συμβιβα-
σμός, που είναι πράγματι ένα
σημαντικό εργαλείο στα χέρια
των επιχειρήσεων, παρ’ ότι τον
βελτίωσε νομοθετικά  ο Γιάν-
νης Δραγασάκης, παραμένει
προβληματικός. Δεν υπάρχει
πλατφόρμα για προβλήματα έ-
κτακτων αναγκών, για επιχει-
ρήσεις ή συνεταιρισμούς. Δεν
υπάρχει πάγωμα οφειλών, ώ-
σπου να μπει κάποιος στον εξω-
δικαστικό, όπως συμβαίνει με
τον νόμο Κατσέλη. Εργοδότες
και εργαζόμενοι πάνε από ρύθ-
μιση σε ρύθμιση. Οι δόσεις ε-
ντός 12 μηνών είναι σταγόνα
στον ωκεανό μπροστά στα προ-
βλήματα. Και δεν μιλάμε για
τους στρατηγικούς κακοπληρω-
τές. Χρειάζεται απευθείας δια-
μεσολάβηση. Μια εξειδικευμέ-
νη δικαστική δομή, οικονομι-
κού χαρακτήρα fast track ή
συμβουλευτική δομή, όχι μόνο
για τα δάνεια, για επιχειρήσεις -
νοικοκυριά. Και μία δομή ηλε-
κτρονική, όπου ανάλογα με τα
χαρτιά που έχει κάποιος, μέσα
σε 15 ημέρες, το πολύ ένα μή-
να, να λύσει το πρόβλημα, αντί
να ψάχνεται ποιον συγγενή, φί-
λο, γνωστό ή πολιτικό έχει σε
κάθε υπουργείο!

(*) Η Άννα Στεργίου είναι κοινοβουλευ-
τική συντάκτρια εξειδικευμένη σε θέμα-
τα Αγροτικής Ανάπτυξης 

Οι επιχειρήσεις
και το μαρτύριο
του Σίσυφου

ΠΩΣ Ο ΣΥΡΙΖΑ ΕΠΙΔΙΩΚΕΙ ΝΑ ΠΡΟΣΕΤΑΙΡΙΣΤΕΙ 
ΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΨΗΦΩΝ, ΠΟΥ ΘΕΩΡΟΥΝΤΑΝ ΣΥΓΚΡΙΤΙΚΟ
ΠΛΕΟΝΕΚΤΗΜΑ ΤΗΣ Ν.Δ., ΠΡΟΣΠΑΘΩΝΤΑΣ 
ΝΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΗΣΕΙ ΕΝΑ ΕΛΚΥΣΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ 
ΓΙΑ ΕΓΧΩΡΙΕΣ ΚΑΙ ΞΕΝΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ

Άρθρο της 
Άννας 
Στεργίου(*)
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point   of

viewΔιεθνής
διάκριση για
την OTEGLOBE
Μεγάλη διάκριση για την
OTEGLOBE επεφύλαξαν τα
Διεθνή Βραβεία
Τηλεπικοινωνιών «Global
Carrier Awards 2018», με την
εταιρεία να αποσπά το βραβείο
«Best Eastern European & CIS
Wholesale Carrier», ως η
καλύτερη εταιρεία διεθνών
τηλεπικοινωνιών στη Ν.Α.
Ευρώπη και Ευρασία.
Αξίζει να σημειωθεί ότι είναι η
τρίτη συνεχόμενη χρονιά που η
εταιρεία αποσπά διάκριση στα
Global Carrier Awards, με τις
υποψηφιότητες της φετινής
διοργάνωσης να ξεπερνούν τις
246. Εταιρείες
τηλεπικοινωνιών από όλο τον
κόσμο, μεταξύ των οποίων και
οι γνωστοί τηλεπικοινωνιακοί
κολοσσοί, διεκδίκησαν και
φέτος μία διάκριση σε 8
θεματικές κατηγορίες που
περιλάμβαναν, μεταξύ άλλων,
βραβείο για την «Καλύτερη
εταιρεία Διεθνών
Τηλεπικοινωνιών παγκοσμίως»,
«Καλύτερη εταιρεία ανά
ήπειρο», «Βραβεία καινοτομίας»
κ.ά.
Τα «Global Carrier Awards»
είναι ο πλέον αναγνωρισμένος
ετήσιος θεσμός στην αγορά των
Διεθνών Τηλεπικοινωνιών, που
διοργανώνεται επί σειρά ετών
από τον διεθνούς κύρους
αγγλικό οργανισμό «Capacity
Media».
Υπό αυτό το πρίσμα, η νέα
βράβευση είναι αποτέλεσμα της
πορείας που έχει διαγράψει η
OTEGLOBE τα τελευταία
χρόνια. Παρά το ιδιαίτερα
ανταγωνιστικό διεθνές
περιβάλλον, η εταιρεία έχει
καθιερωθεί ως ο ηγέτης του
κλάδου της στην Ν.Α. Ευρώπη
και ως ο εναλλακτικός κόμβος
της Μεσογείου για τη
διασύνδεση της Ευρώπης με
την Ασία και τον υπόλοιπο
κόσμο.
Ν.ΤΣ.

Φόβοι ότι ο προτεινόμενος φόρος είναι σχε-
διασμένος κατά τέτοιον τρόπο που θα έπληττε
κυρίως αμερικανικές εταιρείες, γεγονός που
ίσως να «γεννούσε» αντίποινα εκ μέρους των
ΗΠΑ. Στο επίκεντρο των συζητήσεων που διε-
ξήχθηκαν την περασμένη Τρίτη (6/11) στο
Ecofin ήταν η επιβολή ψηφιακού φόρου. Συ-
ζητήθηκε  ένα σχέδιο φορολόγησης για τις υ-
πηρεσίες και τις μεγάλες εταιρείες του διαδι-
κτύου, όπως για παράδειγμα το Google και το
Facebook. 
Στην ανακοίνωσή του μετά το πέρας της συ-

ΑΠΟ ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟ ΚΑΙ ΚΟΠΕΛΟΥΖΟ

€1.000.000 + €1.000.000 
για τις πληγές των κατοίκων
της Ανατολικής Αττικής

Διαφωνίες στην                  

Μ
ε έμπρακτο τρόπο οι κορυφαίοι
επιχειρηματίες της χώρας στέ-
κονται στο πλάι των κατοίκων

της Ανατολικής Αττικής, εκεί όπου με-
τρήσαμε 99 νεκρούς ενώ οι ζωές χιλιά-
δων έχουν ανατραπεί ολοκληρωτικά. Το
επιχειρείν καλύπτει τα κενά του κράτους,
αλλά πάει και ένα βήμα παρακάτω. 

Η Μυτιληναίος από την πρώτη στιγμή
έσπευσε σε συνεργασία με τις αρμόδιες
αρχές να στηρίξει με την αποστολή ειδών
πρώτης ανάγκης και έκτακτη αιμοδοσία,
ενώ μόλις πριν από λίγες ημέρες αποφα-
σίστηκε η κατανομή δωρεάς ύψους
1.000.000 ευρώ που είχε ψηφιστεί από
το Δ.Σ. του Ομίλου από τα τέλη Ιουλίου. 

Συγκεκριμένα:
1 €600.000 διατίθενται για την ενερ-

γειακή αναβάθμιση του σχολικού συ-
γκροτήματος Γυμνασίου-Λυκείου και του
όμορου κλειστού γυμναστηρίου της Δη-
μοτικής Κοινότητας του Δήμου Ραφήνας -
Πικερμίου, όπου στεγάζονται οι εκπαι-
δευτικές ανάγκες 600 παιδιών και αθλη-
τικές δραστηριότητες 1.000 παιδιών α-
πό τις πυρόπληκτες περιοχές του Δήμου
και των όμορων Δήμων.

1 €300.000 διατίθενται για τη δωρεά
6 αυτόνομων πυροσβεστικών οχημάτων
στο Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος,
συμβάλλοντας καθοριστικά στην επιχει-
ρησιακή ετοιμότητα της υπηρεσίας.

1 €100.000 διατέθηκαν, μέσω προ-
γράμματος που υλοποίησε ο ΣΕΒ σύνδε-
σμος επιχειρήσεων και βιομηχανιών, για
τη στήριξη 94 οικογενειών που βρέθη-

καν σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης.
Από την πλευρά του ο Όμιλος Κοπε-

λούζου στο πλαίσιο υλοποίησης δράσεων
κοινωνικής ευθύνης ανέλαβε αδαπάνως
για το Δημόσιο και υπέγραψε τις συμβάσεις
για τις εργασίες της υλοτόμησης των καμέ-
νων δέντρων καθώς και την αποκομιδή αυ-
τών από τις περιοχές των δήμων Μαρα-
θώνα-Νέας Μάκρης, Ραφήνας-Πικερμίου
και Κινέτας-Μεγαρέων. Η παραπάνω δω-
ρεάν παροχή, αξίας 1.000.000 ευρώ, θα
έχει ολοκληρωθεί βάσει υποδείξεων του
Δημοσίου μέχρι το τέλος του 2018, ενώ ό-
πως εξηγούν από τον Όμιλο η υπόδειξη
των εργασιών υλοτομήσεως θα γίνει από
τις αρμόδιες υπηρεσίες του υπουργείου
Μεταφορών και Υποδομών και πάντα σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία. Ν.ΤΣ.
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νάντησης ο Αυστριακός  υπουργός Οικονομικών,
Χάρντινγκ Λέγγερ, δήλωσε πως πολλά  είναι τα
μέλη που συμφωνούν, αλλά υπάρχουν κι άλλα που
έχουν δεύτερες σκέψεις για το ποιες εταιρείες και
υπηρεσίες θα συμπεριλαμβάνονται στο εν λόγω
σχέδιο.
Όπως ανέφερε, μέχρι τις 4 Δεκεμβρίου θα δουλέ-
ψουν για τη γεφύρωση  των αντιρρήσεων, ώστε
να υπάρξει και η  τελική απόφαση. Πάντως, ο Δα-
νός  υπουργός Οικονομικών, Κρίστιαν  Γένσεν, δή-
λωσε σε δημοσιογράφους πως ο προτεινόμενους
φόρος είναι σχεδιασμένος κατά τέτοιον τρόπο που

θα έπληττε κυρίως αμερικανικές εταιρείες, γεγο-
νός που ίσως να «γεννούσε» αντίποινα εκ μέρους
των ΗΠΑ. 
Από  την άλλη πλευρά, ο Γάλλος ομόλογός του,
Μπρούνο Λε Μέιρ, είναι θερμός υποστηρικτής του
σχεδίου. Ο ίδιος  σε ομιλία του δήλωσε χαρακτη-
ριστικά: 
«Είμαι  αποφασισμένος και οι ψηφιακοί γίγαντες να
φορολογούνται στο ίδιο επίπεδο με τις ευρωπαϊκές
εταιρείες. Δεν καταλαβαίνω γιατί αυτοί που έχουν
τα περισσότερα κέρδη στον κόσμο να καταβάλλουν
λιγότερο φόρο από τις επιχειρήσεις μας».   Ν.ΤΣ.

Ολοκληρώθηκε η εξαγορά του Ομίλου Υ-
γεία από το fund CVC Capital  (είναι και ο
βασικός μέτοχος του νοσοκομείου
METROPOLITAN) και έτσι δημιουργείται ο
μεγαλύτερος Όμιλος Υγείας στον ιδιωτικό
τομέα στη χώρα μας. Σύμφωνα με πηγές
της Hellenic Healthcare, το μάνατζμεντ του
«Υγεία» παραμένει ως έχει. Άλλωστε, το ι-
σχυρό brand και η ιστορία του αποτελούν

εγγύηση για τους εργαζομένους και το υ-
ψηλού επιπέδου επιστημονικό προσωπικό
και θα υπάρξει απόλυτος σεβασμός στην
κουλτούρα του νοσοκομείου. Το νέο όμως
και ιδιαίτερα θετικό μετά την αλλαγή σελί-
δας, το οποίο θα φανεί και άμεσα, είναι οι
νέες δυνατότητες και προοπτικές που ανοί-
γονται με τον νέο ισχυρό ιδιοκτήτη. Θα φα-
νούν άμεσα η ενίσχυση της ρευστότητας και

οι νέες στρατηγικές που εξασφαλίζονται
μέσω της συμμετοχής σε ένα ισχυρό χρη-
ματοδοτικά group, το οποίο οι τράπεζες
πλέον θα αντιμετωπίζουν διαφορετικά.

Το CVC είναι ένα από τα μεγαλύτερα
funds στον κόσμο, που δραστηριοποιείται
στον χώρο της Υγείας, σε πολλές χώρες σε
Ευρώπη, Αμερική, Ασία, και με κεφάλαια
που ξεπερνούν τα 100 δισ. ευρώ.

Σε αμερικανικά χέρια το «Υγεία»

ΣΥΜΦΩΝΙΑ EUROBANK
ΜΕ ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
Ελληνικό τραπεζικό deal 
σε βουλγαρικό έδαφος   
Λίγο μετά το κλείσιμο του Χρηματιστηρίου της Αθήνας το από-
γευμα της περασμένης Τετάρτης «έσκασε» η είδηση ενός ενδο-
ελληνικού τραπεζικού deal, αλλά… εκτός συνόρων. Ο λόγος
για τη συμφωνία που έκανε η Eurobank με την Τράπεζα Πει-
ραιώς, προκειμένου να περιέλθει στα χέρια της βουλγαρικής
θυγατρικής της Eurobank Bulgaria AD η επίσης βουλγαρική
θυγατρική της Πειραιώς, Piraeus Bank Bulgaria AD («PBB»).
Η συναλλαγή, το τίμημα της οποίας ανέρχεται σε 75 εκατ. ευρώ,
κατά την ολοκλήρωσή της εκτιμάται πως θα έχει οριακή επί-
πτωση -14 μονάδες βάσης στα κεφάλαια της Eurobank, ενώ,
λαμβάνοντας υπόψη τις συνέργειες, η επίπτωση αναμένεται να
είναι θετική.
Σημειώνεται ότι με βάση τα πιο πρόσφατα διαθέσιμα στοιχεία
(Σεπτέμβριος 2018) η PBB, που δραστηριοποιείται στη λιανική
και κυρίως στην εταιρική τραπεζική, διαθέτει σύνολο ενεργητι-
κού 1,7 δισ. ευρώ, συνολικά δάνεια ύψους 820 εκατ. ευρώ και
καταθέσεις που ανέρχονται σε 1,3 δισ. ευρώ. Σε ό,τι αφορά το
δίκτυο η Piraeus Bank Bulgaria διαθέτει 70 καταστήματα και α-
πασχολεί περισσότερους από 900 εργαζόμενους. 
Μετά την εξαγοράμ η Postbank ενισχύει σημαντικά τη θέση της
στη βουλγαρική τραπεζική αγορά με μερίδιο αγοράς άνω του
10%, κατέχοντας την 3η θέση βάσει συνολικών δανείων. Με
την ολοκλήρωση της εξαγοράς, η Postbank θα διαθέτει σύνολο
ενεργητικού άνω των 5 δισ. ευρώ, ίδια κεφάλαια άνω των 600
εκατ. ευρώ και μετά την πλήρη υλοποίηση των προσδοκώμε-
νων συνεργειών τα αποτελέσματα προ προβλέψεων αναμένεται
να ανέρχονται σε 150 εκατ. ευρώ και τα καθαρά αποτελέσματα
να ξεπερνούν τα 70 εκατομμύρια. 
Ν.ΤΣ

Διαφωνίες στην             Ευρώπη για τον ψηφιακό φόρο 
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Τα υψηλότερα καθαρά
κέρδη που έχουν κατα-
γραφεί πέτυχε στο εννε-
άμηνο ο Όμιλος ΕΛ.ΠΕ.,
καταγράφοντας αύξηση
32% και φτάνοντας στα
360 εκατομμύρια ευρώ.
Η ανακοίνωση των απο-
τελεσμάτων έκρυβε και
μια ευχάριστη έκπληξη
για τους μετόχους, μιας
και η διοίκηση αποφάσι-
σε διανομή προμερίσμα-
τος, ενώ προαναγγέλθη-
κε άλλη μία, με την ολο-
κλήρωση της πώλησης
του ΔΕΣΦΑ. 

Επιμέλεια:
Θεοδόσης Παπανδρέου

K
έρδη ρεκόρ 360
εκατ. ευρώ πέτυ-
χε στο εννεάμηνο
ο Όμιλος ΕΛ.ΠΕ.,
ενώ τα δημοσιευ-

μένα κέρδη EBITDA διαμορ-
φώθηκαν στα €731 εκατ.,
καταγράφοντας άνοδο 20%
σε σχέση με πέρσι. Όπως ε-
ξήγησε ο πρόεδρος και διευ-
θύνων σύμβουλος του Ομί-
λου, «οι εν λόγω επιδόσεις εί-
ναι το αποτέλεσμα της συστημα-
τικής υλοποίησης του τρέχοντος
Πενταετούς Προγράμματος και
της επίτευξης αφενός μεν των
στόχων αριστοποίησης της εκ-
μετάλλευσης του παραγωγικού
συστήματος που αποτυπώνεται
στα διαδοχικά ρεκόρ στην παρα-
γωγή που έφτασε τους 11,7 ε-
κατ. τόνους, σε όγκους πωλήσε-
ων που άγγιξαν τους 12,4 εκατ.
τόνους, αλλά και στις εξαγωγές
που αντιπροσωπεύουν πλέον το
57% των συνολικών πωλήσεων
με 7,1 εκατ. Μετρικούς Τόνους.
Επιπλέον δε, οφείλονται στον α-
ποτελεσματικό χρηματοοικονο-
μικό σχεδιασμό, σταδιακής μεί-
ωσης του συνολικού καθαρού
δανεισμού, που υποχώρησε στο
χαμηλότερο επίπεδο των τελευ-
ταίων 2,5 ετών και της περαιτέ-
ρω μείωσης του χρηματοοικο-
νομικού κόστους κατά 13%. Πα-
ράλληλα, οι λειτουργικές ταμει-
ακές ροές του Γ’ Τριμήνου δια-
μορφώθηκαν στο υψηλότερο ε-
πίπεδο των τελευταίων έξι τρι-

μήνων ξεπερνώντας τα 203 ε-
κατ. ευρώ».

Σύμφωνα με τον Ευστάθιο
Τσοτσορό, «το 2018 θα αποτελέ-
σει έτος-ορόσημο για την ανοδική
και διαχρονικά πλέον σταθερή
κερδοφόρα πορεία του Ομίλου
ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ, με τα ι-
διαίτερα θετικά αποτελέσματα Γ΄
Τριμήνου - Εννεαμήνου 2018 να
δημιουργούν ακόμη ένα ισχυρό
θεμέλιο για το μέλλον».

Όπως εξήγησε, «οι εξελίξεις,
ως απόρροια και της ολοκλήρωσης
του προγράμματος αναχρηματοδό-
τησης του Ομίλου, διασφαλίζουν
την κεφαλαιακή επάρκεια του Ο-
μίλου, βελτιώνουν σημαντικά τους

όρους και την ευελιξία χρηματοδό-
τησης και επιτρέπουν στο Διοικη-
τικό Συμβούλιο να λάβει απόφαση
για διανομή προμερίσματος ύ-
ψους €0,25 ανά μετοχή. Έκτακτο
μέρισμα αναμένεται να προκύψει
και από την ολοκλήρωση της
πώλησης του ΔΕΣΦΑ».

Όσον αφορά τα επόμενα
βήματα με συνολικές επενδύ-
σεις της τάξης του 1 δισ. ευ-
ρώ, ο Όμιλος ΕΛ.ΠΕ. υλοποιεί
απαρέγκλιτα τον Στρατηγικό
Σχεδιασμό του στο πλαίσιο της
Βιώσιμης Ανάπτυξης και για
την περίοδο 2019-2023. «Σχε-
διασμός με κεντρικό άξονα την ε-
νίσχυση της Εξωστρέφειας και

τη βελτίωση της Ανταγωνιστικό-
τητας και κύριους στόχους τη
διαρκή αναβάθμιση της θέσης
του Ομίλου στην τεχνολογία, την
καινοτομία και την τεχνογνωσία,
καθώς επίσης και την ολοκλήρω-
ση του ενεργειακού και ψηφια-
κού μετασχηματισμού, που θα
διασφαλίσει την ηγετική του πα-
ρουσία στη ΝΑ Ευρώπη.

»Σχεδιασμός που στοχεύει, επί-
σης, στην ενίσχυση της ενεργει-
ακής ασφάλειας και ανεξαρτη-
σίας, με το Πρόγραμμα Έρευνας
και Παραγωγής, το οποίο έτυχε ι-
διαίτερα θερμής αποδοχής από κο-
ρυφαίες διεθνείς εταιρείες
(ExxonMobil, Total, Repsol,

Edison), με τις οποίες ο Όμιλος
ΕΛ.ΠΕ. συμπράττει και μετέχει δυ-
ναμικά στο εθνικό εγχείρημα για
τον εντοπισμό και εκμετάλλευση
Υδρογονανθράκων στον ελλαδι-
κό χώρο, μια εξέλιξη που, αναμ-
φίβολα, θα αναβαθμίσει ενεργεια-
κά και γεωστρατηγικά τη χώρα και
θα δημιουργήσει προστιθέμενη α-
ξία για την εθνική οικονομία, τις
τοπικές κοινωνίες και τις αναπτυ-
ξιακές προοπτικές του τόπου»,
σύμφωνα με τον Ευστάθιο
Τσοτσορό.

Από την πλευρά του, ο ανα-
πληρωτής διευθύνων σύμβου-
λος του Ομίλου, Ανδρέας Σιά-
μισιης, ιδιαίτερη αναφορά έ-
κανε στην καλή συνεργασία
διοίκησης και εργαζομένων.
«Τα θετικά λειτουργικά και οικονο-
μικά αποτελέσματα επηρεάζονται σε
μεγάλο βαθμό από το εξωτερικό πε-
ριβάλλον αλλά αντικατοπτρίζουν ε-
πίσης και τη σημαντική προσπά-
θεια και ομαδική δουλειά που γίνε-
ται από όλους τους εργαζόμενους
στον Όμιλο. Αυτό άλλωστε είναι και
η διασφάλιση για τη μελλοντική
πορεία και επιτυχία του Ομίλου και
τη διατήρηση της ηγετικής του θέ-
σης τόσο στον κλάδο, αλλά και την
Ελληνική οικονομία», σχολίασε.

Τα αποτελέσματα
Ο κύκλος εργασιών του Εννεα-
μήνου διαμορφώθηκε στα
€7,3 δισ.(+25%), λόγω υψηλό-
τερου όγκου πωλήσεων και αυ-
ξημένων τιμών αργού.

Όσον αφορά τα Συγκρίσιμα
Αποτελέσματα, που δεν περι-
λαμβάνουν την επίδραση της
μεταβολής των τιμών του αργού
πετρελαίου λόγω αποθεμάτων,
καθώς και άλλα μη επαναλαμ-
βανόμενα στοιχεία, τα Συγκρί-
σιμα Κέρδη EBITDA του Γ΄ Τρι-
μήνου ανήλθαν στα €237 εκατ.,
σημειώνοντας αύξηση 15% σε
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Με όχημα τα διυλιστήρια 
εκτοξεύτηκαν τα ΕΛ.ΠΕ.

ΑΛΛΟ ΕΝΑ ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΥΨΗΛΟ ΚΕΡΔΩΝ, ΜΕ ΠΑΡΑΛΛΗΛΗ ΜΕΙΩΣΗ
ΤΟΥ ΔΑΝΕΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΠΟΥ ΥΠΟΧΩΡΗΣΕ ΣΤΟ ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΟ

ΕΠΙΠΕΔΟ ΤΩΝ ΤΕΛΕΥΤΑΙΩΝ 2,5 ΕΤΩΝ
↪

€ εκατ. Γ’ Τρίμηνο Γ’ Τρίμηνο % Δ Εννεάμηνο Εννεάμηνο % Δ
2017 2018 2017 2018

Στοιχεία αποτελεσμάτων
Όγκοι πωλήσεων
Διύλισης 3.787 4.087 8% 11.991 12.354 3%
(χιλ. ΜΤ)
Πωλήσεις 1.823 2.674 47% 5.888 7.341 25%
EBITDA 230 258 12% 608 731 20%
Συγκρίσιμα 206 237 15% 663 574 -14%
EBITDA1

Καθαρά Κέρδη 106 135 28% 273 360 32%
Συγκρίσιμα
Καθαρά Κέρδη1 89 111 25% 313 239 -23%

Κύρια Στοιχεία Ισολογισμού 
Απασχολούμενα 4.142 4.421 7%
Κεφάλαια
Καθαρός 1.811 1.773 -2%
Δανεισμός
Δανειακή 44% 40% -
Μόχλευση

ΒΑΣΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ
ΧΡΗΣΗΣ Γ’ ΤΡΙΜΗΝΟΥ / ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2018

(σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης)

Σημείωση 1: Αναπροσαρμοσμένα για τις επιπτώσεις από την αποτίμηση των αποθεμάτων καθώς και μη λειτουρ-
γικών κερδών/εξόδων
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σχέση με πέρσι, ενώ για το Εν-
νεάμηνο διαμορφώθηκαν στα
€574 εκατ., με τα Συγκρίσιμα
Καθαρά Κέρδη στα €111 εκατ.
(+25%) στο Γ΄ Τρίμηνο και
€239 εκατ. στο Εννεάμηνο (-
23%).

Οι κύριοι παράγοντες βελ-
τίωσης της λειτουργικής κερδο-
φορίας στο Γ΄ Τρίμηνο ήταν οι
ισχυρές επιδόσεις των διυλι-
στηρίων, με επιλογές αργών
που αριστοποίησαν τη λειτουρ-
γία και οδήγησαν σε υπεραπό-
δοση έναντι των ενδεικτικών
περιθωρίων διύλισης στα $7,3
ανά βαρέλι, το υψηλότερο επί-
πεδο ιστορικά. Αντίστοιχα, η
σημαντική αύξηση της παραγω-
γής σε σχέση με το Γ΄ τρίμηνο
2017 οδήγησε σε αύξηση των
πωλήσεων συνολικά κατά 8%,
και εξαγωγές υψηλότερα κατά
27%. Τα παραπάνω αντιστάθμι-
σαν τη σημαντική υποχώρηση

των ενδεικτικών περιθωρίων
διύλισης κατά 20%,καθώς και
το κόστος από τις αυξημένες
προβλέψεις για αγορά δικαιω-
μάτων ρύπων CO2. Αναφορικά
με την προμήθεια αργών πετρε-
λαίων, ο Όμιλος προχώρησε
στην αντικατάσταση του εφο-
διασμού από Ιράν, σε συνέχεια
της επιβολής των κυρώσεων α-
πό ΗΠΑ, με άλλους τύπους αρ-
γού χωρίς αρνητική επίδραση
στη λειτουργία και την κερδο-
φορία των διυλιστηρίων.

Σε ό,τι αφορά το Εννεάμηνο
2018, η αυξημένη διαθεσιμότη-
τα των διυλιστηρίων και του
βαθμού απασχόλησής τους αντί-
στοιχα, οδήγησαν την παραγω-

γή στα 11,7 εκατ. τόνους (+5%)
και τους όγκους πωλήσεων στα
12,4 εκατ. τόνους (+3%), με τις
εξαγωγές στα 7,1 εκατ. τόνους,
να αντιπροσωπεύουν το57%
των συνολικών πωλήσεων. Η
χρηματοοικονομική θέση του Ο-
μίλου συνέχισε να βελτιώνεται,
με το χρηματοοικονομικό κό-
στος να καταγράφει νέα μείωση
κατά 13% στο εννεάμηνο και
11% στο Γ΄ Τρίμηνο, σαν απο-
τέλεσμα και της ολοκλήρωσης
του προγράμματος αναχρηματο-
δότησης για το 2018.

Οι λειτουργικές ταμειακές
ροές (Συγκρίσιμα Κέρδη
EBITDA – επενδυτικές δαπά-
νες) για το Γ΄ Τρίμηνο 2018

διαμορφώθηκαν στα υψηλότε-
ρα επίπεδα των τελευταίων 6
τριμήνων, στα €203 εκατ., οδη-
γώντας τον Καθαρό Δανεισμό
στα €1,8 δισ., μειωμένο σε σχέ-
ση με το προηγούμενο τρίμηνο
και τον Συντελεστή Μόχλευσης
στο 40%, το χαμηλότερο επίπε-
δο των τελευταίων 2,5 ετών.

Αγορά καυσίμων
Η συνολική ζήτηση στην εσωτε-
ρική αγορά καυσίμων κατέγρα-
ψε οριακή μείωση (-1%) στο Γ΄
τρίμηνο 2018 σε σχέση με πέ-
ρυσι, με το συνολικό όγκο στα
1,6 εκατ. τόνους. Αύξηση 3%
σημείωσε η αδασμολόγητη αγο-
ρά, με σημαντική βελτίωση

στην αγορά αεροπορικών καυ-
σίμων(+10%) λόγω τουριστι-
κής περιόδου. 

Επενδύσεις
Στον κλάδο Έρευνας και Παρα-
γωγής, μονογράφησαν οι συμ-
βάσεις παραχώρησης για το
«Block 10 – Κυπαρισσιακός
Κόλπος», όπου η ΕΛΛΗΝΙΚΑ
ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ κατέχει 100% δι-
καιώματα έρευνας, καθώς και
για τις δύο θαλάσσιες περιοχές
Δυτικά και Νοτιοδυτικά της
Κρήτης, όπου η ΕΛΠΕ συμμετέ-
χει με 20% σε Κοινοπραξία με
την Total (40% - διαχειριστής)
και την Exxon Mobil (40%).

Αναφορικά με την πώληση
της ΔΕΣΦΑ, έχει ήδη ξεκινήσει
η διαδικασία απόσχισης από τη
ΔΕΠΑ μέσω μείωσης κεφαλαί-
ου, έναντι των μετοχών της ΔΕ-
ΣΦΑ προς τους πωλητές ΤΑΙ-
ΠΕΔ και ΕΛΠΕ, ενώ εκκρεμεί
και η πιστοποίηση της ΔΕΣΦΑ
από τις αρμόδιες ρυθμιστικές
αρχές ενέργειας. Κατόπιν των
παραπάνω, η συναλλαγή αναμέ-
νεται να ολοκληρωθεί στο επό-
μενο τρίμηνο. Το μεγαλύτερο
μέρος των εσόδων, μετά τις α-
ναλογούσες φορολογικές επι-
βαρύνσεις, θα κατευθυνθεί
στην αποπληρωμή υφιστάμε-
νου χρέους, ενώ ο Όμιλος θα ε-
ξετάσει και το ενδεχόμενο κατα-
βολής έκτακτου μερίσματος από
μέρος των εσόδων. 

Στο πλαίσιο αναδιοργάνω-
σης των δραστηριοτήτων δια-
νομής και εμπορίας του Ομίλου
ΔΕΠΑ, αναμένεται η έγκριση
των αρμοδίων ρυθμιστικών αρ-
χών ανταγωνισμού για τη συμ-
φωνία με την Attiki Gas BV (θυ-
γατρική της Shell Gas BV)για
την εξαγορά του 49% του μετο-
χικού κεφαλαίου της ΕΠΑ και
ΕΔΑ Αττικής.
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Ο πρόεδρος και
διευθύνων σύμβουλος
των ΕΛ.ΠΕ., Ευστάθιος
Τσοτσορός

Ο αναπληρωτής
διευθύνων σύμβουλος
του Ομίλου, Ανδρέας
Σιάμισιης
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Σε μία ηχηρή καλοκαιρι-
νή «μεταγραφή», αυτή
του μπαρουτοκαπνισμέ-
νου κατασκευαστή Δη-
μήτρη Κούτρα, ποντάρει
η Intrakat του Κωνστα-
ντίνου Κόκκαλη προκει-
μένου να παίξει… μπάλα
στην ελληνική αλλά και
την ευρύτερη βαλκανική
κατασκευαστική αγορά. 

Επιμέλεια:
Νίκος Τσαγκατάκης 

Ω
ς γνωστόν ο 73χρο-
νος μεταλλειολόγος
και άλλοτε μέτοχος
του ΑΚΤΩΡΑ ει-
σήλθε τον περα-

σμένο Αύγουστο στο μετοχικό κε-
φάλαιο της Intrakat, μέλους του
ομίλου Intracom Holdings, δα-
πανώντας €8.000.000 για την α-
πόκτηση του 20% (6.095.431
μετοχές) και πλέον ο κατασκευα-
στικός βραχίονας του ομίλου που
ελέγχει η οικογένεια Κόκκαλη
ευελπιστεί να εκμεταλλευτεί τις
ευκαιρίες που παρουσιάζονται
στον συγκεκριμένο κλάδο. 

Και υπάρχουν τέτοιες ευκαι-
ρίες υπάρχουν όπως τουλάχι-
στον διαβλέπουν οι επικεφαλής
της Intrakat, στις κατασκευές
δημόσιων και ιδιωτικών έργων
υποδομής (που είναι η κύρια ε-
ταιρική δραστηριότητα), στις
παραχωρήσεις, στις Συμπρά-
ξεις Δημόσιου και Ιδιωτικού
Τομέα και στα συγχρηματοδο-
τούμενα έργα υψηλής προστιθέ-
μενης αξίας. Το βλέμμα της
Intarkat είναι επίσης στραμμέ-
νο στα έργα περιβάλλοντος που
αποτελούν η επιχειρηματική
πρόκληση του μέλλοντος, κα-
θώς και στα έργα digital
economy, next generation
access και smart solution.

Στόχος η κυριαρχία
στον κλάδο 
Η δυναμική που θα προσδώσει
ο Δ. Κούτρας στην ευόδωση
του στρατηγικού σχεδιασμού
της Intrakat δεν είναι μυστικό.
Το παραδέχτηκε στο πρόσφατο
ενημερωτικό τετ-α-τετ που είχε
με τους εκπροσώπους του Τύ-
που ο διευθύνων σύμβουλος
της εταιρείας, Πέτρος Σουρέ-
της. Όπως εξήγησε ο κ. Σουρέ-
της ότι ο Δ. Κούτρας έχει δια-
γράψει μακρά και επιτυχημένη
πορεία ως συνιδρυτής του μεγα-
λύτερου κατασκευαστικού ομί-
λου και επελέγη ως στρατηγικός
εταίρος της Intracom Holdings
για την επίτευξη των εταιρικών

στόχων. «Διαθέτουμε πλέον μια ι-
σχυρή ομάδα για να πετύχουμε τον
σκοπό μας, που δεν είναι άλλος α-
πό το να γίνουμε κυρίαρχη εται-
ρεία στον χώρο», ανέφερε χαρα-
κτηριστικά ο CEO της Intrakat. 

Στο ίδιο μήκος κύματος είναι
και οι οραματισμοί του προέ-
δρου πλέον της Intrakat, Δ.
Κούτρα, ο οποίος εξέφρασε την
ελπίδα να φανεί «χρήσιμος για
την περαιτέρω ανάπτυξη και εξει-
δίκευση της Intrakat, ώστε να
συμβάλουμε στην ανοδική της πο-
ρεία στο κατασκευαστικό γίγνε-
σθαι της χώρας μας και όχι μόνο».

Αναφορικά με αυτό το κατα-
σκευαστικό «γίγνεσθαι», ας ση-
μειωθεί ότι την περασμένη χρο-

νιά ο τζίρος της Intrakat σκαρ-
φάλωσε στα 160,3 εκατ. ευρώ,
με το 63% αυτού να προέρχεται
από τις συμβάσεις που έχει η ε-
ταιρεία με τον ιδιωτικό τομέα.
Το δε συνολικό ανεκτέλεστο υ-
πόλοιπο της Intrakat σήμερα
ξεπερνά τα €500.000.000.

Το… τουριστικό 2017
της Intrakat 
Σύμφωνα με τα λεγόμενα του
CEO της Intrakat, Π. Σουρέτη,
το 2017 ήταν μία χρονιά που η
εταιρεία έκανε τα πρώτα ανα-
γνωριστικά βήματά της στην κα-
τασκευαστική τουριστική αγορά.
Κι όπως φαίνεται, αυτό δεν ή-
ταν μία πρόσκαιρη επιλογή κα-

θώς η Intrakat προχωρά δυνα-
μικά στην περαιτέρω ανάπτυξη
του χαρτοφυλακίου των τουρι-
στικών ακινήτων της, η λει-
τουργία και συντήρηση των ο-
ποίων γίνεται από την Inestia.

Συγκεκριμένα, η εταιρεία έ-
χει θέσει σε πλήρη λειτουργία
δύο ξενοδοχειακές μονάδες, εκ
των οποίων η μία αφορά το
μπουτίκ ξενοδοχείο «ΜΕΤ 34»
στην οδό Μητροπόλεως και η
άλλη το πολυτελές 5άστερο ξε-
νοδοχείο «Branco Mykonos»
στον Πλατύ Γιαλό της Μυκόνου.

Μια και ο λόγος για το Νησί
των Ανέμων, η Ιntarkat υλο-
ποιεί –σε συνεργασία με διεθνή
στρατηγικό επενδυτή– ένα ε-
πενδυτικό σχέδιο ανάπτυξης
πολυτελούς τουριστικού θερέ-
τρου δυναμικότητας 100 δωμα-
τίων σε ιδιόκτητη έκταση 100
στρεμμάτων στο Καλό Λιβάδι.
Το ύψος της συγκεκριμένης ε-
πένδυσης εκτιμάται στα 70-80
εκατ. ευρώ. Εξάλλου, την ερχό-
μενη χρονιά θα ξεκινήσει στην
Αθήνα η λειτουργία ενός μπου-
τίκ ξενοδοχείου 45 δωματίων
στο διατηρητέο κτίριο επί της ο-
δού Κολοκοτρώνη που εκμί-
σθωσε για περίοδο 20 ετών η
Intrakat από το Μετοχικό Τα-
μείο Στρατού.

Πίσω στα σημαντικά γεγονό-
τα του 2017 για την Intrakat, ο
Π. Σουρέτης υπογράμμισε την
υλοποίηση του κατασκευαστι-
κού αντικειμένου του έργου των
14 περιφερειακών αεροδρο-
μίων της FRAPORT, αξίας 357
εκατ. ευρώ. Υπογράμμισε ότι κα-
ταγράφεται σημαντική πρόοδος
και πως οι εργασίες στα αερο-
δρόμια σε Ζάκυνθο, Καβάλα
και Χανιά θα ολοκληρωθούν ε-
ντός των προθεσμιών.

Επίσης, αναφέρθηκε στην υ-
πογραφή και την έναρξη των
κατασκευαστικών εργασιών του
έργου ΣΔΙΤ για την Υλοποίηση
Μονάδας Διαχείρισης Απορ-
ριμμάτων του νομού Σερρών.
Πρόσθεσε ότι στις αρχές του
2018, η Intrakat μειοδότησε σ’
ένα σημαντικό σιδηροδρομικό
έργο του ΕΡΓΟΣΕ στα Σεπόλια,
ύψους 122 εκατομμυρίων ευρώ
ενώ υπεγράφη σύμβαση 21,2 ε-
κατ. ευρώ για τη Μονάδα Επε-
ξεργασίας Στραγγισμάτων του
ΧΥΤΑ Άνω Λιοσίων και του
2ου τμήματος του ΧΥΤΑ Δυτι-
κής Αττικής (A΄ φάση).
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Τριάδα με παρελθόν, 
παρόν και μέλλον 

ΔΥΝΑΜΙΚΟ ΜΠΑΣΙΜΟ ΤΟΥ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΟΥ ΒΡΑΧΙΟΝΑ ΤΗΣ INTRACOM HOLDINGS
ΣΤΗ ΔΙΕΚΔΙΚΗΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΛΗΨΗ ΝΕΩΝ ΕΡΓΩΝ ΣΕ ΕΛΛΑΔΑ ΚΑΙ ΒΑΛΚΑΝΙΑ↪

 ΣΤΟΧΟΣ
ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΕΙΝΑΙ ΝΑ 
ΚΥΡΙΑΡΧΗΣΕΙ 
Η INTRAKAT
ΣΤΟΝ ΚΑΤΑ-
ΣΚΕΥΑΣΤΙΚΟ
ΚΛΑΔΟ 
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Στης εκκλησιάς την πόρτα 
η Ευρυδίκη
«Της εκκλησιάς την πόρτα» ετοιμάζεται να περάσει για τρίτη φορά
η Ευρυδίκη, προκειμένου να ενωθεί με τα (θρησκευτικά) δεσμά
του γάμου με τον αγαπημένο της συνθέτη και τραγουδιστή, Μπο-
μπ Κατσιώνη.
Ο Μπομπ και η Ευρυδίκη είναι ζευγάρι τα τελευταία τρία χρόνια
και τον Αύγουστο του 2019, και ανήμερα της επετείου της γνωρι-
μίας τους θα στεφθούν και επισήμως ως σύζυγοι. Τις παραπάνω
λεπτομέρειες αποκάλυψε η Ευρυδίκη μιλώντας στον Alpha της
Κύπρου, λέγοντας ότι έχει αποφασιστεί η ακριβής ημερομηνία
του μυστηρίου (σ.σ. στις 30 Αυγούστου 2019) αλλά όχι το πού θα
τελεστεί, καθώς και ότι ήταν μία απόφαση που πάρθηκε από κοι-
νού εδώ και δύο χρόνια.
Τις προηγούμενες δύο φορές που η Ευρυδίκη ντύθηκε.. νυφού-
λα ήταν το 1996 όταν παντρεύτηκε τον Γιώργο Θεοφάνους και
μερικά χρόνια αργότερα όταν η τραγουδίστρια παντρεύτηκε τον
Δημήτρη Κοργιαλά.

ΣΑΒΒΑΤΟ - KΥΡΙΑΚΗ 
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Next Top… εκβιασμός!
Π

αρακολουθώντας καθημερινά αρκετός κόσμος
το διάσημο ριάλιτι μοντέλων «GNTM» διαπί-
στωσε ότι βρέθηκε ανάμεσα στις γοητευτικές αυ-

τές κοπέλες ένα άτομο που το έχουμε συναντήσει ξανά
στο παρελθόν.

Ο λόγος για την εντυπωσιακή Ειρήνη Στεργιανού. Συ-
γκεκριμένα είχε εμφανιστεί παλαιότερα στην εκπομπή της
Αννίτας Πάνια στο Epsilon μιλώντας για τη συμμετοχή της
σε διάφορους διαγωνισμούς ομορφιάς.

Αυτό, όμως, στο οποίο είχε σταθεί περισσότερο τότε η ό-
μορφη Ειρήνη ήταν στο να καταγγείλει τον πρώην σύντροφό
της, στον οποίο καταλόγισε εκβιαστικές πρακτικές.

Όπως έλεγε τότε η 23χρονη σήμερα κοπέλα, όλα ξεκίνη-
σαν όταν ο πρώην σύντροφός της άρχισε να ζηλεύει μετά την

ανάδειξή της ως «Μις Θράκη», απειλώντας τη μάλιστα πως
θα δημοσιεύσει στο διαδίκτυο γυμνές φωτογραφίες της.

«Άρχισε να με απειλεί. Να μου στέλνει “θα δεις τι θα πάθεις”.
“Θα σε εκθέσω στο διαδίκτυο με προσωπικές φωτογραφίες”», είχε
εξομολογηθεί μεταξύ άλλων στην Αννίτα Πάνια η Ειρ.
Στεργιανού και συνέχισε λέγοντας: «Δεν είχε τέτοιες φωτογρα-
φίες. Αυτό που έκανε μετά από δυο-τρεις ημέρες επειδή δεν αντα-
ποκρινόμουν στις απειλές, ήταν ότι ανέβασε στην κοινότητα της
σχολής μου στο Facebook κάτι γυμνές φωτογραφίες. Χωρίς πρό-
σωπο. Και έγραφε τα χαρακτηριστικά μου. Μαντέψτε ποια είναι…
Τις είχε γκουγκλάρει προφανώς. Εγώ επειδή ήμουν στενοχωρη-
μένη, επειδή είχαμε χωρίσει, με το που είδα τις φωτογραφίες και
αυτά που έγραφε… Δεν ήξερα πώς να το διαχειριστώ. Φοβόμουν.
Πώς να αποδείξω πως δεν ήμουν εγώ. Μετά δεν ξαναμιλήσαμε».

Είναι μοντέλο και (πρώην) τραγουδίστρια, βαδίζει
στα 37, λέγεται Λουτσιάνα Σαλαζάρ και πρόσφα-
τα βρέθηκε στο Καμπ Νου για τις ανάγκες μίας
φωτογράφησης.
Οι Ισπανοί «παπαράτσι» ανακάλυψαν ότι παλαιό-
τερα παρά τη διαφορά ηλικίας είχε ερωτική σχέση
με τον Λιονέλ Μέσι. Το περιστατικό έγινε αμέσως
γνωστό στην Αργεντινή και σε μια κουτσομπολί-
στικη εκπομπή την κάλεσαν στο στούντιο.
Η διάσημη Παμπίτα, παρουσιάστρια της εκπο-
μπής,  την αιφνιδίασε λέγοντάς της: «Βγαίνεις με
τον Μέσι;» Η Λουτσιάνα παρά το έντονο μέικ-απ
έδειξε να «κοκκινίζει» περισσότερο από θυμό. Αρ-
γότερα παραδέχθηκε ότι κάποτε είχε έναν σύντο-
μο δεσμό με τον άσο της Μπαρτσελόνα όταν εκεί-
νος ήταν αδέσμευτος.
Αν θέλουμε την πιστεύουμε, αν αναλογιστούμε ό-
τι ο Μέσι έχει δεσμό από το 2008 με την Αντονέλα
Ροκούτο, με την οποία έχει τρεις γιους. Το 2008 ο
Μέσι ήταν 20 χρόνων και η Λουτσιάνα 27, έτσι
για την ιστορία.

• Πριν αΠΟ την ΠασαρΕλα τΟυ «Greece Next
top Model», η Ειρηνη στΕργιανΟυ ΕιχΕ ΠΕρασΕι
αΠΟ την «ΠασαρΕλα» τησ ανιτασ Πανια

Άναψε φωτιές
στον Μέσι
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Α
κέφαλη επί της
ουσίας θα πο-
ρευθεί η ΕΡΤ με-
τά την αποπομπή
του διευθύνοντος

συμβούλου, Βασίλη Κωστό-
πουλου, και του αναπληρωτή
του, Γιώργου Θαλασσινού.
Και δεν μιλάμε για παραίτηση,
καθώς τους ζητήθηκε να τις υ-
ποβάλουν από τον υφυπουρ-
γό Ψηφιακής Πολιτικής Λευ-
τέρη Κρέτσο, λίγες ώρες αφό-
του οι πρώην διοικούντες την
ΕΡΤ βρέθηκαν στην Επιτροπή
Θεσμών και Διαφάνειας, ό-
που, παρουσία του Νίκου
Παππά, τους «περιποιήθη-
καν» οι βουλευτές της αντιπο-
λίτευσης.

Και μπορεί κάποιοι να εξε-
πλάγησαν από τη συγκεκριμέ-
νη απόφαση αποπομπής, ό-
μως όλα όσα είχαν προηγηθεί
έδειχναν ότι κάτι σάπιο υπάρ-
χει στο βασίλειο της Δανιμαρ-
κίας. 

Από την μία ο εμφύλιος για
τον τρόπο διοίκησης και από
την άλλη ακόμη και οι αντι-
δράσεις στον ΣΥΡΙΖΑ για τους
εκλεκτούς του Νίκου Παππά
είχαν δημιουργήσει ένα πολύ
άσχημο κλίμα. Έτσι, η κυβέρ-
νηση αποφάσισε να προχω-
ρήσει στην αποπομπή των
δύο για να ηρεμήσει η κατά-
σταση. 

Αν τώρα και ο διακοσμητι-
κός πρόεδρος της εταιρείας
Χρήστος Λεοντής αποφασί-
σει να παραιτηθεί, τότε το «μα-
γαζί» θα μείνει ακέφαλο. Πά-
ντως, όλοι θεωρούν ότι ο επι-
τυχημένος μουσικοσυνθέτης
δεν θα παραιτηθεί και θα ανα-
λάβει προσωρινά τα καθήκο-
ντα του διευθύνοντος συμβού-
λου, ώστε να υπάρχει μία δι-
οίκηση, έστω και με 3 μέλη.
Κάτι που δίνει μία άνεση στο
υπουργείο να επιλέξει με την
ησυχία του τον νέο διευθύνο-
ντα σύμβουλο, ενώ θεωρείται

βέβαιο ότι το νέο Δ.Σ. θα αυ-
ξηθεί και από πενταμελές θα
γίνει επταμελές. Αν τώρα πα-
ραιτηθεί ο Χρήστος Λεοντής,
τότε η ΕΡΤ θα παραμείνει χω-
ρίς ενεργή διοίκηση για ένα
διάστημα 40 ημερών, με ένα
προσωρινό σχήμα από υπαλ-
λήλους. Το κρίσιμο ζήτημα
της ενημέρωσης των πολιτών
θα είναι θέμα των αντίπαλων
ομάδων που συγκρούονται ε-
ντός ΕΡΤ.

Η επόμενη ημέρα για την ε-
ταιρεία είναι ξανά ζοφερή. Η
Ν.Δ. κατάφερε να επιφέρει έ-
να πλήγμα στην κυβέρνηση, η
δε εσωτερική αντιπολίτευση
του ΣΥΡΙΖΑ, υπό τον Νίκο
Φίλη, δεν μπορεί να κρύψει
την ικανοποίησή της. 

Η πρόσκληση
ενδιαφέροντος
Στο μεταξύ ολοκληρώθηκε την
Πέμπτη 8 Νοεμβρίου η προ-

θεσμία για την υποβολή υπο-
ψηφιοτήτων για τον νέο CEO
της ΕΡΤ. Οι υποψήφιοι θα
πρέπει να είναι υπήκοοι κρά-
τους-μέλους της Ε.E. και για
μεν τη θέση του διευθύνοντος
συμβούλου θα πρέπει να δια-
θέτουν τίτλους σπουδών πα-
νεπιστημιακής ή τεχνολογι-
κής εκπαίδευσης της ημεδα-
πής ή ισότιμους της αλλοδα-
πής, είτε να είναι πρόσωπα ε-
γνωσμένου κύρους με αποδε-
δειγμένη διεθνή αναγνώριση
του έργου τους, για τις δε θέ-
σεις των δύο μελών του Δ.Σ.
να διαθέτουν ειδικές γνώσεις
και εμπειρία συναφείς προς
τον σκοπό και τις αρμοδιότη-
τες της ΕΡΤ Α.Ε., ώστε να μπο-
ρούν να συμβάλουν στην εκ-
πλήρωση του σκοπού της.

Για την επιλογή του διευθύ-
νοντος συμβούλου και των με-
λών του Διοικητικού Συμβου-
λίου θα ληφθούν ιδιαίτερα υ-

πόψη τα εξής:
1] Η εμπειρία στον τομέα

των ραδιοτηλεοπτικών, διαδι-
κτυακών ή/και οπτικοακου-
στικών υπηρεσιών ή/και ε-
μπειρία σε διοίκηση και οργά-
νωση δημοσίων οργανισμών
ή/και επιχειρήσεων.

2] Οι ικανότητες ιδίως σε
θέματα διοίκησης και διεύ-
θυνσης, στοχοθεσίας, οργά-
νωσης και αναδιοργάνωσης,
καλλιέργειας και μετάδοσης ο-
ράματος για τη λειτουργία της
ΕΡΤ Α.Ε. και διαχείρισης του
ανθρώπινου δυναμικού με
σκοπό την καλύτερη αξιοποί-
ησή του.

3] Η τεκμαιρόμενη από
την πείρα τους ικανότητα ερ-
γασίας και λήψης σημαντι-
κών αποφάσεων ευθύνης.
Σημειώνεται ότι η θητεία του
διευθύνοντος συμβούλου και
των μελών του Δ.Σ. είναι πε-
νταετής.

1 ΚΡΑΤΗΣΕ ΤΗΝ ΑΓΓΛΙΑ Ανανέωσε η Cosmote TV τη συνεργασία με την Premier League για άλλα 3 χρόνια,
έως το 2021. Το τίμημα σύμφωνα με πληροφορίες άγγιξε στην 3ετία τα 30 εκατ. ευρώ. Τα δικαιώματα της Premier
League διεκδικούσε και η Nova με αυξημένο ενδιαφέρον. Πρόκειται για μια σημαντική εξέλιξη, καθώς η Cosmote TV
δίνοντας μια δύσκολη μάχη με αυξημένο κόστος, σταματάει τα σχέδια της Nova για την επέκταση στα ευρωπαϊκά πρω-
ταθλήματα. Η Nova έχει κάνει ήδη την κίνησή της με την οποία είναι ικανοποιημένη έχοντας αποκτήσει το Campionato
και διατηρώντας το γαλλικό, ενώ η Cosmote TV έχει στη διάθεσή της όλες τις μεγάλες ευρωπαϊκές διοργανώσεις.

media
Ακέφαλη η ΕΡΤ μέχρι
τα Χριστούγεννα

Τα λεφτά δόθηκαν,
αλλά το μπρος-
πίσω συνεχίζεται
Δόθηκε και επίσημα το πράσινο φως
για την απόκτηση όλων των υπολοί-
πων αθλητικών δικαιωμάτων στην
ΕΡΤ για το 2019 και το 2020, από το
υπουργείο Ψηφιακής Πολιτικής, με την
έγκριση της οικονομικής δαπάνης συ-
νολικού ύψους 13,5 εκατ. ευρώ από
τους προϋπολογισμούς της κρατικής
ραδιοτηλεόρασης.
Σύμφωνα με την απόφαση που υπέ-
γραψε ο Νίκος Παππάς, δίνεται έ-
γκριση για τα δικαιώματα μπάσκετ της
Α1 κατηγορίας (€2.696.320), του Κυ-
πέλλου στο ποδόσφαιρο
(€2.206.080), για βόλεϊ το έτος 2018-
2019 (€490.240), για το πόλο της πε-
ριόδου 2018-2019 (€66.182), για το
χάντμπολ 2018-2019 (€ 66.182) και
τέλος για τα δικαιώματα της Formula 1
την τριετία 2019-2021 (€4.375.392).
Στην απόφαση του υπουργού σημειώ-
νεται πως από τον ειδικό λογαριασμό
με αριθμό 16.94.00 της ΕΡΤ για την
τριετία 2019-2021 έχει δοθεί ήδη έ-
γκριση για το ποσό των
55.998.839,20 ευρώ (πρόκειται για το

κόστος απόκτησης του πρωταθλήματος
ποδοσφαίρου). Το συνολικό ποσό αυ-
τού του λογαριασμού ανέρχεται σε
72.844.067,54 ευρώ.
Το σχέδιο για την άμεση λειτουργία α-
θλητικού τηλεοπτικού σταθμού από
την ΕΡΤ, εξαιτίας του πλήθους των α-
θλητικών δικαιωμάτων που έχει συ-
γκεντρώσει, δεν θα προχωρήσει άμε-
σα, παρά την πιλοτική μετάδοση του…
λογοτύπου. Στο Δ.Σ. της περασμένης
βδομάδας πριν από τις παραιτήσεις
στο Δ.Σ., ελήφθη η απόφαση να υπάρ-
ξει… διαβούλευση για την αναγκαιότη-
τα δημιουργίας και τους όρους λει-
τουργίας του. Συζητήθηκε όμως το ζή-
τημα της παράτασης ισχύς του προσυμ-
φώνου ΕΡΤ-7 ΠΑΕ και το Δ.Σ. παρείχε
εξουσιοδότησε προς τον διευθύνοντα
σύμβουλο για την υπογραφή των ορι-
στικών συμβάσεων. Όσο, όμως, δεν υ-
πάρχει διευθύνων σύμβουλος, ή εκ-
χώρηση αρμοδιοτήτων, δεν υφίστα-
νται οριστικές συμβάσεις.
Η υπογραφή θα έπρεπε να είχε γίνει
νωρίτερα, καθώς το πρωτάθλημα της
Super League είναι ήδη στην όγδοη α-
γωνιστική. Επίσης συζητήθηκε η υπο-
γραφή σύμβασης για τα στιγμιότυπα
της SL με τη Nova, η οποία έχει τα δι-
καιώματα των υπολοίπων εννιά ομά-
δων. Αντιθέτως, δεν ελήφθη απόφαση
για την απόκτηση των στιγμιότυπων
της Euroleague.
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Απεργιακές κινητοποιήσεις ξεκι-
νούν οι εργαζόμενοι στον Real fm.

Έχουν προγραμματίσει απεργία στις 16
Νοεμβρίου με αίτημα την αποπληρω-
μή των δεδουλευμένων τους.


Παγώνει η συζήτηση για την από-
κτηση του τηλεοπτικού σταθμού

Action 24 από ισχυρό επιχειρηματία
του ποδοσφαίρου. 


Στα συρτάρια του ΑΝΤ1 θα παρα-
μείνει –προς ώρας τουλάχιστον–

το πρότζεκτ του καναλιού να επαναφέ-
ρει το «Big Brother» από τον Ιανουά-
ριο. Στο Μαρούσι εξετάζουν το ενδεχό-
μενο να εντάξουν στο πρόγραμμά τους
το «Fear Factor». Στο συγκεκριμένο
παιχνίδι οι παίκτες καλούνται να περά-
σουν μια σειρά από δοκιμασίες εκτός
λογικής, όπως να βουτήξουν σε έναν
λάκκο με φίδια ή να φάνε ένα πιάτο
σκουλήκια. Η μετάδοση του ριάλιτι διε-
κόπη στην αμερικάνικη τηλεόραση, α-
φού θεωρήθηκε αρκετά τολμηρό. Την
ίδια ώρα στον ΑΝΤ1 εξετάζουν το εν-
δεχόμενο επαναφοράς το Σαββατοκύ-
ριακο της ενημερωτικής ζώνης.


Καθυστερεί και μάλιστα σημαντι-
κά η επανέκδοση της νέας «Απο-

γευματινής», με τους συντελεστές να ξε-
καθαρίζουν ότι το νέο φύλλο θα κρεμα-
στεί στα περίπτερα πριν από το τέλος
του έτους.


Συνεχίζεται η δικαστική κόντρα
του Μένιου Φουρθιώτη με το

Open TV. Ο γνωστός παρουσιαστής το
πρωί της Κυριακής εμφανίστηκε στο
Α.Τ. Παιανίας και κατέθεσε μήνυση
κατά του Προϊσταμένου - Διευθυντή Τε-

χνικού Τμήματος
της ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟ-
ΠΤΙΚΗΣ ΑΕ, Δη-
μητρίου Δημητρό-
πουλου, και κατά
παντός υπευθύνου,
εργαζομένου - συ-
νεργάτη της τεχνι-
κής λειτουργίας του
καναλιού, καθώς

«αρνούνται να εφαρμόσουν όλες τις ενέρ-
γειες των απαραίτητων τεχνικών εργα-
σιών».

• ΚΡΟΥΣΗ ΣΚΑΪ ΣΤΟΝ ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗ Ο όμιλος ΣΚΑΪ συνεχίζει τις κρούσεις με περιφερεια-
κούς τηλεοπτικούς σταθμούς. Κρούσεις έχουν δεχθεί ο Γιώργος Καρατζαφέρης με το ΑΡΤ, το Blue Sky και το
Attica TV. Ο ενημερωτικός σταθμός του ομίλου, ο ΣΚΑΪ 24, θα βγει στον αέρα με το νέο έτος, στελεχωμένος α-
πό έμπειρους δημοσιογράφους. Το πρόγραμμα θα μεταδίδεται και σε όλη την Ελλάδα μέσω της Nova και του
Cosmote TV.

Σε αναμονή της απόφασης του Πρωτοδικείου Αθηνών για την υπαγωγή της Τηλέ-
τυπος ΑΕ σε καθεστώς ειδικής εκκαθάρισης, ύστερα από αίτημα των δανειστριών
τραπεζών, βρίσκονται όλοι οι ενδιαφερόμενοι που θέλουν να μετάσχουν στη διαδι-
κασία εκποίησης της ταινιοθήκης του Μεγάλου Καναλιού. Θεωρείται δεδομένο πως
η Τηλέτυπος θα υπαχθεί στο συγκεκριμένο καθεστώς και θα συνεχίσει να λειτουργεί
ως και τον πλειστηριασμό των περιουσιακών της στοιχείων, της ταινιοθήκης, του ε-
μπορικού σήματος «Mega» και του αρχείου των ειδήσεων. 
Για το διάστημα αυτό ο σταθμός θα είναι σε λειτουργία, παρά τη διακοπή του σήμα-
τος από την Digea, μετά την απόφαση ΣτΕ - ΕΣΡ, διαδικτυακά μέσα από την ιστοσε-
λίδα www.megatv.com και από τις πλατφόρμες Cosmote TV και Nova, οι οποίες ό-
μως έχουν κληθεί από το ΕΣΡ να εξηγήσουν για ποιο λόγο συνεχίζουν την μετάδοση
του προγράμματος του Mega.

Mega: Αναμένουν την απόφαση του Πρωτοδικείου

Τ
ην έγκριση του ΕΣΡ και της Επι-
τροπής Ανταγωνισμού αναμέ-
νουν οι ενδιαφερόμενοι (Βαρ-
δινογιάννης - Κοντομηνάς),
προκειμένου να ολοκληρωθεί η

εξαγορά του Alpha από τη Motor Oil. Αν
και δεν υπάρχει ιδιαίτερη ανησυχία, οι δύο
πλευρές αναμένουν τους ελέγχους από το
ΕΣΡ και την Επιτροπή Ανταγωνισμού για
να διαπιστωθεί αν τηρούνται οι περιορι-
σμοί στο ιδιοκτησιακό καθεστώς ΜΜΕ, τη
συγκέντρωση ελέγχου σε ΜΜΕ και τα μέ-
σα χρηματοδότησης, σύμφωνα με τους ν.
4339/2015, 3592/ 2007 και 3959/2011. 

Το ΕΣΡ ελέγχει τη μεταβίβαση ως προς
την τήρηση των περιορισμών στην ιδιο-

κτησία ΜΜΕ και ως προς τα μέσα χρηματο-
δότησης και εγκρίνει ή όχι την πράξη. Η
μεταβίβαση γνωστοποιείται στην Επιτροπή
Ανταγωνισμού, η οποία ελέγχει τη μεταβί-
βαση, ως προς τη μη υπέρβαση των ορίων
συγκέντρωσης επιχειρήσεων ΜΜΕ και τη
μη δημιουργία δεσπόζουσας θέσης στην α-
γορά, και, αναλόγως, την εγκρίνει ή την α-
πορρίπτει.

Ορίζει διοίκηση
Στο μεταξύ ήδη η πλευρά Βαρδινογιάννη
επέλεξε ως διευθύνοντα σύμβουλο τον Μα-
νώλη Δραϊνάκη, διακεκριμένο στέλεχος
στον χώρο των Επιχειρήσεων και με ικα-
νότητες στον τομέα του Management. Ο κ.

Δραϊνάκης ανέλαβε τη θέση που είχε μέ-
χρι πρότινος είχε ο Βασίλης Παπαδρό-
σος. Στη συνέχεια θα οριστεί νέο διοικητι-
κό συμβούλιο, όπου η πλευρά Βαρδινο-
γιάννη θα έχει τρία μέλη και η πλευρά Κο-
ντομηνά δύο. Η διοίκηση θα ασκείται α-
πό κοινού για όσο χρονικό διάστημα το πο-
σοστό της πλευράς Κοντομηνά θα υπερ-
βαίνει το 33,4%.  Στο δεύτερο στάδιο, ό-
που θα αρχίσει να ξεδιπλώνεται μετά το
Πάσχα, η νέα διοίκηση θα προχωρήσει
στις πρώτες της κινήσεις. Είτε μέσω επέν-
δυσης, είτε μέσω μείωσης κόστους θα δο-
θεί το στίγμα της νέας εποχής. Η μεταβίβα-
ση θα πάρει οριστική μορφή και θα φανεί
την επόμενη τηλεοπτική σεζόν.

Το «ΟΚ» του ΕΣΡ περιμένουν 
Βαρδινογιάννης και Κοντομηνάς
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με την Καίτη ΝικολοπούλουΙχνηλατωντας…

Τ
ο βραβευμένο πρόγραμμα «The Met: Live
in HD», μετά το ρομαντικό έπος «Το Κορί-
τσι της Δύσης» με τον συγκλονιστικό Jonas
Kaufmann, παρουσιάζει τη σύγχρονη ό-
περα «Μάρνι» το σήμερα, Σάββατο 10

Νοεμβρίου, στις 19:55.
Η «Μάρνι» αποτελεί ένα δημιούργημα του Nico

Muhly, ο οποίος βασίστηκε σε δυο πηγές: Το μυθι-
στόρημα του Winston Graham γραμμένο το 1961
και το ομώνυμο, γεμάτο σασπένς θρίλερ του Alfred
Hitchock που προβλήθηκε το 1964. Η νέα αυτή πα-
ραγωγή που εκτυλίσσεται σε ένα κινηματογραφικό
σκηνικό, κάνει φέτος πρεμιέρα στη Met και στο πρό-
γραμμα Live in HD, αφού είχε προηγουμένως ανέβει με
μεγάλη επιτυχία το 2017 στην English National
Opera, με την οποία έχει γίνει και η συμπαραγωγή της
Metropolitan Opera.

H Isabel Leonard εμφανίζεται στον ομώνυμο ρό-
λο, ενσαρκώνοντας μια νέα γυναίκα η οποία δημιουρ-
γεί και υποδύεται συνεχώς διαφορετικές ταυτότητες,
τις οποίες χρησιμοποιεί σε μια σειρά από απάτες. Ο
Christopher Maltman εμφανίζεται ως Μαρκ Ρούτ-

λαντ και ερμηνεύει εκπληκτικά τον χαρακτηριστικό
ρόλο του εκβιαστή συζύγου της, ειδικά τη σοκαριστική
σκηνή της απόπειρας βιασμού της Μάρνι. Ο Iestyn
Davies είναι στον ρόλο του αδελφού του Τέρι Ρούτ-
λαντ, η Janis Kelly εμφανίζεται ως κα Ρούτλαντ, και η
περίφημη mezzo-soprano Denyce Graves είναι η
μητέρα της Μάρνι. Ο Robert Spano κάνει το ντε-

«Μάρνι»
του Nico Muhly

«The Met: Live in
HD»:  σήμερα,

10 Νοεμβρίου,
σε απευθείας

μετάδοση από
τη Metropolitan

Opera
της Νέας Υόρκης

Ηεικονογράφηση ήταν μια ενασχό-
ληση για την οποία ο Νταλί έδειξε
ενδιαφέρον από πολύ μικρός. Από

το 1916 είχε αρχίσει να εικονογραφεί διη-
γήματα για την άρρωστη αδελφή του, το
1918 άρχισε να συνεργάζεται με το πιο
δημοφιλές εβδομαδιαίο παιδικό περιοδικό
της Καταλωνίας και στη συνέχεια καθιε-
ρώθηκε ως εικονογράφος πολλών ευρεί-
ας κυκλοφορίας περιοδικών στην πατρί-
δα του.

Στον τομέα της εικονογράφησης βι-
βλίων ξεκίνησε με συγγραφείς από την ι-
διαίτερη πατρίδα του, αλλά με το πέρα-
σμα του χρόνου και επειδή επιθυμούσε
διακαώς να γίνει διάσημος, άρχισε να δέ-
χεται παραγγελίες αδιακρίτως. Έτσι λοι-
πόν, συναντάμε εικονογραφήσεις του τό-
σο σε ευρείας κυκλοφορίας περιοδικά και
βιβλία με υψηλές πωλήσεις, όπως τα δικά
του, Σαλβαδόρ Νταλί, Η απόκρυφη ζωή
μου και Κρυμμένα πρόσωπα και σε βιβλία
περιορισμένης έκδοσης μικρών εκδοτι-
κών οίκων, όπως L’Immaculée Conception
[Η Άμωμος Σύλληψις] των Μπρετόν και
Ελυάρ (1930), La femme visible [Η ορατή
γυναίκα] του ίδιου του Νταλί, Onan [Αυ-

νάν] του Ζωρζ Υνιέ (1934) και Les chants
de Maldoror [Τα Άσματα του Μαλντορόρ]
του Λωτρεαμόν (1934), το οποίο είναι έ-
να από τα αριστουργήματα του σουρεα-
λισμού.

Πρέπει, ωστόσο, να κάνουμε μια ειδική
αναφορά στα έργα μεγάλων συγγραφέ-
ων, ιδιαιτέρως των κλασικών της παγκό-
σμιας λογοτεχνίας, τα οποία εικονογρά-
φησε για συλλεκτικές εκδόσεις για βι-
βλιόφιλους. Ως παράδειγμα αναφέρουμε
τα βιβλία του Μωρίς Σαντόζ, Fantastic
memories [Φανταστικές μνήμες] (1945),
The Maze [Ο κυκεώνας] (1945), Das Haus
ohne Fenster [Το σπίτι χωρίς παράθυρο]
(1948) και La Limite [Το όριο] (1949), ό-
πως επίσης ο Δον Κιχώτης του Θερβάντες

(1957), ο Φάουστ του Γκαίτε (1969), η Ιε-
ρά Βίβλος (1969), Τριστάνος και Ιζόλδη
(1970), το Δεκαήμερον του Βοκκακίου
(1972), ο Χαμένος παράδεισος του Τζων
Μίλτον, Η ζωή είναι ένα όνειρο του Πέδρο
Καλδερόν ντε λα Μπάρκα (1975) και μια
Σουρεαλιστική ταυρομαχία (1976), μεταξύ
πολλών ακόμα.

Σε όλους τους 79 τίτλους που εικονο-
γράφησε ο Νταλί άφησε το ίχνος του, ό-
πως μπορούμε να διαπιστώσουμε στο
Divina Comedia [Θεία Κωμωδία] του Δά-
ντη Αλιγκέρι (1960), για την οποία φιλο-
τέχνησε εκατό ξυλογραφίες που, χωρίς να
είναι πιστές στη διήγηση του Δάντη, μας
επιτρέπουν να κάνουμε μια αναδρομή σε
όλη την ιδιόμορφη εικονογραφία του καλ-

λιτέχνη (ισχυρή και διατρητική). Η ιδιο-
φυία του, το πρωτότυπο είδος του κόσμου
του και η εξαιρετική ικανότητά του να επι-
νοεί εικόνες, γίνονται αντιληπτά σε όλες
τις συνεργασίες που είχε για περιοδικά, βι-
βλία, αφίσες και διαφημιστικές καταχω-
ρήσεις, που παρήγαγε εν αφθονία κατά τη
διάρκεια της ζωής του. 

Η έκθεση αυτή περιλαμβάνει δέκα βι-
βλία εικονογραφημένα από τον Νταλί,
που ανήκουν στη συλλογή της Βιβλιοθή-
κης «Χουάν Κάρλος Ονέτι» του Ινστιτού-
του Θερβάντες της Αθήνας (Σκουφά 31).
Οι επισκέπτες θα μπορούν να τα ξεφυλλί-
σουν και ν’ απολαύσουν τα έργα του με-
γάλου καλλιτέχνη, από τις 15 έως τις 30
Νοεμβρίου, με ελεύθερη είσοδο.

«Ο Νταλί
Eικονογράφος»

Έκθεση της Βιβλιοθήκης
«Χουάν Κάρλος Ονέτι»,

στο Ινστιτούτο
Θερβάντες της Αθήνας
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μπούτο�του�ως�διευθυντής�ορχήστρας.�
Οι�αίθουσες�προβολής�της�Met�στην�Ελ-

λάδα�αυξάνονται�κάθε�χρόνο�και�ανάμεσά
τους�βρίσκονται�οι�σημαντικότεροι�χώροι
πολιτισμού�σε κάθε�πόλη,�μεταξύ�αυτών�το
Μέγαρο�Μουσικής�Αθηνών,�το�Μέγαρο
Μουσικής�Θεσσαλονίκης�αλλά�και�θέατρα,

κινηματογράφοι�και�άλλοι�χώροι�πολιτι-
σμού.�
Ο συνθέτης Νίκο Μύλι παρουσιάζει την

καινούργια του δουλειά και ανεβάζει στη
σκηνή της Met�την οπερατική «Μάρνι»,�την
αινιγματική καλλονή που γνωρίσαμε στο ψυ-
χαναλυτικό θρίλερ του Άλφρεντ Χίτσκοκ.

Την κλεπτομανή ηρωίδα υποδύεται η Ίζα-
μπελ Λέναρντ,�ενώ τον μυστηριώδη Ράτ-
λαντ ο βαρύτονος Κρίστοφερ Μάλτμαν.Ο
διευθυντής ορχήστρας Ρόμπερτ Σπάνο κά-
νει το ντεμπούτο του στηMet.
Η�παράσταση�μεταδίδεται�με�ελληνικούς

και�αγγλικούς�υπότιτλους.
Με�την�υποστήριξη�του�Antenna�Group,

σε�συνεργασία�με�το�Μέγαρο�Μουσικής�Α-
θηνών�και�το�Μέγαρο�Μουσικής Θεσσαλο-
νίκης.�Βασικός�υποστηρικτής�του�προγράμ-
ματος�της�Μet,�από�την�πρώτη�σεζόν�του
στην�Ελλάδα�το�2011,�είναι�η�εταιρεία
MYTILINEOS.

Δείτε την όπερα «Μάρνι» σε Ελλάδα και
Κύπρο, σε μια από τις παρακάτω αίθουσες:

- Μέγαρο Μουσικής Αθηνών 
- Μέγαρο Μουσικής Θεσσαλονίκης
- Βόλος: Κινηματοθέατρο Αχίλλειον
- Πάτρα: Συνεδριακό και Πολιτιστικό Κέ-

ντρο Πανεπιστημίου Πατρών
- Kαστοριά: TEI Δυτικής Μακεδονίας
- Αγρίνιο: Δημοτικό Θέατρο Αγρινίου
- Αλεξανδρούπολη: Δημοτικό Θέατρο Α-

λεξανδρούπολης 
- Χίος: Oμήρειο Πνευματικό Κέντρο Χίου
- Τρίκαλα: Δημοτικός Κινηματογράφος

Τρικάλων «CINE ΜΥΛΟΣ»
- Χανιά: Κέντρο Αρχιτεκτονικής της Με-

σογείου (ΚΑΜ) 13/4/2019
- Άγιος Νικόλαος: Κινηματογράφος «REX»

3/11/2018
- Λεμεσός - Κύπρος: Θέατρο Ριάλτο 
- Λάρνακα - Κύπρος: Κ-CINEPLEX

Cinemas
- Λευκωσία - Κύπρος: Κ-CINEPLEX

Cinemas
- Πάφος - Κύπρος: Κ-CINEPLEX Cinemas
Σκηνοθεσία: Michael Mayer
Σκηνικά-Σχεδιασμός προβολών: Julian

Crouch, Najmiddin Mavlyanov
Κοστούμια: Arianne Phillips
Φωτισμoί: Kevin Adams
Χορογραφία: Lynne Page
Μουσική διεύθυνση: Robert Spano
Μάρνι: Isabel Leonard
Κυρία Ράτλαντ: Janis Kelly
Μητέρα της Μάρνι: Denyce Graves
Τέρρυ Ράτλαντ: Iestyn Davies
Μαρκ Ράτλαντ: Christopher Maltman

Λίγα λόγια για το βιβλίο
Με αφορμή ένα παγκόσμιο συνέδριο για τον αφοπλισμό,
μια πρώτη γνωριμία – παρθενική ματιά ενός Δυτικού, του
Χρήστου Γιανναρά, με την καθημερινότητα των σοβιετι-
κών πολιτών στην δεκαετία του ’80. Μόσχα, Λένινγκραντ,
διαφορετικό αστικό τοπίο, διαφορετική νοοτροπία, δια-
φορετική ζωή. Έκπληκτη και διεισδυτική ματιά, αράδες
γεμάτες γοητεία, παρατηρήσεις καίριες. Στο δεύτερο μέ-
ρος του βιβλίου, κάτω από τον τίτλο Παθήματα χωρίς μα-
θήματα θα βρει κανείς οξυδερκή κείμενα για τα σημερινά
αδιέξοδα του καπιταλισμού. Αμφιπρόσωπος εντέλει ολο-
κληρωτισμός;

Λίγα λόγια για τον συγγραφέα
Ο Χρήστος Γιανναράς είναι σύγχρονος Έλληνας καθηγη-
τής φιλοσοφίας και συγγραφέας. Γεννήθηκε στην Αθήνα
στις 10 Απριλίου 1935. Σπούδασε θεολογία στην Αθήνα
και φιλοσοφία στη Βόννη και το Παρίσι (Σορβόνη). Διδά-
κτωρ φιλοσοφίας της Faculte des lettres et sciences
humaines του Πανεπιστημίου της Σορβόνης και της Θεο-
λογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης. Επίσης, είναι επίτιμος διδάκτορας του Πανεπι-
στημίου του Βελιγραδίου, του St Vladimir’s Orthodox
Seminary της Νέας Υόρκης και της Σχολής του Τιμίου
Σταυρού της Βοστώνης. Ήταν διευθυντής του περιοδικού
«σύνορο», που εξέδωσε δώδεκα τεύχη από το 1964 Έως
το 1967. Από το 1982 μέχρι το 2002 υπήρξε τακτικός κα-

θηγητής της φιλοσοφίας στο Πάντειο Πανεπιστήμιο Πο-
λιτικών και Κοινωνικών Επιστημών της Αθήνας, αρχικά
στο τότε ενιαίο Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών
Σπουδών και μετά στο Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών
Σπουδών. Δίδαξε φιλοσοφική ορολογία, και μέθοδο, πο-
λιτική φιλοσοφία και πολιτιστική διπλωματία. Επίσης έ-
χει διδάξει ως επισκέπτης καθηγητής στα πανεπιστήμια:
Παρίσι, Γενεύη, Λωζάννη και το Ρέθυμνο Κρήτης. Έχει ε-
πιδείξει πλούσιο συγγραφικό έργο με θεματολογία που
σχετίζεται με την έρευνα των διαφορών ανάμεσα στην
ελληνική και στην δυτικοευρωπαϊκή φιλοσοφία και ορ-
θόδοξη χριστιανική παράδοση. Το βιβλίο του Η ελευθε-
ρία του ήθους θεωρείται ότι όρισε τον πυρήνα αυτού που
αργότερα ονομάστηκε «νεορθοδοξία» και έχει χαρακτη-
ριστεί «ο Μάης του ‘68 στην Ορθόδοξη θεολογία και ηθι-
κή». Πολλά από τα έργα του έχουν μεταφραστεί σε 10
τουλάχιστον ευρωπαϊκές γλώσσες. Ο Χρήστος Γιανναράς
υπήρξε υπότροφος του γερμανικού Ιδρύματος Υποτρο-
φιών «Alexander von Humboldt Stiftung». Είναι εκλεγ-
μένο μέλος της Εταιρείας Ελλήνων Συγγραφέων, καθώς
επίσης και της Academie International des Sciences
Humaines (Βρυξέλλες). Παρέμβαινε και συνεχίζει να πα-
ρεμβαίνει στην κοινωνική και πολιτική επικαιρότητα μέ-
σω τακτικής αρθρογραφίας στις εφημερίδες, «Το Βήμα»,
παλαιότερα, επί 13 χρόνια, και από το 1993 μέχρι σήμερα
στην «Καθημερινή», με παράλληλες τηλεοπτικές εμφανί-
σεις.

Χρήστου Γιανναρά

«Ολοκληρωτισμός
αμφιπρόσωπος»
Την Πέμπτη 15 Νοεμβρίου στις 20:30 οι
εκδόσεις IANOS παρουσιάζουν το βιβλίο
του Χρήστου Γιανναρά, «Ολοκληρωτισμός
αμφιπρόσωπος». Μια πρώτη γνωριμία -
παρθενική ματιά ενός Δυτικού, του
Χρήστου Γιανναρά, με την καθημερινότητα
των σοβιετικών πολιτών στη δεκαετία του
’80. Μόσχα, Λένινγκραντ, διαφορετικό
αστικό τοπίο, διαφορετική νοοτροπία,
διαφορετική ζωή.
Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί στον
ΙΑΝΟ (Σταδίου 24), θα προβάλλεται
ζωντανά στο ianos.gr και η είσοδος είναι
ελεύθερη.

ΒΙΒΛΙΟΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ
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ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ 11 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ παρουσιάζει 

Ουµπέρτο Εκο
ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΑ∆Α

Ενα εκδοτικό αριστούργηµα για πρώτη φορά στην ελληνική γλώσσα

2.000 χρόνια ελληνικής ιστορίας
Η ελληνική κληρονοµιά στον παγκόσµιο πολιτισµό

∆ΕΥΤΕΡΟΣ ΤΟΜΟΣ

Η ελληνική κληρονοµιά στον παγκόσµιο πολιτισµόΗ ελληνική κληρονοµιά στον παγκόσµιο πολιτισµόΗ ελληνική κληρονοµιά στον παγκόσµιο πολιτισµόΗ ελληνική κληρονοµιά στον παγκόσµιο πολιτισµόΗ ελληνική κληρονοµιά στον παγκόσµιο πολιτισµόΗ ελληνική κληρονοµιά στον παγκόσµιο πολιτισµόΗ ελληνική κληρονοµιά στον παγκόσµιο πολιτισµόΗ ελληνική κληρονοµιά στον παγκόσµιο πολιτισµόΗ ελληνική κληρονοµιά στον παγκόσµιο πολιτισµό

Ενα εκδοτικό αριστούργηµα για πρώτη φορά στην ελληνική γλώσσα

ΠΟΛΥΤΕΛΕΙΣ 
ΣΚΛΗΡΟ∆ΕΤΕΣ 

ΕΚ∆ΟΣΕΙΣ
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